
Αριθµ. 179/38/2012

Ε Κ Θ Ε Σ Η
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Έ-
γκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής
Στρατηγικής 2013 – 2016 – Επείγοντα µέτρα εφαρµογής
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δη-
µοσιονοµικής Στρατηγικής 2013 – 2016»

1. Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου,
που αποτελείται από ένα άρθρο και το οποίο επιµερίζε-
ται σε δεκαπέντε παραγράφους, προβλέπονται τα ακό-
λουθα:
α. Εγκρίνεται το Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονο-

µικής Στρατηγικής 2013-2016 (Μ.Π.Δ.Σ.).
β. Θεσπίζονται επείγοντα µέτρα για την υλοποίηση

του ν.4046/2012 και του Μ.Π.Δ.Σ. 2013-2016.
γ. Περιλαµβάνονται ρυθµίσεις αρµοδιότητας διαφό-

ρων Υπουργείων. Ειδικότερα:

Παράγραφος Α
Εγκρίνεται το Μ.Π.Δ.Σ. 2013-2016, που περιλαµβάνε-

ται ως Παράρτηµα Ι και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος
του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου, στο οποίο αποτυπώνο-
νται οι στόχοι της Γενικής Κυβέρνησης και των επί µέ-
ρους Φορέων, η αξιολόγηση των µακροοικονοµικών και
δηµοσιονοµικών εξελίξεων και προβλέψεων κ.λπ.

Παράγραφος Β
Τροποποιείται και συµπληρώνεται η συνταξιοδοτική

νοµοθεσία του Δηµοσίου στα εξής, κατά βάση, σηµεία:
- Καταργείται, η ισόβια µηνιαία χορηγία και ισόβια σύ-

νταξη από το Δηµόσιο, για όσους αποκτούν για πρώτη
φορά την ιδιότητα του αιρετού οργάνου των ο.τ.α. α΄
βαθµού και βουλευτή, από την εποµένη της ισχύος του
υπό ψήφιση νοµοσχεδίου.

- Επαναδιατυπώνεται η ισχύουσα ρύθµιση για περικο-
πή του 70% της σύνταξης (συµπεριλαµβανοµένης και
της βουλευτικής και της ισόβιας χορηγίας) για όσους α-
πό τους δικαιούχους αυτών υπηρετούν ή προσλαµβάνο-
νται σε θέσεις του δηµόσιου τοµέα, µε διατήρηση των υ-
φιστάµενων εξαιρέσεων (πολεµική σύνταξη κ.λπ.).
Ορίζεται ευθέως ότι, η περικοπή του 70% ισχύει και

για τους συνταξιούχους του Δηµοσίου που καταλαµβά-
νουν θέση εξωκοινοβουλευτικού Υπουργού, Αναπληρω-
τή Υπουργού ή Υφυπουργού, καθώς και για όσους λαµ-
βάνουν βουλευτική αποζηµίωση ή αντιµισθία αιρετού ορ-
γάνου των ο.τ.α. (α΄ και β΄ βαθµού). Ειδικά για τους συ-
νταξιούχους του Δηµοσίου ή άλλου φορέα κύριας ασφά-
λισης, που διορίζονται σε θέσεις προέδρων ή µελών Δι-
οικητικών Συµβουλίων, διατηρείται το δικαίωµα να λαµ-
βάνουν ολόκληρη τη σύνταξη και το ½ των αποδοχών
της θέσης τους.

- Δεν αναγνωρίζεται συντάξιµος, ούτε από το Δηµόσιο
ούτε και από τους λοιπούς ασφαλιστικούς φορείς, ο
χρόνος υπηρεσίας σε θέσεις του δηµόσιου τοµέα, όταν
καταβάλλονται ταυτόχρονα σύνταξη και αποδοχές. Στον
όρο σύνταξη, συµπεριλαµβάνονται η βουλευτική και η ι-
σόβια χορηγία, από ίδιο δικαίωµα ή µεταβίβαση, ενώ
στον όρο αποδοχές συµπεριλαµβάνεται η βουλευτική α-
ποζηµίωση, καθώς και η αντιµισθία των αιρετών οργά-

νων.
- Για τη θεµελίωση ή την προσαύξηση βουλευτικής σύ-

νταξης ή σύνταξης αιρετού οργάνου των ο.τ.α., δεν λαµ-
βάνεται υπόψη ο χρόνος ασφάλισης σε οποιοδήποτε α-
σφαλιστικό φορέα ή το Δηµόσιο.

- Επανακαθορίζεται το καθεστώς της υγειονοµικής πε-
ρίθαλψης των Δηµάρχων και ορίζεται ότι οι ασφαλιστι-
κές εισφορές των αιρετών οργάνων των ο.τ.α. (α΄ και β΄
βαθµού), που έχουν παράλληλα και την ιδιότητα του δη-
µοσίου υπαλλήλου, βαρύνουν τους ίδιους τους αιρετούς,
και όχι τους ο.τ.α.

- Περικόπτονται κατά 20%, από 1-1-2013, οι καταβαλ-
λόµενες βουλευτικές συντάξεις, καθώς και οι χορηγίες
των αιρετών οργάνων των ο.τ.α., εφόσον οι δικαιούχοι
αυτών λαµβάνουν και δεύτερη κύρια σύνταξη από άλλο
φορέα ή το Δηµόσιο. Σε περίπτωση που λαµβάνουν και
τρίτη σύνταξη, µαζί µε την βουλευτική ή τη χορηγία, τό-
τε η περικοπή υλοποιείται κατά 30%.

- Η βουλευτική σύνταξη και η σύνταξη των αιρετών ορ-
γάνων των ο.τ.α., που θεµελιώνουν δικαίωµα µετά την 1-
1-2013, καταβάλλεται µε τη συµπλήρωση του 67ου έ-
τους της ηλικίας τους, µε εξαίρεση τα πρόσωπα που εί-
ναι ανίκανα για κάθε βιοποριστικό επάγγελµα, σε ποσο-
στό 67% και άνω.

- Οι προαναφερόµενες ρυθµίσεις, κατά το µέρος που
αφορούν βουλευτικές συντάξεις, έχουν εφαρµογή και
για τις συντάξεις των Προέδρων και Αντιπροέδρων της
Κυβέρνησης, καθώς και γι’ αυτές των Προέδρων Βουλής.

- Για όσους θεµελιώνουν δικαίωµα σύνταξης από το
Δηµόσιο από 1-1-2013 και µετά, για την καταβολή της
σύνταξης απαιτείται η συµπλήρωση του 67ου έτους της
ηλικίας, αντί του 65ου που ισχύει.
Επίσης, για όσους θεµελιώνουν δικαίωµα σύνταξης, α-

πό 1-1-2013 και µετά, το όριο ηλικίας για τη λήψη µειω-
µένης σύνταξης αυξάνεται από το 60ο έτος στο 62ο, ε-
νώ η σύνταξη µπορεί να καταβληθεί στο ακέραιο µε τη
συµπλήρωση 40 ετών συντάξιµης υπηρεσίας και του
62ου έτους της ηλικίας, αντί του 60ου.

- Τα ηλικιακά όρια για την καταβολή της σύνταξης έ-
χουν εφαρµογή και για όσους απολύονται χωρίς δική
τους υπαιτιότητα.

- Ο τακτικός δηµόσιος υπάλληλος, που πρωτοασφαλί-
ζεται µετά την 1-1-1993, δικαιούται σύνταξη εάν έχει
15ετή πλήρη πραγµατική και συντάξιµη υπηρεσία και το
67ο έτος της ηλικίας. Για τη λήψη πλήρους σύνταξης α-
παιτείται η συµπλήρωση 40 ετών πλήρους πραγµατικής
και συντάξιµης υπηρεσίας και του 62ου έτους της ηλι-
κίας (αντί του 60ου), ενώ για τη λήψη µειωµένης σύντα-
ξης απαιτείται συµπλήρωση του 62ου έτους της ηλικίας.

- Τα παραπάνω ισχύουν και για τους δικαστικούς λει-
τουργούς και το κύριο προσωπικό του Νοµικού Συµβου-
λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), που θεµελιώνουν δικαίωµα
σύνταξης µετά την 1-1-2013, µε εξαίρεση την υποχρεω-
τική αποχώρησή τους µε τη συµπλήρωση του 65ου έτους
της ηλικίας, σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 88 του
Συντάγµατος (µέχρι και το βαθµό του Εφέτη και αντι-
στοίχων).

- Για την καταβολή της σύνταξης στα πρόσωπα της
παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 3660/2008 (µόνιµο προσωπι-
κό των ο.τ.α. α΄ βαθµού που απασχολείται κατά πλήρες
ωράριο στην αποκοµιδή, µεταφορά απορριµµάτων, οδο-
καθαριστές κ.λπ.) απαιτείται, από 1-1-2013, η συµπλήρω-
ση του 60ου έτους της ηλικίας (ισχύει 58ο έτος).

- Για το προσωπικό εσωτερικής φύλαξης και εξωτερι-
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κής φρούρησης των καταστηµάτων κράτησης και των ι-
δρυµάτων αγωγής ανηλίκων, που θεµελιώνει δικαίωµα
σύνταξης µετά την 1-1-2013, η σύνταξη καταβάλλεται α-
κέραια µε τη συµπλήρωση του 60ου έτους της ηλικίας (ι-
σχύει µε τη συµπλήρωση του 58ου έτους ή µε τη συ-
µπλήρωση 35 ετών συντάξιµης υπηρεσίας, ανεξαρτήτως
ορίου ηλικίας).

- Οι υπάλληλοι του Δηµοσίου και οι στρατιωτικοί, που
πρωτοασφαλίστηκαν πριν την 1-1-1993, δικαιούνται σύ-
νταξη µε τη συµπλήρωση 15ετούς πλήρους πραγµατικής
συντάξιµης υπηρεσίας και του 67ου έτους της ηλικίας (ι-
σχύει 65ο έτος της ηλικίας).

- Οι ρυθµίσεις των παραπάνω περιπτώσεων έχουν ανά-
λογη εφαρµογή και στους υπαλλήλους της Βουλής, σε
συνδυασµό µε τις διατάξεις του Κανονισµού της Βουλής
και τις όµοιες του άρθρου 15 του ν. 3065/2010.

- Μειώνεται, από 1-1-2013, το συνολικό ποσό της µηνι-
αίας σύνταξης ή το άθροισµα συντάξεων και µερισµά-
των, άνω των 1.000 Ευρώ.
Ειδικότερα:
· κατά 5% για σύνταξη ή συντάξεις από 1.000 έως

1.500 Ευρώ,
· κατά 10% για σύνταξη ή συντάξεις από 1.500 µέχρι

2.000 Ευρώ και
· κατά 15% για σύνταξη ή συντάξεις από 2.000 Ευρώ

και πάνω.
- Διευκρινίζεται ότι, σε περίπτωση συρροής συντάξε-

ων το ποσό της µείωσης επιµερίζεται αναλογικά σε κάθε
φορέα ή τοµέα και αποτελεί έσοδο αυτού.

- Καταργείται, από 1-1-2013, η χορήγηση επιδόµατος
εορτών (Χριστουγέννων και Πάσχα) και επιδόµατος α-
δείας στους συνταξιούχους και βοηθηµατούχους του
Δηµοσίου. (Σήµερα χορηγούνται σε συνταξιούχους που
έχουν συµπληρώσει το 60ο έτος της ηλικίας και η σύντα-
ξή τους δεν υπερβαίνει τα 2.500 Ευρώ).

- Θεσπίζεται, από 1-1-2013, ως ανώτατο όριο σύντα-
ξης ή συντάξεων, που καταβάλλεται από το Δηµόσιο σε
άγαµες ή διαζευγµένες θυγατέρες, το ποσό των 720 Ευ-
ρώ, εφόσον δεν πρόκειται για ανήλικες ή ανάπηρες κατά
67% και άνω ή φοιτήτριες.
Παράλληλα, αναφέρονται οι περιπτώσεις αναστολής ή

περικοπής της από µεταβίβαση σύνταξης, µε βάση τα δη-
λωθέντα ποσά του προηγούµενου οικονοµικού έτους.

- Από 1-1-2014 αυξάνεται, από το 60ο έτος στο 64ο, το
ηλικιακό όριο για την καταβολή του επιδόµατος Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης, εφόσον πληρούνται και οι λοιπές
προϋποθέσεις.

- Τα προαναφερόµενα έχουν εφαρµογή και για τους
συνταξιοδοτούµενους, µε βάση τις δηµοσιοϋπαλληλικές
διατάξεις, από άλλους φορείς κύριας ασφάλισης, καθώς
και για το προσωπικό του Ο.Σ.Ε. και των υπαλλήλων των
ασφαλιστικών ταµείων του προσωπικού των σιδηροδρο-
µικών δικτύων.

Παράγραφος Γ
Τροποποιούνται οι µισθολογικές διατάξεις που διέ-

πουν τους φορείς του δηµόσιου τοµέα ως ακολούθως:
- Καταργούνται, από 1-1-2013, τα επιδόµατα εορτών

και άδειας υπέρ των υπαλλήλων και λειτουργών του Δη-
µοσίου, των ο.τ.α. και των άλλων ν.π.δ.δ., καθώς και υ-
πέρ των µισθωτών των ν.π.ι.δ.

- Αναστέλλεται µέχρι 31-12-2016, η χορήγηση των κι-
νήτρων επίτευξης στόχων και επίτευξης δηµοσιονοµι-
κών στόχων στους υπαλλήλους του Δηµοσίου, των

ο.τ.α. και των άλλων ν.π.δ.δ. που µισθοδοτούνται µε τις
διατάξεις του ν. 4024/2011. Από 31-10-2012 µέχρι 31-12-
2016 αναστέλλεται και η σταδιακή περικοπή της υπερ-
βάλλουσας µείωσης (προσωπικής διαφοράς) από τις α-
ποδοχές όσων υπαλλήλων προέκυψε µε την ένταξή
τους στο νέο µισθολόγιο (ν. 4024/2011).

- Μειώνεται, από 1-1-2013, η αντιµισθία των Προέδρων
των δηµοτικών και περιφερειακών συµβουλίων κατά
50%, σε σχέση µε τα καταβαλλόµενα ποσά την
31/12/2012.

- Καταργούνται, από 1-1-2013, οι αποζηµιώσεις των
µελών των δηµοτικών συµβουλίων και των περιφερεια-
κών συµβουλίων, για τη συµµετοχή τους στις συνεδριά-
σεις των οργάνων αυτών. Το ίδιο ισχύει και για τη συµ-
µετοχή στις οικονοµικές επιτροπές των Δήµων και τα
λοιπά αναφερόµενα συλλογικά όργανα.

- Μειώνονται στο ήµισυ, από 1-1-2013, οι κάθε είδους
παροχές (αποζηµιώσεις, έξοδα παράστασης, αµοιβές)
των Προέδρων, Αντιπροέδρων, Διευθυνόντων Συµβού-
λων κ.λπ., καθώς και των µελών Δ.Σ. των ιδρυµάτων και
των ν.π.ι.δ. των Δήµων και Περιφερειών.

- Περιορίζεται, από 1-1-2013, ο βασικός µισθός του Ει-
δικού Γραµµατέα Υπουργείου από 3.200 Ευρώ σε 3.000
Ευρώ και του Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου και Αποκε-
ντρωµένης Διοίκησης από 3.700 Ευρώ σε 3.450 Ευρώ.

- Ορίζεται ότι, το προσωπικό της Εθνικής Υπηρεσίας
Πληροφοριών και της Προεδρίας της Δηµοκρατίας, εµπί-
πτει στο ενιαίο βαθµολόγιο - µισθολόγιο του ν. 4024/
2011.

- Μειώνονται, κατά 20% από 1-1-2013, οι αποδοχές, οι
αποζηµιώσεις, τα έξοδα παράστασης και οι αµοιβές εν
γένει των Προέδρων, Αντιπροέδρων και των µελών των
Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών, καθώς και των Διοικη-
τών, Υποδιοικητών, Προέδρων, Αντιπροέδρων, Διευθυνό-
ντων Συµβούλων και των Μελών των Δ.Σ. των ν.π.δ.δ.
και των ν.π.ι.δ. που ανήκουν στο κράτους ή σε Ν.Π.Δ.Δ.
µε τους µνηµονευόµενους όρους και προϋποθέσεις. Πα-
ράλληλα, από την ίδια ηµεροµηνία, καταργείται η δυνα-
τότητα του Υπουργού Οικονοµικών και του συναρµόδιου
Υπουργού να καθορίζουν, µε απόφασή τους, πρόσθετες
αµοιβές καθ’ υπέρβαση του ανωτάτου ορίου (αποδοχές
Γενικού Γραµµατέα) στα αναφερόµενα στην παρ. 3 του
άρθρου 2 του ν. 3833/2010 πρόσωπα.

- Καταργείται, από 1-1-2013, το χρονοεπίδοµα (2% επί
του βασικού µισθού για κάθε δύο έτη δικηγορίας), στις α-
ποδοχές των δικηγόρων µε έµµισθη εντολή σε υπηρε-
σίες του Δηµοσίου, των ο.τ.α. και των άλλων ν.π.δ.δ.

- Καταργείται, από τότε που ίσχυσε, η εξαίρεση του
προσωπικού του Ε.Ο.Φ. από τις γενικές ρυθµίσεις του
άρθρου 30 του ν. 4024/2011 (δυνατότητα διατήρησης
πρόσθετων απολαβών).

- Καταργείται, από 1-1-2013, η προσαύξηση των απο-
δοχών των υπαλλήλων του Δηµοσίου, των ο.τ.α. και των
άλλων ν.π.δ.δ., σε περίπτωση λήψης άδειας για µετεκ-
παίδευση ή µεταπτυχιακή εκπαίδευση στο εσωτερικό
(κυµαίνεται από 15% µέχρι 40%. Παράλληλα, ορίζεται ό-
τι, όταν η άδεια για µετεκπαίδευση ή µεταπτυχιακή εκ-
παίδευση χορηγείται για το εξωτερικό για την προσαύ-
ξηση λαµβάνεται υπόψη µόνο ο βασικός µισθός, και όχι
οι λοιπές απολαβές.

- Στο ενιαίο βαθµολόγιο-µισθολόγιο (ν. 4024/2011) των
υπαλλήλων του Δηµοσίου υπάγεται, από 1-1-2013, και
το προσωπικό των µνηµονευόµενων ν.π.ι.δ., καθώς και
το αντίστοιχο των δηµοσίων επιχειρήσεων, οργανισµών
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και ανώνυµων εταιρειών του Α΄ Κεφαλαίου του ν.
3429/2005 (µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο).

- Επανακαθορίζονται, αναδροµικά από 1-8-2012, οι µη-
νιαίες αποδοχές των υπαλλήλων και λειτουργών, που α-
µείβονται µε ειδικά µισθολόγια. Στις κυριότερες από τις
κατηγορίες αυτές, οι οποίες καλύπτουν σχεδόν το 99%
του συνόλου των µισθοδοτούµενων, επέρχονται µεταβο-
λές: α) στο βασικό µισθό του βαθµού βάσης, β) στους συ-
ντελεστές που προσδιορίζουν το ύψος του βασικού µι-
σθού των λοιπών βαθµών της κατηγορίας και γ) στο ύ-
ψος επιµέρους επιδοµάτων και παροχών. Έτσι, ανά κατη-
γορία, οι µεταβολές συνοψίζονται ως ακολούθως:

Ι. Μισθολόγιο Δικαστών και κύριου προσωπικού του
Ν.Σ.Κ.

α) Βασικός µισθός (σήµερα
·  Πρόεδρος ΑΠ και αντίστοιχοι 3.023€  4.134 €)
·  Αντιπρόεδρος και αντίστοιχοι 2.880 € (  ″ 3.721 €)
·  Αρεοπαγίτης και αντίστοιχοι 2.525 € (  ″ 3.307 €)
·  Εφέτης και αντίστοιχοι 2.258 € (  ″ 2.894 €)
·  Πρόεδρος Πρωτοδικών και 
αντίστοιχοι 2.009 € (  ″ 2.480 €)

·  Πρωτοδίκης και αντίστοιχοι 1.778 € (  ″ 2.067 €)
·  Πάρεδρος Πρωτοδικείου 
και αντίστοιχοι 1.511 € (  ″ 1.654 €)

·  Ειρηνοδίκης Δ΄ Τάξης 1.369 € (  ″ 1.488 €)

β) Το επίδοµα για τη δηµιουργία και ενηµέρωση βιβλιο-
θήκης κ.λπ. ορίζεται στα εξής ποσά:

·  316 €, για Ειρηνοδίκες Γ΄και Δ΄ Τάξης, Παρέδρους
Πρωτοδικείου και αντίστοιχους (σήµερα 344,08 €)

·  420 €, για Πρωτοδίκη και αντίστοιχους 
(σήµερα 487,97 €)
·  456 €, για Πρόεδρο Πρωτοδικών και αντίστοιχους
(σήµερα 563,04 €)
·  460 €, για Εφέτη και αντίστοιχους 
(σήµερα 594,32 €)
·  470 €, για Πρόεδρο Εφετών, Αεροπαγίτη 
και αντίστοιχους (σήµερα 625 €)
·  485 €, για Αντιπρόεδρο και αντίστοιχους 
(σήµερα 656,88 €)
·  500 €, για Πρόεδρο και αντίστοιχους 
(σήµερα 688,16 €).΅

γ) Η πάγια µηνιαία αποζηµίωση, λόγω παραµονής στην
έδρα κ.λπ., ορίζεται στα εξής ποσά:

·  560 €, για δικαστές από το βαθµό του Προέδρου
Πρωτοδικών και αντιστοίχων µέχρι το βαθµό του Προέ-
δρου Ανωτάτου Δικαστηρίου (σήµερα 769,12 €)

·  460 €, για δικαστές από το βαθµό του Ειρηνοδίκη Δ΄
Τάξης µέχρι το βαθµό του Πρωτοδίκη (σήµερα 644,44 €).

δ) Τα οριζόµενα ποσά για έξοδα παράστασης των µνη-
µονευόµενων βαθµών δεν διαφοροποιούνται ουσιαστικά
σε σχέση µε τα καταβαλλόµενα σήµερα.

ΙΙ. Μισθολόγιο µελών ΔΕΠ των Πανεπιστηµίων

α) Βασικός µισθός
Καθηγητής 1.459 € (σήµερα 1.775 €)
Αν. Καθηγητής 1.331 € (  ″ 1.538 €)
Επ. Καθηγητής 1.150 € (  ″ 1.301 €)
Λέκτορας 1.065 € (  ″ 1.183 €)

β) Επίδοµα διδακτικής προετοιµασίας
Καθηγητής 390 € (σήµερα 475,24 €)
Αν. Καθηγητής 368 € (  ″ 427,47 €)
Επ. Καθηγητής 335 € (  ″ 380,51 €)
Λέκτορας 300 € (  ″ 332,75 €)

γ) Αποζηµίωση για δηµιουργία βιβλιοθήκης κ.λπ.
Καθηγητής 273 € (σήµερα 332,75 €)
Αν. Καθηγητής 184 € ( ″ 213,73 €)
Επ. Καθηγητής 128 € (  ″ 142,49 €)
Λέκτορας 128 € (  ″ 142,49 €)

δ) Ειδικό Ερευνητικό Επίδοµα
Καθηγητής 226 € (σήµερα 275,91 €)
Αν. Καθηγητής 215 € (  ″ 250,00 €)
Επ. Καθηγητής 200 € (  ″ 227,34 €)
Λέκτορας 184 € (  ″ 204,66 €)

ε) Προσαύξηση επιδοµάτων
Τα παραπάνω επιδόµατα που καταβάλλονται στο βαθ-

µό του Καθηγητή προσαυξάνονται κατά 70 Ευρώ µε τη
συµπλήρωση 25 ετών υπηρεσίας. (Για τα καταβαλλόµενα
σήµερα επιδόµατα προβλέπεται προσαύξηση κατά 117
Ευρώ µε τη συµπλήρωση 25ετίας).

στ) Έξοδα παράστασης
Πρύτανης 250 €
Αντιπρύτανης 200 €
Κοσµήτορας ή 210 €
Πρόεδρος Τµήµατος 

ΙΙΙ. Μισθολόγιο γιατρών Ε.Σ.Υ.

α) Βασικός µισθός (σήµερα
Συντονιστής Διευθυντής 1.665 € 2.055 €)
Διευθυντής 1.580 € (2.054 €)
Επιµελητής Α΄ 1.513 € (1.759 €)
Επιµελητής Β΄ 1.321 € (1.468 €)
Ειδικευόµενος 1.007 € (1.027 €)

β) Επίδοµα νοσοκοµειακής απασχόλησης
Διευθυντής - (σήµερα 
Συντονιστής 238 € 291,46 €)
Επιµελητής Α΄ 205 € (251,94 €)
Επιµελητής Β΄ 174 € (211,79 €)
Ειδικευόµενος 190 € (229,93 €)

γ) Πάγια αποζηµίωση για ενηµέρωση βιβλιοθήκης κ.λπ.
Διευθυντής - (σήµερα
Συντονιστής 225 € 274,45 €)
Επιµελητής Α΄ 195 € (237,21 €)
Επιµελητής Β΄ 164 € (199,97 €)
Ειδικευόµενος 123 € (149,78 €)

δ) Επίδοµα θέσης ευθύνης
Ορίζεται σε 156 € για τους Συντονιστές Διευθυντές

και όσους Διευθυντές ασκούν χρέη Συντονιστή (σήµερα
190,26 €).

ε) Ωροµίσθιο εφηµεριών
Υπολογίζεται µε συντελεστή 0,0042 (αντί 0,0059) επί

του βασικού µισθού που κατέχει ο δικαιούχος.

στ) Αποζηµίωση εφηµεριών Διευθυντών νοσοκοµείων
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Α΄ Ζώνης
Η µηνιαία αποζηµίωση των Συντονιστών Διευθυντών

νοσοκοµείων Α΄ Ζώνης και των Διευθυντών των πανεπι-
στηµιακών κλινικών εργαστηρίων και µονάδων είναι ίση
µε το 30%, του βασικού µισθού του Συντονιστή, αντί το
49% του βασικού µισθού του Διευθυντή που ισχύει.

IV. Μισθολόγιο διπλωµατικών υπαλλήλων

α) Βασικός µισθός
Πρέσβης 1.899 € (σήµερα 2.234 €)
Πληρεξούσιος 
Υπουργός Α΄ Τάξης 1.772 € (  ″ 2.066 €)
Πληρεξούσιος 
Υπουργός Β΄ Τάξης 1.654 € (  ″ 1.899 €)
Σύµβουλος Πρεσβείας 
Α΄ Τάξης 1.526 € (  ″ 1.731 €)
Σύµβουλος Πρεσβείας 
Β΄ Τάξης 1.410 € (  ″ 1.564 €)
Γραµµατέας Α΄ Τάξης 1.325 € (  ″ 1.452 €)
Γραµµατέας Β΄ Τάξης 1.241 € (  ″ 1.340 €)
Γραµµατέας Γ΄ Τάξης 1.157 € (  ″ 1.229 €)
Ακόλουθος Πρεσβείας 1.061 € (  ″ 1.117 €)

β) Κίνητρο απόδοσης
Ορίζεται σε 130 €, αντί 146 € που ισχύει, για όλους

τους βαθµούς της ιεραρχίας των διπλωµατικών.

γ) Επίδοµα Ξενίας-παράστασης
Ορίζεται σε ποσά από 231 € µέχρι 318 €, ανάλογα µε

το Βαθµό. (Σήµερα κυµαίνεται σε ποσά από 230,74 € µέ-
χρι 365,13 €).

δ) Πάγια αποζηµίωση
Ορίζεται σε ποσά από 112 € µέχρι 505 €, ανάλογα µε

το βαθµό (Σήµερα κυµαίνεται από 119 € µέχρι 594,25 €).
Οι προαναφερόµενες µεταβολές, επηρεάζουν και τις

αποδοχές του επιστηµονικού προσωπικού της Ειδικής
Νοµικής Υπηρεσίας, της Ειδικής Νοµικής Υπηρεσίας Ευ-
ρωπαϊκών Κοινοτήτων, καθώς και των υπαλλήλων του
κλάδου Εµπειρογνωµόνων του ΥΠΕΞ, καθόσον διέπο-
νται από το ίδιο µισθολογικό καθεστώς.

V. Μισθολόγιο Στρατιωτικών των Ε.Δ. και ένστολου
προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ., Π.Σ. και Λ.Σ.

α) Βασικός µισθός
Α/ΓΕΕΘΑ 1.873 € (σήµερα 2.337 €)
Αρχηγός ΓΕΣ, ΓΕΝ, 
ΓΕΑ, ΕΛ.ΑΣ., Π.Σ., Λ.Σ. 1.698 € (  ″ 2.068 €)
Γεν. Επιθεωρητής 
Στρατού, Διοικητής 1.584 € (  ″ 1.888 €)
1ης Στρατιάς, 
Αρχηγός Στόλου, 
Αρχηγός Αεροπορίας
Αντιστράτηγος 1.479 € (  ″ 1.753 €)
Υποστράτηγος 1.400 € (  ″ 1.645 €)
Ταξίαρχος 1.313 € (  ″ 1.510 €)
Συνταγµατάρχης 1.146 € (  ″ 1.295 €)
Αντισυνταγµατάρχης 1.033 € (  ″ 1.151 €)
Ταγµατάρχης 971 € (  ″ 1.070 €)
Λοχαγός 928 € (  ″ 1.016 €)
Υπολοχαγός 910 € (  ″ 971 €)
Ανθυπολοχαγός 875 € (  ″ 899 €)

Ανθυπασπιστής 823 € (  ″ 863 €)
Αρχιλοχίας 796 € (  ″ 836 €)
Επιλοχίας 770 € (  ″ 800 €)
Λοχίας 718 € (  ″ 683 €)
Δεκανέας 499 € (  ″ 512 €)
Μόνιµος Στρατιώτης 280 € (  ″ 288 €)

β) Επίδοµα εξοµάλυνσης
Ορίζεται σε ποσά από 100 € µέχρι 200 €, ανάλογα µε

την οικογενειακή κατάσταση του στρατιωτικού. (Σήµερα
κυµαίνεται σε ποσά από 111,72 € µέχρι 226 €).

γ) Ειδικής απασχόλησης
·  250 € για ανώτατους αξιωµατικούς Ε.Δ. (σήµερα 338

€)
·  170 € για λοιπούς αξιωµατικούς και ανθυπασπιστές

Ε.Δ.(σήµερα 192 €)
·  130 € για υπαξιωµατικούς και µόνιµους στρατιώτες

Ε.Δ. (σήµερα 146,45 €)
·  225 € για ανώτατους αξιωµατικούς ΕΛ.ΑΣ.-Λ.Σ -Π.Σ.

(σήµερα 311 €)
·  155 € για λοιπούς αξιωµατικούς και ανθυπαστυνό-

µους ΕΛ.ΑΣ. - Λ.Σ. -Π.Σ. (σήµερα 175,6 €)
·  115 € για υπαξιωµατικούς και αστυφύλακες ΕΛ.ΑΣ. -

Λ.Σ. - Π.Σ. (σήµερα 130,43 €)

δ) Επίδοµα θέσης υψηλής ή αυξηµένης ευθύνης
Ορίζεται σε ποσά από 26 € µέχρι 535 €, ανάλογα µε

το βαθµό. (Σήµερα τα ποσά κυµαίνονται, από 29,15 € µέ-
χρι 713,26 €).

ε) Έξοδα παράστασης
·  350 € για τον Α/ΓΕΕΘΑ (σήµερα 433,14 €)
·  215 € για Α/ΓΕΣ-ΓΕΑ-ΓΕΝ και αρχηγούς ΕΛ.ΑΣ.-

Π.Σ.-Λ.Σ. (σήµερα 263,93 €)
·  150 € για Γενικό Επιθεωρητή Στρατού, Διοικητή 1ης

Στρατιάς κ.λπ. (σήµερα 175,68 €)

στ) Επίδοµα ευθύνης Διοίκησης
Ορίζεται σε ποσά από 28 € µέχρι 95 €, ανάλογα µε το

βαθµό. (Σήµερα κυµαίνεται από 25 € µέχρι 119 €).

ζ) Επίδοµα αυξηµένης επιχειρησιακής ετοιµότητας
Ε.Δ.
Ορίζεται στο ποσό των 43 €, αντί 59 € που ισχύει, για

τους αξιωµατικούς και υπαξιωµατικούς των Ε.Δ.

η) Επίδοµα ειδικών συνθηκών
Ορίζεται στο ποσό των 65 €, αντί 72 € που ισχύει, για

τα στελέχη των Ε.Δ. και το ένστολο προσωπικό της
ΕΛ.ΑΣ., του Λ.Σ. και Π.Σ.

θ) Επίδοµα αυξηµένης επιχειρησιακής ετοιµότητας
ΕΛ.ΑΣ.-Λ.Σ.-Π.Σ.
Μειώνεται, από 2,93 σε 2,60 €, η αποζηµίωση για κάθε

ώρα νυχτερινής απασχόλησης, και µέχρι 64 ώρες το µή-
να, για το ένστολο προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ., του Π.Σ. και
του Λ.Σ.

VI. Λοιπά ειδικά µισθολόγια
Αντίστοιχες µεταβολές θεσπίζονται και στα µισθολό-

για των παρακάτω κατηγοριών υπαλλήλων και λειτουρ-
γών:

·  Ιατροδικαστών
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·  Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού
(Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι.

·  Μελών Δ.Ε.Π. των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυµάτων (Α.Σ.Ε.Ι.)

·  Εκπαιδευτικού Προσωπικού Τ.Ε.Ι. και Ειδικού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)

·  Ερευνητών και Ειδικών Λειτουργικών Επιστηµόνων
των Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων

·  Διδακτικού Προσωπικού της Εθνικής Σχολής Δηµό-
σιας Υγείας

·  Συµβούλων και Παρέδρων του πρώην Παιδαγωγικού
Ινστιτούτου

·  Συµβούλων και Εισηγητών του Ινστιτούτου Εκπαι-
δευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.)

·  Αρχιερέων της Εκκλησίας της Ελλάδος
·  Μελών του µόνιµου καλλιτεχνικού προσωπικού της

Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών και Θεσσαλονίκης και της
Ορχήστρας Λυρικής Σκηνής (Κ.Ο.Α. – Κ.Ο.Θ. – Ο.Λ.Σ.)

·  Τακτικού και Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού των Α-
νωτάτων Εκκλησιαστικών Ακαδηµιών

·  Τακτικού και Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού των Α-
καδηµιών Εµπορικού Ναυτικού.

- Παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό των Οικο-
νοµικών να καθορίσει, µε απόφασή του, τον τρόπο και
τον χρόνο επιστροφής των ποσών που προκύπτουν από
την εφαρµογή των ανωτέρω ρυθµίσεων των ειδικών µι-
σθολογίων. 

- Ειδικά για τους αµειβόµενους µε ειδικά µισθολόγια,
οι οποίοι διορίστηκαν, προσλήφθηκαν, κατατάχθηκαν ή
µετατάχθηκαν µετά την 30-6-2011, επιτρέπεται η ανα-
γνώριση της προϋπηρεσίας τους µέχρι την ηµεροµηνία
αυτή, για τη λήψη του αναλογούντος χρονοεπιδόµατος.

- Μετατίθεται η καταβολή των δύο τελευταίων δόσεων
της έκτακτης παροχής στους εν ενεργεία δικαστές και
µέλη του Ν.Σ.Κ., καθώς και η τελευταία δόση της ίδιας
παροχής προς τους συνταξιούχους των χώρων αυτών.
Συγκεκριµένα.

·  Η τέταρτη δόση θα καταβληθεί τον Μάρτιο 2013, α-
ντί 1-11-2012

·  Η πέµπτη δόση θα καταβληθεί τον Μάρτιο 2014, αντί
1-11-2013

·  Η πέµπτη δόση των συνταξιούχων θα καταβληθεί τον
Νοέµβριο 2014, αντί Νοέµβριο 2013.

Γ2
Ρυθµίζονται θέµατα πληρωµής δαπανών παρελθόντων

οικονοµικών ετών και εκκαθάρισης ληξιπρόθεσµων υπο-
χρεώσεων. Συγκεκριµένα:

- Δύνανται να πληρωθούν, κατ’ εξαίρεση, σε βάρος
των πιστώσεων του προϋπολογισµού των οικείων φορέ-
ων τρέχοντος ή και του επόµενου οικονοµικού έτους, υ-
πό την οριζόµενη προϋπόθεση, δαπάνες Φορέων της Γε-
νικής Κυβέρνησης που έχουν πραγµατοποιηθεί µέχρι 31
Δεκεµβρίου 2011, καθ’ υπέρβαση των εγγεγραµµένων
πιστώσεων, χωρίς την τήρηση της προβλεπόµενης διαδι-
κασίας.
Οι παραπάνω φορείς που περιλαµβάνονται στο µη-

τρώο της ΕΛ.ΣΤΑΤ., µέχρι την ηµεροµηνία δηµοσίευσης
του υπό ψήφιση νόµου, µπορούν να επιχορηγούνται,
κατ’ εξαίρεση, από τον κρατικό προϋπολογισµό, απο-
κλειστικά και µόνο για την εξόφληση των ληξιπρόθε-
σµων υποχρεώσεών τους και µέχρι του ύψους των υφι-
στάµενων κατά την 31η Δεκεµβρίου 2011 υποχρεώσεων
αυτών,

- Προβλέπεται η δυνατότητα εξόφλησης, κατά παρέκ-
κλιση των σχετικών διατάξεων, δαπανών προµήθειας
φαρµάκων, υγειονοµικού υλικού, ορθοπεδικού υλικού και
χηµικών αντιδραστηρίων των στρατιωτικών νοσοκοµεί-
ων και του ΝΙΜΤΣ, των στρατιωτικών φαρµακείων και
του Κέντρου Εφοδιασµού Ναυτικού που πραγµατοποιή-
θηκαν έως και 31-12-2011.

- Υπάγονται στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9
του π.δ/τος 113/2010 σχετικά µε την ανάληψη δαπανών
πάγιου χαρακτήρα και δαπάνες που εκκαθαρίζονται από
τον Ν.Σ.Κ. και αφορούν αµοιβές και έξοδα φυσικών ή νο-
µικών προσώπων που ενεργούν για λογαριασµό του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου στο εσωτερικό και στο εξωτερικό. 

- Παρέχεται η δυνατότητα εκκαθάρισης και πληρωµής,
σε βάρος του προϋπολογισµού της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) τρέχοντος οικονοµικού έτους,
των οριζόµενων δαπανών αυτής.

- Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τον τρόπο και το χρό-
νο εξόφλησης των πιστωτικών ιδρυµάτων για δάνεια
που χορηγήθηκαν µε την εγγύηση του Ε.Τ.Ε.Α.Ν. και για
τα οποία κατέπεσαν οι εγγυήσεις αυτές.

- Επιµηκύνεται η διάρκεια αποπληρωµής των χορηγη-
θέντων δανείων, από το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων (Τ.Π.Δ.) προς τους αναφερόµενους φορείς, για µία
φορά και µέχρι οκτώ (8) έτη, από τη λήξη της δανειακής
σύµβασης, µε την υποβολή έως 31-12-2012 σχετικής αί-
τησης από το οικείο νοµικό πρόσωπο.

- Χορηγείται, για τα δάνεια αυτά, περίοδος χάριτος,
διάρκειας έως τριών (3) ετών, αρχής γενοµένης από 1-1-
2013, εντός της οποίας καταβάλλονται µόνο τόκοι µε
µειωµένο το επιτόκιο των δανείων αυτών κατά µισή (0,5)
ποσοστιαία µονάδα.
Προσδιορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος της ρύθµι-

σης (1-1-2013) και το πεδίο εφαρµογής της.
- Επιµηκύνεται, επίσης, για δέκα (10) επιπλέον έτη, πέ-

ραν των εικοσιπέντε (25) ετών που ισχύει σήµερα, η
διάρκεια παράτασης αποπληρωµής των σχετικών οφει-
λών των δήµων, των πρώην κοινοτήτων και των περιφε-
ρειών (παρ. 1α του άρθρου 49 του ν. 3943/2011).

- Παρατείνεται, κατά δώδεκα (12) µήνες, έως την 30η
Ιουνίου 2013 (έληξε 30 Ιουνίου 2012), η αποκλειστική
προθεσµία, εντός της οποίας µπορούν να ρυθµιστούν τα
πάσης αιτίας υφιστάµενα στο Τ.Π.Δ. χρεωστικά ανοίγµα-
τα των δήµων και πρώην κοινοτήτων, µε συνοµολόγηση
ισόποσων δανείων από το Τ.Π.Δ.
Μετά την παρέλευση της ανωτέρω προθεσµίας τα χρε-

ωστικά ανοίγµατα, βεβαιώνονται ή επαναβεβαιώνονται
στην Κεντρική Υπηρεσία του Τ.Π.Δ. από 1-7-2013 οίκο-
θεν υπέρ του Τ.Π.Δ., µε βάση τα σχετικά στοιχεία που
διαθέτει κατά του οικείου δήµου και εισπράττονται, κατά
τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.

- Αναστέλλεται η παρακράτηση του ένατου ενδεκατη-
µορίου, έναντι τοκοχρεολυτικών δόσεων εξυπηρέτησης
χορηγηθέντων δανείων, από το Τ.Π.Δ. προς ο.τ.α. α΄ και
β΄ βαθµού και τα τυχόν παρακρατηθέντα ποσά επιστρέ-
φονται σε αυτούς, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησής
τους.

- Τα ως άνω οφειλόµενα ποσά, καθώς και οι τυχόν λοι-
πές ανεξόφλητες, κατά την 1-1-2013, οφειλές των ο.τ.α.
α΄ και β΄ βαθµού, των νοµικών προσώπων δηµοσίου και
ιδιωτικού δικαίου αυτών, των Συνδέσµων αυτών και των
Δηµοτικών Επιχειρήσεων αυτών, από χορηγηθέντα δά-
νεια, δύνανται να εξοφληθούν άτοκα, εντός του έτους
2013, κατά µέγιστο σε ένδεκα (11) ισόποσες µηνιαίες
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δόσεις, αρχής γενοµένης από 31-1-2013.
- Παρατείνεται, έως 30-6-2013 (έληξε στις 30-9-2012),

η δυνατότητα συνοµολόγησης δανείου µε το Τ.Π.Δ. ή µε
πιστωτικά ιδρύµατα των δήµων και των περιφερειών, που
δεν µπορούν να ισοσκελίσουν τους προϋπολογισµούς
τους, στις οριζόµενες περιπτώσεις, για να εγγράψουν
στο σκέλος των εσόδων και να καλυφθεί το ποσό που α-
ντιστοιχεί αποκλειστικά και µόνο για τα χρέη που έχουν
προκύψει µέχρι 31-12-2011.

Παράγραφος Δ
- Προβλέπεται ότι, τα πιστωτικά ιδρύµατα τα οποία

λαµβάνουν κεφαλαιακή ενίσχυση, σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα καταβάλλουν άπαξ στο Ταµείο Χρηµατοπιστωτικής
Σταθερότητας χρηµατικό ποσό συνολικού ύψους
550.000.000 Ευρώ, επακριβώς καθοριζόµενο ως προς το
ύψος και τους όρους καταβολής για έκαστο πιστωτικό ί-
δρυµα στην οικεία σύµβαση προεγγραφής, την οποία το
πιστωτικό ίδρυµα θα συνάψει µε το Ταµείο µέχρι της
21ης Δεκεµβρίου 2012.

- Περιέρχονται στο Ελληνικό Δηµόσιο, κατά πλήρη και
αποκλειστική κυριότητα, µε τα παραρτήµατα και τα συ-
στατικά τους τα οριζόµενα ακίνητα (όπως αυτά περιγρά-
φονται στα συνηµµένα Παραρτήµατα), που βρίσκονται
στην έκταση του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού – Α-
γίου Κοσµά. Οι εν λόγω µεταβιβάσεις απαλλάσσονται α-
πό κάθε φόρο, τέλος ή αµοιβή, συµπεριλαµβανοµένου
κάθε τέλους, εισφοράς ή δικαιώµατος υπέρ του Δηµοσί-
ου ή οποιουδήποτε νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου
και ασφαλιστικών οργανισµών ή τρίτων και αµοιβών ή α-
νταποδοτικών τελών υποθηκοφυλάκων και πάσης φύσης
ανταποδοτικών τελών.

·  Οµοίως, περιέρχεται στο Ελληνικό Δηµόσιο κατά
πλήρη και αποκλειστική κυριότητα, κάθε ακίνητο, µε τα
παραρτήµατα και τα συστατικά του, το οποίο βρίσκεται
εντός της προαναφερόµενης έκτασης.

·  Παρέχεται η εξουσιοδότηση, για την έκδοση π.δ/τος,
µε το οποίο δύναται να τροποποιούνται ή αναθεωρού-
νται γενικά πολεοδοµικά σχέδια, πολεοδοµικές µελέτες,
ρυµοτοµικά σχέδια και σχέδια πόλεως, καθώς και τοπικά
ρυµοτοµικά σχέδια κ.λπ. , καθώς και να ρυθµίζεται κάθε
αναγκαίο θέµα για την ολοκληρωµένη ανάπτυξη του Μη-
τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού – Αγίου Κοσµά.

- Καταργούνται, αφότου ίσχυσαν, οι αναφερόµενες
κ.υ.α. µόνο για το µέρος που µεταβιβάζονται και περιέρ-
χονται, χωρίς αντάλλαγµα, στην ανώνυµη εταιρεία µε
την επωνυµία «Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας
του Δηµοσίου Α.Ε.» (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), κατά πλήρη κυριότητα,
νοµή και κατοχή τα ακίνητα επί των οδών Μεσογείων 96
Αθήνα, Α. Παπανδρέου 37 Μαρούσι και Κηφισίας 39 Μα-
ρούσι.
Η µεταβίβαση των ως άνω ακινήτων, µε τις προαναφε-

ρόµενες αποφάσεις, θεωρείται ως µηδέποτε γενοµένη.
·  Μεταβιβάζονται και περιέρχονται, χωρίς αντάλλαγ-

µα, στο Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. κατά πλήρη κυριότητα, νοµή και κα-
τοχή τα αναφερόµενα, στις παρ. 13, 14 και 15 της υπό
ψήφιση τροπολογίας, ακίνητα και εµπράγµατα δικαιώµα-
τα.

- Προβλέπεται ότι, το Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. συντάσσει, εκτός
των άλλων και τριµηνιαίες αναφορές επί των δραστηριο-
τήτων και των οικονοµικών καταστάσεών του, στις οποί-
ες συµπεριλαµβάνονται αναλυτική κατάσταση συνολι-
κών εσόδων και καταστάσεις ταµειακών ροών και οικο-
νοµικής θέσης.

- Προβλέπεται ότι, στις διαδικασίες µίσθωσης ακινή-
των προς το Δηµόσιο, σύµφωνα µε το ν. 3130/2003, για
τη στέγαση και την κάλυψη λειτουργικών αναγκών των
Δηµοσίων Υπηρεσιών του, προσφορές δικαιούνται να υ-
ποβάλουν οι κύριοι των ακινήτων, καθώς και οι κάτοχοι
αυτών δυνάµει σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης
(leasing), εφόσον προσκοµίζουν έγγραφη συναίνεση του
κυρίου του ακινήτου. Ο κύριος του ακινήτου συνυπογρά-
φει την σύµβαση µίσθωσης, διασφαλίζοντας την αδιακώ-
λυτη χρήση του µισθίου από το Δηµόσιο καθ’ όλη τη
διάρκεια της µίσθωσης, σε περίπτωση δε καταγγελίας
της σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης υπεισέρχεται
ως εκµισθωτής στη σύµβαση µε το Δηµόσιο για την υπό-
λοιπη διάρκεια αυτής, µε τους ίδιους όρους.

Παράγραφος Ε
- Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ., π.δ.

186/1992) αντικαθίσταται µε τον Κώδικα Φορολογικής Α-
πεικόνισης Συναλλαγών, µε τις διατάξεις του οποίου ε-
πανακαθορίζονται κυρίως τα εξής:

·  Οι υπόχρεοι και ο τρόπος απεικόνισης των συναλλα-
γών. Μεταξύ άλλων προβλέπεται η χρήση ηλεκτρονικού
τιµολογίου, η οποία υπόκειται στην αποδοχή του απο-
κτώντος τα αγαθά ή του λήπτη των υπηρεσιών.

·  Τα εξαιρούµενα από την ανωτέρω υποχρέωση πρό-
σωπα. Πλέον τα φυσικά πρόσωπα (µε τις οριζόµενες ε-
ξαιρέσεις), που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµε-
νη ετήσια διαχειριστική περίοδο ακαθάριστα έσοδα µέ-
χρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ από την πώληση αγα-
θών ή την παροχή υπηρεσιών, απαλλάσσονται από την υ-
ποχρέωση τήρησης βιβλίων και έκδοσης αποδείξεων
λιανικής, ανεξαρτήτως του ύψους των ακαθαρίστων ε-
σόδων που προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών.

·  Οι κατηγορίες των βιβλίων, τα εντασσόµενα σε αυ-
τές πρόσωπα και οι προθεσµίες ενηµέρωσης των βι-
βλίων. Τα βιβλία αυτά διακρίνονται σε απλογραφικά (Β’
κατηγορίας) και σε διπλογραφικά (Γ’ κατηγορίας). Μετα-
ξύ άλλων προβλέπεται ότι, ο εκµεταλλευτής χώρου δια-
µονής ή φιλοξενίας, εκπαιδευτηρίου, κλινικής ή θερα-
πευτηρίου, κέντρων αισθητικής, γυµναστηρίων, χώρου
στάθµευσης, καθώς και οι γιατροί και οδοντίατροι, παρέ-
χουν ασφαλείς πληροφορίες για τις συναλλαγές τους
µέχρι την έκδοση του στοιχείου, για το οποίο έχουν υπο-
χρέωση, όπου και αναγράφονται τα στοιχεία του πελά-
τη. Η διασφάλιση των πληροφοριών αυτών γίνεται είτε
µε την καταχώριση χειρόγραφα σε θεωρηµένα έντυπα ή,
επί µηχανογραφικής τήρησης, µε τη χρήση ειδικών α-
σφαλών διατάξεων σήµανσης του νόµου 1809/1988. Η ι-
σχύς της ανωτέρω ρύθµισης παύει την 1.1.2014.

·  Οι περιπτώσεις στις οποίες εκδίδονται, ο χρόνος έκ-
δοσης, οι εξαιρέσεις και το περιεχόµενο του δελτίου α-
ποστολής, του τιµολογίου, καθώς και της απόδειξης λια-
νικών συναλλαγών (πώλησης αγαθού ή παροχής υπηρε-
σίας).

·  Οι περιπτώσεις έκδοσης φορτωτικής, απόδειξης αυ-
τοπαράδοσης ή διπλότυπης απόδειξης δαπάνης. 

·  Ο τρόπος διασφάλισης των συναλλαγών και διαφύ-
λαξης των δεδοµένων.

·  Οι υποχρεώσεις των επιτηδευµατιών, σχετικά µε την
υποβολή καταστάσεων για µηχανογραφική επεξεργασία
και διασταύρωση πληροφοριών, καθώς µε την εξόφληση
µέσω τραπεζικού λογαριασµού ή µε επιταγή έκδοσης
του λήπτη του στοιχείου για την αγορά αγαθών ή τη λή-
ψη υπηρεσιών αξίας 3.000 Ευρώ και άνω. Τα αναγκαία
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για διασταύρωση στοιχεία που αφορούν εισαγωγές ή ε-
ξαγωγές αγαθών των αναφεροµένων προσώπων, λαµβά-
νονται από το Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα
Τελωνείων (Ο.Π.Σ.Τ. – ICIS). Επίσης, προβλέπεται ότι,
στα εκδιδόµενα από τις τράπεζες και λοιπά πιστωτικά ι-
δρύµατα, παραστατικά στοιχεία πάσης φύσεως εισπρά-
ξεων ή πληρωµών µετρητοίς, για συναλλαγές φυσικών ή
νοµικών προσώπων ή κοινοπραξιών ποσού άνω των
12.000 Ευρώ, αναγράφεται και ο Αριθµός Φορολογικού
Μητρώου (Α.Φ.Μ.) του συναλλασσοµένου. Σε περίπτωση
αλλοδαπού φυσικού προσώπου αναγράφεται ο αριθµός
διαβατηρίου ή ταυτότητας. Στις εκδιδόµενες επιταγές
που καλύπτουν εξόφληση επαγγελµατικών συναλλα-
γών, ανεξαρτήτως ποσού, αναγράφεται υποχρεωτικά ο
Α.Φ.Μ. του εκδότη, του εκάστοτε οπισθογράφου καθώς
και του τελευταίου κοµιστή που εισπράττει αυτήν. Επί-
σης, αναγράφεται υποχρεωτικά ο Α.Φ.Μ. του εκδότη της
επιταγής που προσκοµίζεται για εξόφληση οφειλής προς
το Δηµόσιο ανεξαρτήτως ποσού.

·  Οι εξουσίες της Φορολογικής Αρχής (του αρµοδίου
οικονοµικού επιθεωρητή και του προϊσταµένου της
Δ.Ο.Υ. της έδρας του υπόχρεου απεικόνισης συναλλα-
γών, κατά περίπτωση), καθώς και οι εξουσίες του Υπουρ-
γού Οικονοµικών.

- Ορίζεται ότι, όπου στις κείµενες διατάξεις γίνεται
παραποµπή στις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικών
Στοιχείων (π.δ. 99/1977) και του Κώδικα Βιβλίων και
Στοιχείων (π.δ.186/1992), µετά την ισχύ του υπό ψήφιση
νόµου, νοούνται οι συναφείς διατάξεις για την Φορολο-
γική Απεικόνιση των Συναλλαγών.

- Οι ανωτέρω νέες διατάξεις ισχύουν από 1-1-2013.  
- Η ετήσια θητεία των προϊσταµένων των κατωτέρω

οργανικών µονάδων, επιπέδου Τµήµατος, Υποδιεύθυν-
σης και Διεύθυνσης του Υπουργείου Οικονοµικών, µπο-
ρεί να ανανεώνεται µέχρι δύο (2) φορές, αντί µίας (1) ή
περισσοτέρων, που ισχύει σήµερα.

- Οι Ελεγκτές Βεβαίωσης και Αναγκαστικής Είσπραξης
των Εσόδων του Κράτους (άρθρο 4 ν. 3943/2011), αξιο-
λογούνται σε τριµηνιαία βάση στη βάση του αριθµού και
του είδους των ελέγχων, καθώς και των επιτευχθέντων
εσόδων.

- Κατ’ εξαίρεση, για χρονικό διάστηµα έξι µηνών από
τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, οι θέσεις ελεγκτών
προκηρύσσονται και οι υποψήφιοι επιλέγονται από τον
πίνακα που καταρτίζει η Ειδική Επιτροπή, µετά από συνέ-
ντευξη, προκειµένου η Επιτροπή να διαµορφώσει γνώµη
για την προσωπικότητα και την ουσιαστική ικανότητα ά-
σκησης των ειδικών καθηκόντων της θέσης. Για το χρονι-
κό αυτό διάστηµα, δεν απαιτείται η διενέργεια της προ-
βλεπόµενης στο προηγούµενο εδάφιο συνέντευξης
στην περίπτωση της επιλογής υπαλλήλων µε τουλάχι-
στον διετή προηγούµενη εµπειρία σε ελεγκτικά καθήκο-
ντα.

- Συνιστάται, στο Υπουργείο Οικονοµικών, Γενική
Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων καταργούµενης ταυτο-
χρόνως της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεµάτων.

- Καθορίζονται:
·  οι οργανικές µονάδες και οι Ειδικές Αποκεντρωµέ-

νες Υπηρεσίες από τις οποίες συγκροτείται η Γενική
Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων,

·  οι αρµοδιότητες του Γενικού Γραµµατέα,
·  η διαδικασία επιλογής του,
·  ο χρόνος και ο τρόπος λήξης της θητείας του κ.λπ.

- Συνιστάται, κατά παρέκκλιση της κείµενης νοµοθε-
σίας, µία (1) επιπλέον θέση διοικητικού υπαλλήλου κατη-
γορίας ΠΕ, δύο (2) επιπλέον θέσεις ειδικού συµβούλου
και δύο (2) επιπλέον θέσεις ειδικού συνεργάτη, για την
υποστήριξη του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων
στην άσκηση των καθηκόντων του.

- Παρέχεται η δυνατότητα χορήγησης, µε κ.υ.α., ετή-
σιας ειδικής ανταµοιβής (bonus) στο Γενικό Γραµµατέα
Δηµοσίων Εσόδων, ως ποσοστό επί των εισπράξεων της
Γενικής Γραµµατείας, σε περίπτωση που αυτές υπερβούν
τον ετήσιο στόχο. 

- Τροποποιούνται – συµπληρώνονται διατάξεις του Ε-
θνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001) στα εξής, κα-
τά βάση, σηµεία:

- Αυξάνεται σε:
·  330 € ανά χιλιόγραµµο, από 200 € που είναι σήµερα,

ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στα υγραέρια
που χρησιµοποιούνται, ως καύσιµα κινητήρων,

·  66 € ανά χιλιόλιτρο, από 21 € που ισχύει σήµερα, ο
συντελεστής Ε.Φ.Κ. του πετρελαίου εσωτερικής καύσης
(DIESEL) κινητήρων, το οποίο χρησιµοποιείται αποκλει-
στικά στη γεωργία.

- Επανακαθορίζεται ο τρόπος προσδιορισµού του
Ε.Φ.Κ. των βιοµηχανοποιηµένων καπνών, κ.λπ. 

- Μειώνεται σε 6%, από 11%, που ισχύει σήµερα, ο συ-
ντελεστής επιστροφής Φ.Π.Α. στους αγρότες του ειδι-
κού καθεστώτος του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α.
Ειδικά για τις πωλήσεις αγροτικών προϊόντων δική

τους παραγωγής, οι οποίες πραγµατοποιούνται από α-
γρότες από δικό τους κατάστηµα ή από λαϊκές αγορές ή
εξάγονται ή παραδίδονται σε άλλο κράτος-µέλος ο συ-
ντελεστής επιστροφής Φ.Π.Α. µειώνεται σε 3% από 5%
που είναι σήµερα.

- Οι εν λόγω µειωµένοι συντελεστές ισχύουν για αιτή-
σεις επιστροφής που θα υποβληθούν από 1-1-2013 και
για πωλήσεις αγροτικών προϊόντων που θα πραγµατο-
ποιηθούν από 1-1-2013. 

- Τροποποιούνται – συµπληρώνονται διατάξεις του ν.
718/1977 σχετικά µε τη διενέργεια εκτελωνιστικών ερ-
γασιών. Συγκεκριµένα.

·  Επανακαθορίζεται ο τόπος άσκησης του επαγγέλµα-
τος εκτελωνιστή (εφεξής σε ολόκληρη την Ελληνική Ε-
πικράτεια, σε µια ή περισσότερες Περιφέρειες αντί απο-
κλειστικά σε πόλη που εδρεύει Τελωνείο ορισµένης Τε-
λωνειακής Περιφέρειας),

·  Αποσαφηνίζεται ότι, η συµµετοχή µελών στο Πει-
θαρχικό Συµβούλιο Εκτελωνιστών είναι αµισθή.

·  Καταργείται η παρεχόµενη εξουσιοδότηση µε την ο-
ποία δύναται να καθορίζονται ανώτατα ή κατώτατα όρια
αµοιβής των εκτελωνιστών, κ.λπ.
Αναµορφώνεται το θεσµικό πλαίσιο περί άσκησης του

επαγγέλµατος του Ορκωτού Εκτιµητή και ειδικότερα ο-
ρίζεται ότι α) ο αριθµός των ορκωτών εκτιµητών και των
βοηθών ορκωτών εκτιµητών που δραστηριοποιούνται
στην ελληνική επικράτεια είναι απεριόριστος, β) ο καθο-
ρισµός της αµοιβής για την παροχή εκτιµητικών υπηρε-
σιών γίνεται ελεύθερα µε κοινή συµφωνία των µερών, γ)
καταργείται η απαλλαγή του Δηµοσίου από την καταβο-
λή δαπάνης εκτίµησης.

- Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τον τρόπο, το χρόνο
και τη διαδικασία καταβολής τελών κυκλοφορίας οχηµά-
των, καθώς και τον τρόπο ελέγχου των οφειλών από τέ-
λη κυκλοφορίας, κατά την µεταβίβαση αυτοκινήτων οχη-
µάτων.
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- Η αξία του εισιτηρίου για την είσοδο στο χώρο των
«µηχανηµάτων» ή των «τραπεζιών» των καζίνο της χώ-
ρας ορίζεται ενιαία στο ποσό των έξι (6) ευρώ από δεκα-
πέντε (15) που ισχύει σήµερα (εξαίρεση τα καζίνο Πάρ-
νηθας και Θεσσαλονίκης στα οποία ισχύει ήδη εισιτήριο
6 ευρώ). Διατηρείται η προβλεπόµενη παρακράτηση πο-
σοστού 20% από την επιχείρηση- καζίνο και η απόδοση
του υπόλοιπου 80% στο Δηµόσιο. Παρέχεται εξουσιοδό-
τηση στον Υπουργό Οικονοµικών µε απόφασή του να α-
νακαθορίζει την τιµή του εισιτηρίου, το ποσοστό που θα
αποδίδεται στο Δηµόσιο και κάθε ειδικότερο ζήτηµα. Η
συµµετοχή του Ελληνικού Δηµοσίου στα µικτά κέρδη
παιγνίων, όπως αυτή έχει διαµορφωθεί και ισχύει για κά-
θε µία από τις λειτουργούσες επιχειρήσεις καζίνο της
χώρας αυξάνεται κατά δύο (2) ποσοστιαίες µονάδες.

Παράγραφος ΣΤ
Ρυθµίζονται θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Ε-

σωτερικών. Ειδικότερα:
- Επανακαθορίζονται, από 1-1-2013, οι θέσεις ειδικών

συνεργατών, επιστηµονικών συνεργατών, ειδικών συµ-
βούλων, στους ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθµού, ως ακολούθως :

·  Σε Δήµους µε αριθµό αντιδηµάρχων έως δύο (2), ορί-
ζεται µια (1) θέση, έως τέσσερεις (4) ορίζονται δύο (2)
θέσεις, έως πέντε (5) ορίζονται τρείς (3) θέσεις, έως έξι
(6 ) ορίζονται τέσσερεις (4) θέσεις, έως (8) ορίζονται πέ-
ντε (5) θέσεις, έως εννέα (9 ) ορίζονται έξι (6) θέσεις, έ-
ως δώδεκα (12) ορίζονται επτά (7) θέσεις ενώ από (13)
και άνω ορίζονται οκτώ (8) θέσεις. (Σήµερα, σύµφωνα µε
το άρθρο 163 του ν. 3584/2007, υπάρχουν στους Δήµους
ισάριθµες µε τους Αντιδηµάρχους θέσεις ειδικών συµ-
βούλων / συνεργατών).

·  Εξαιρούνται οι Δήµοι που, µε βάση την τελευταία α-
πογραφή του 2011, έχουν νόµιµο πληθυσµό άνω των
150.000 κατοίκων, οι οποίοι και διατηρούν τον ίδιο αριθ-
µό θέσεων ειδικών συνεργατών, επιστηµονικών συνερ-
γατών και ειδικών συµβούλων, όπως προβλέπονται στο
προαναφερόµενο άρθρο.

·  Στις Περιφέρειες, οι θέσεις ειδικών συµβούλων ή ε-
πιστηµονικών ή ειδικών συνεργατών, για την κάλυψη
των αναγκών του Περιφερειάρχη ορίζονται σε δύο (2),
και για κάθε αντιπεριφερειάρχη που εκλέγεται άµεσα, σε
µία (1). (Σήµερα, σύµφωνα µε το άρθρο 243 του ν.
3852/2010, υπάρχουν οι διπλάσιες θέσεις).

- Καταργούνται οι υφιστάµενες είκοσι έξι (26) θέσεις
δηµοσιογράφων στις Περιφέρειες, καθώς και οι εκατόν
εβδοµήντα έξι (176) θέσεις µετακλητών ιδιαιτέρων
γραµµατέων Δηµάρχων που έχουν συσταθεί µε τους Ορ-
γανισµούς Εσωτερικής Υπηρεσίας των Δήµων.

- Από 1-1-2013, κάθε διάταξη που προβλέπει διαφο-
ρετικό αριθµό θέσεων ειδικών συνεργατών, ειδικών συµ-
βούλων, ειδικών επιστηµόνων και δηµοσιογράφων στους
ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθµού καταργείται και τυχόν πλεονάζου-
σες συµβάσεις εργασίας που προβλέπονται από τις δια-
τάξεις αυτές και δεν περιλαµβάνονται στις προαναφερό-
µενες θέσεις, λύονται αυτοδικαίως και αζηµίως για το
Ελληνικό Δηµόσιο.

- Αναστέλλονται, έως την 31-12-2016, οι προσλήψεις
και οι διορισµοί µόνιµου προσωπικού και προσωπικού µε
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου
(ι.δ.α.χ.) των κατηγοριών ΥΕ και ΔΕ, όλων των κλάδων
και ειδικοτήτων, των ο.τ.α. α’ και β’ βαθµού και των
ν.π.ι.δ. αυτών.

- Για τις προσλήψεις και διορισµούς προσωπικού των

κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ, εξακολουθεί να ισχύει ο περιορι-
σµός µία πρόσληψη ανά πέντε αποχωρήσεις στο σύνολο
των φορέων (άρθρο 11 ν. 3833/2010, όπως ισχύει). Ο εν
λόγω περιορισµός δεν ισχύει για προσλήψεις και διορι-
σµούς τακτικού προσωπικού σε νησιωτικούς δήµους.

- Για την παραχώρηση, έναντι ανταλλάγµατος, του δι-
καιώµατος χρήσης των περιπτέρων του ν. 1044/71, κα-
θώς και των κυλικείων, καφενείων και κουρείων εντός
κτιρίων του Δηµοσίου, των Ο.Τ.Α. και των ν.π.δ.δ., εφαρ-
µόζονται οι διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του ν.
3919/2011, (κατάργηση αδικαιολόγητων περιορισµών
και απαιτήσεων προηγούµενης διοικητικής άδειας για
την άσκηση επαγγελµάτων).

·  Καθορίζονται αναλυτικά οι όροι και οι προϋποθέσεις
για την κατά τα ανωτέρω παραχώρηση δικαιώµατος χρή-
σης.

·  Ποσοστό 30% των θέσεων περιπτέρων, παραχωρού-
νται σε ΑΜΕΑ και πολύτεκνους, βάσει εισοδηµατικών
κριτηρίων και εφόσον πληρούνται οι οριζόµενες προϋπο-
θέσεις. Το ύψος του τέλους καθορίζεται από το δηµοτικό
συµβούλιο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 3 του
ν.1080/1980.

·  Απαγορεύεται η αναµίσθωση, η υπεκµίσθωση και η
εν γένει περαιτέρω παραχώρηση του δικαιώµατος χρή-
σης σε τρίτους.

·  Για τη σύναψη της σύµβασης παραχώρησης του δι-
καιώµατος χρήσης περιπτέρου, απαιτείται η κατάθεση
εγγύησης υπέρ του οικείου δήµου για την εξασφάλιση
της καλής εκτέλεσης των όρων της σύµβασης που αφο-
ρούν στη χωροθέτηση της κατασκευής του περιπτέρου,
η οποία επιστρέφεται κατά τα ειδικότερα οριζόµενα.

·  Οι προαναφερόµενες ρυθµίσεις εφαρµόζονται ανα-
λόγως και από το Δηµόσιο, τους ο.τ.α. β’ βαθµού και τα
ν.π.δ.δ., στους χώρους αρµοδιότητας τους.

·  Η παραχώρηση του δικαιώµατος χρήσης των κυλικεί-
ων, καφενείων και κουρείων εντός κτιρίων των ο.τ.α. και
των ν.π.δ.δ αυτών προς εξυπηρέτηση του προσωπικού
αυτών και των συναλλασσοµένων µε αυτούς, γίνεται
σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις περί δηµοπρασιών
προς εκµίσθωση δηµοτικών ακινήτων, αποκλειοµένης
της δυνατότητας απευθείας εκµίσθωσης αυτών.

·  Το δικαίωµα χρήσης κυλικείων, καφενείων και κου-
ρείων σε κτίρια που λειτουργούν εντός χώρων αρµοδιό-
τητας άλλων φορέων δηµοσίου δικαίου, πλην των ο.τ.α.
και των ν.π.δ.δ αυτών, παραχωρείται κατά την ειδικότερη
νοµοθεσία που διέπει την εκµίσθωση των ακινήτων αυ-
τών. 

·  Υφιστάµενες διοικητικές άδειες διατηρούνται σε ι-
σχύ και δεν µεταβιβάζονται, ούτε κληρονοµούνται. Από
1-1-2014, οι δικαιούχοι αυτών υπόκεινται σε υποχρέωση
καταβολής τέλους για τον κοινόχρηστο χώρο που κατα-
λαµβάνει η κατασκευή του περιπτέρου, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 3 του ν.1080/1980. Για τη χρήση
κοινόχρηστου χώρου, πέραν του προαναφερθέντος, ε-
φαρµόζονται οι ίδιες, ως άνω, διατάξεις από την έναρξη
ισχύος του υπό ψήφιση νόµου.

- Συνιστάται στο Υπουργείο Εσωτερικών, Παρατηρη-
τήριο Οικονοµικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ («Παρατηρητή-
ριο»), µε σκοπό τη συνεχή παρακολούθηση, σε µηνιαία
βάση, της εκτέλεσης του προϋπολογισµού των ΟΤΑ και
των νοµικών τους προσώπων που εντάσσονται στο Μη-
τρώο των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης.

·  Το Παρατηρητήριο αποτελείται από πέντε (5) µέλη,
στα οποία περιλαµβάνεται και ο Γενικός Διευθυντής Θη-
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σαυροφυλακίου του Προϋπολογισµού του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους, η σύµφωνη γνώµη του οποίου α-
παιτείται για την έκδοση απόφασης. Περαιτέρω, στο Πα-
ρατηρητήριο µπορούν να µετέχουν, χωρίς δικαίωµα ψή-
φου, µέχρι δύο (2) εµπειρογνώµονες.

·  Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη διοικητική υπο-
στήριξη, τις αρµοδιότητες και τη λειτουργία του Παρατη-
ρητηρίου.

·  Σε περίπτωση που η εκτέλεση του προϋπολογισµού
των ΟΤΑ εξακολουθεί να παρουσιάζει αποκλίσεις σε
σχέση µε τους τιθέµενους στόχους, µε απόφαση του Υ-
πουργού Εσωτερικών, που εκδίδεται ύστερα από αιτιο-
λογηµένη εισήγηση του Παρατηρητηρίου, υπάγονται υ-
ποχρεωτικά σε Πρόγραµµα Εξυγίανσης. Η ένταξη στο α-
νωτέρω Πρόγραµµα, συνεπάγεται την υποχρέωση εφαρ-
µογής, κατά περίπτωση µέρους ή του συνόλου, των µνη-
µονευόµενων παρεµβάσεων (περιορισµός των δαπανών
µόνο σε υποχρεώσεις µισθοδοσίας και λοιπές απολύτως
ανελαστικές δαπάνες, υποχρέωση λήψης κάθε µέτρου
και πράξης που προβλέπεται από τη νοµοθεσία προς δια-
σφάλιση της είσπραξης των απαιτήσεων του ΟΤΑ και την
αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής, περιορισµός των προ-
σλήψεων, αύξηση των ιδίων εσόδων από φόρους, τέλη,
δικαιώµατα και εισφορές κ.λπ.)

- Παρατείνεται από τη λήξη της (31/10/2012), έως την
31/12/2012, η προθεσµία µέχρι την οποία οι κύριες οφει-
λές των Δήµων προς το Ελληνικό Δηµόσιο και τα ασφα-
λιστικά ταµεία, οι οποίες συµψηφίζονται ή αποπληρώνο-
νται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παρ. 5 του άρ-
θρου πρώτου της από 30/4/2012 ΠΝΠ (άρθρο δεύτερο
του ν. 4079/2012), απαλλάσσονται από βεβαιωµένους
πρόσθετους φόρους και πρόστιµα, καθώς και από προ-
σαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής και κάθε µορφής ε-
πιβαρύνσεις.

Παράγραφος Ζ
Ρυθµίζονται θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Δι-

οικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης. Ειδικότερα:

- Επιτρέπεται: α) η µετάταξη / µεταφορά µόνιµων πο-
λιτικών υπαλλήλων και υπαλλήλων µε σχέση εργασίας ι-
διωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ι.δ.α.χ.) που υπηρε-
τούν σε υπηρεσίες, κεντρικές και περιφερειακές, του
Δηµοσίου, των ανεξάρτητων αρχών, των νοµικών προ-
σώπων δηµοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.) και των Οργανισµών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθµού, και β) η
µεταφορά υπαλλήλων των νοµικών προσώπων ιδιωτικού
δικαίου (ν.π.ι.δ.) που ανήκουν στο δηµόσιο τοµέα, σε άλ-
λες υπηρεσίες του Δηµοσίου, ανεξάρτητων αρχών,
ν.π.δ.δ. και Ο.Τ.Α α’ και β’ βαθµού, για την κάλυψη υπη-
ρεσιακών αναγκών, ιδίως στις περιπτώσεις που οι ανά-
γκες αυτές προκύπτουν λόγω µεταβολής των αρµοδιο-
τήτων των υπηρεσιών και των συναφών δραστηριοτήτων
τους, όταν διαπιστώνεται, µετά την διενέργεια αξιολό-
γησης, πλεονάζον προσωπικό ή για την καλύτερη αξιο-
ποίηση του ανθρώπινου δυναµικού.

·  Προσωπικό µε σχέση εργασίας ι.δ.α.χ. µπορεί να µε-
ταφέρεται για τον ίδιο λόγο σε ν.π.ι.δ. του δηµόσιου το-
µέα.

·  Για την εφαρµογή των ανωτέρω, ως δηµόσιος τοµέ-
ας νοείται αυτός που έχει οριοθετηθεί µε το άρθρο 1
παρ. 6 του ν. 1256/1982, όπως ίσχυε πριν τη θέση σε ι-
σχύ του άρθρου 51 του ν. 1892/1990, συµπεριλαµβανο-
µένων όλων των φορέων που απαριθµούνται ειδικότερα

στο άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 2190/1994 και µη εξαιρουµέ-
νων των περιπτώσεων που απαριθµούνται στην παρά-
γραφο 2 του ίδιου άρθρου, όπως ισχύει µετά την αντικα-
τάστασή του µε το άρθρο 1 του ν. 3812/2009. Στις ρυθµί-
σεις αυτές δεν περιλαµβάνονται τα νοµικά πρόσωπα του
Κεφαλαίου Β’ της παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005
(ανώνυµες εταιρείες εισηγµένες στο χρηµατιστήριο
κ.λπ.).

·  Οι εν λόγω µετατάξεις / µεταφορές προσωπικού εί-
ναι υποχρεωτικές και διενεργούνται, χωρίς αίτηση, σε υ-
φιστάµενες κενές θέσεις ή σε συνιστώµενες µε τη σχε-
τική κ.υ.α. µετάταξης / µεταφοράς. Με την ίδια πράξη,
µπορεί να καταργούνται οι θέσεις που κενώνονται κατά
την ανωτέρω διαδικασία.

·  Η µετάταξη γίνεται µε το βαθµό και το µισθολογικό
κλιµάκιο που οι υπάλληλοι κατείχαν πριν τη µετάταξή
τους. Όσοι µετατάσσονται ή µεταφέρονται σε κατώτερη
κατηγορία, κατατάσσονται στους βαθµούς και τα µισθο-
λογικά κλιµάκια της νέας κατηγορίας, µε βάση το συνο-
λικό χρόνο υπηρεσίας τους, χωρίς να διατηρούν τυχόν
διαφορά αποδοχών.

·  Όσοι µεταφέρονται από ν.π.ι.δ. του δηµόσιου τοµέα,
κατατάσσονται σε βαθµό και µισθολογικό κλιµάκιο, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του
ν.4024/2011 κατά τα ειδικότερα οριζόµενα.

·  Η µη εµφάνιση µόνιµου υπαλλήλου στην υπηρεσία
στην οποία µετατάχθηκε για την ανάληψη των καθηκό-
ντων του, αποτελεί σοβαρό πειθαρχικό παράπτωµα, για
το οποίο επιβάλλεται πειθαρχική ποινή τουλάχιστον υ-
ποβιβασµού.

·  Αν πρόκειται για υπάλληλο που, πριν τη µετάταξή
του βρισκόταν σε καθεστώς διαθεσιµότητας, εκδίδεται
αµελλητί πράξη απόλυσης του υπαλλήλου από το όργα-
νο διοίκησης του φορέα υποδοχής.

·  Η µη εµφάνιση υπαλλήλου µε σχέση εργασίας
ι.δ.α.χ. στην υπηρεσία όπου έχει µεταφερθεί, αποτελεί
λόγο αυτοδίκαιης λύσης της σχέσης εργασίας του, για
την οποία εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του οργάνου δι-
οίκησης του φορέα υποδοχής.

·  Για την εφαρµογή των εν λόγω µετατάξεων / µετα-
φορών εξακολουθεί να ισχύει ο περιορισµός για τον α-
ριθµό ετήσιων προσλήψεων και διορισµών µόνιµου προ-
σωπικού και προσωπικού µε σχέση εργασίας ι.δ.α.χ.

- Ορίζεται ότι, µόνιµοι πολιτικοί υπάλληλοι του Δηµο-
σίου, ανεξάρτητων αρχών, ν.π.δ.δ. και Ο.Τ.Α. α’ και β’
βαθµού, οι θέσεις των οποίων καταργούνται, τίθενται σε
διαθεσιµότητα.

·  Κατά τη διάρκεια της διαθεσιµότητας, οι εν λόγω υ-
πάλληλοι µπορεί: α) να µετατάσσονται εκουσίως, σύµ-
φωνα µε τις κείµενες διατάξεις, β) να µετατάσσονται υ-
ποχρεωτικά ή να µεταφέρονται, µε µεταβολή της υπηρε-
σιακής τους σχέσης, µε σχέση εργασίας ι.δ.αχ., σύµφω-
να µε τις προαναφερόµενες ρυθµίσεις, γ) να τοποθετού-
νται για την κάλυψη προσωρινών αναγκών σύµφωνα µε
το άρθρο 5 του ν. 4024/2011, δ) να υπάγονται σε ειδικά
προγράµµατα επανεκπαίδευσης/ επανακατάρτισης.

·  Κατά τη διάρκεια της διαθεσιµότητα, η οποία διαρκεί
ένα (1) έτος, καταβάλλονται στον υπάλληλο τα τρία τέ-
ταρτα των αποδοχών του, σύµφωνα µε τις κείµενες δια-
τάξεις.

·  Οι ανωτέρω ρυθµίσεις εφαρµόζονται αναλόγως και
για τους υπαλλήλους µε σχέση εργασίας ι.δ.α.χ., των ο-
ποίων οι θέσεις καταργούνται.

·  Σε περίπτωση µη µετάταξης / µεταφοράς του υπαλ-
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λήλου, η υπηρεσιακή σχέση λύεται µε τη λήξη του καθε-
στώτος διαθεσιµότητας.

- Τροποποιούνται ορισµένες διατάξεις του Υπαλληλι-
κού Κώδικα (ν. 3528/2007) και του Κώδικα Κατάστασης
Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007),
που αναφέρονται στο πειθαρχικό δίκαιο των υπαλλήλων
και συγκεκριµένα επανακαθορίζονται οι όροι, οι προϋπο-
θέσεις και η διαδικασία για την αυτοδίκαιη και δυνητική
θέση των εν λόγω υπαλλήλων σε αργία.

·  Οι κατά τα ανωτέρω λόγοι θέσης σε αυτοδίκαιη ή δυ-
νητική αργία λαµβάνονται υπόψη και για την εφαρµογή
του πειθαρχικού δικαίου των δικαστικών υπαλλήλων.

·  Οι νέες ρυθµίσεις: i) επεκτείνονται και στο προσωπι-
κό που εργάζεται µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου στις υπηρεσίες, οι υπάλληλοι των οποίων
διέπονται από τους ανωτέρω Κώδικες, ii) εφαρµόζονται
αναλόγως, ως προς τις ουσιαστικές προϋποθέσεις της
θέσεως σε αυτοδίκαιη ή δυνητική αργία, καθώς και ως
προς τις συνέπειές της, σε όλες τις πειθαρχικές διαδικα-
σίες, που διέπουν το κάθε φύσεως και µε οποιαδήποτε υ-
πηρεσιακή σχέση δηµοσίου δικαίου ή σχέση εργασίας ι-
διωτικού δικαίου προσωπικό του δηµόσιου τοµέα, όπως
αυτός είχε οριοθετηθεί µε το άρθρο 1 παρ. 6 του ν.
1256/1982 πριν τη θέση σε ισχύ του άρθρου 51 του ν.
1892/1990, συµπεριλαµβανοµένων όλων των φορέων
που απαριθµούνται ειδικότερα στο άρθρο 14 παρ. 1 του
ν. 2190/1994 και µη εξαιρουµένων των περιπτώσεων που
απαριθµούνται στην παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου, ό-
πως ισχύει µετά την αντικατάστασή του µε το άρθρο 1
του ν. 3812/200, iii) καταλαµβάνουν και τις εκκρεµείς υ-
ποθέσεις.

·  Παρέχεται η δυνατότητα στο αρµόδιο, για την εκδί-
καση αίτησης αναστολής εκτελέσεως δικαστήριο, η ο-
ποία στρέφεται κατά πράξης µε την οποία διαπιστώνεται
η θέση υπαλλήλου σε κατάσταση αργίας ή σε αναστολή
άσκησης καθηκόντων, να διατάσσει, υπό τις οριζόµενες
προϋποθέσεις, ως προσωρινό µέτρο, την αύξηση των α-
ποδοχών της αργίας µέχρι το 75% των νόµιµων αποδο-
χών του υπαλλήλου. Σε συγκεκριµένες περιπτώσεις, οι
αποδοχές της αργίας ορίζονται στο 75% των νοµίµων α-
ποδοχών των υπαλλήλων.

- Από την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόµου, κα-
ταργούνται, υπό τις οριζόµενες προϋποθέσεις, οι οργα-
νικές θέσεις προσωπικού των κατηγοριών ΔΕ και ΥΕ,
των µνηµονευόµενων ειδικοτήτων, µε σχέση εργασίας
ι.δ.α.χ., το οποίο δεν έχει προσληφθεί µε διαγωνισµό ή
µε διαδικασία επιλογής σύµφωνα µε προκαθορισµένα
και αντικειµενικά κριτήρια ή µε ειδικές διαδικασίες επι-
λογής που περιβάλλονται µε αυξηµένες εγγυήσεις δια-
φάνειας και αξιοκρατίας.

·  Από την εφαρµογή της ανωτέρω ρύθµισης, εξαιρού-
νται οι φορείς κοινωνικής ασφάλισης, τα νοσοκοµεία και
η Γενική Γραµµατεία Πολιτισµού του Υπουργείου Παιδεί-
ας & Θρησκευµάτων, Πολιτισµού & Αθλητισµού.

- Παρατείνεται µέχρι και την 31η Δεκεµβρίου του
2016, ο ισχύων περιορισµός διορισµών και προσλήψεων
στο Δηµόσιο Τοµέα (µία πρόσληψη ανά πέντε αποχωρή-
σεις στο σύνολο των φορέων).

- Προβλέπεται ότι, οι εγκρίσεις πρόσληψης προσωπι-
κού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου
χρόνου και οι συµβάσεις µίσθωσης έργου, για τα έτη
2013 και 2014 περιορίζονται κατά 20% σε σχέση µε το
προηγούµενο έτος και για τα έτη 2015 και 2016 περιορί-
ζεται επιπλέον κατά 10% σε σχέση µε το αµέσως προη-

γούµενο έτος.
- Επίσης, περιορίζονται κατά 20% θέσεις µετακλητών

υπαλλήλων που έχουν συσταθεί έως σήµερα σε υπηρε-
σίες που καταλαµβάνονται από το π.δ. 63/2005, καθώς
και στις αποκεντρωµένες διοικήσεις. Ο εν λόγω περιορι-
σµός υπολογίζεται σε κάθε υπηρεσία και κατηγορία µε-
τακλητών υπαλλήλων ξεχωριστά, ώστε το σύνολο του
περιορισµού να ανέρχεται στο 20%.

- Ορίζεται ότι οι πίνακες επιτυχίας διοριστέων µέσω
ΑΣΕΠ ισχύουν για τρία έτη και µόνο για την πλήρωση
των θέσεων που προκηρύχθηκαν.

Παράγραφος Η
- Ρυθµίζονται θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών, Υποδο-
µών και Δικτύων τα οποία, µεταξύ άλλων, αφορούν
στους µεσίτες ακινήτων, στην άσκηση του επαγγέλµα-
τος του λογιστή φοροτεχνικού και στην υποχρέωση κα-
ταβολής εισφορών στο Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδος
(Τ.Ε.Ε.) κ.λπ. Ειδικότερα:

- Καταργείται ο θεσµός του Δόκιµου Μεσίτη και η υπο-
χρέωση τήρησης Μητρώου Δόκιµων Μεσιτών.

- Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη δυνατότητα εκµί-
σθωσης Επιβατηγών Ιδιωτικής Χρήσης Αυτοκινήτων, µο-
τοσικλετών και τετράκυκλων οχηµάτων µε οδηγό από
τουριστικά γραφεία και γραφεία ενοικιάσεως αυτοκινή-
των. Σε περίπτωση παράβασης των οριζόµενων προϋπο-
θέσεων αναφορικά µε τα προσόντα των οδηγών και τα ε-
λάχιστα χαρακτηριστικά των εκµισθωµένων οχηµάτων
προβλέπεται η επιβολή προστίµων, το ύψος των οποίων
κυµαίνεται από τριακόσια (300) ευρώ έως τρείς χιλιάδες
(3.000) ευρώ, ανάλογα µε το είδος και τη βαρύτητα της
παράβασης. 

- Ορίζεται ότι η διάθεση των παρασκευασµάτων βρεφι-
κής ηλικίας γίνεται από τα φαρµακεία και τα καταστήµα-
τα λιανικής πώλησης τροφίµων, ειδών παντοπωλείου και
ειδών µαζικής κατανάλωσης. 

- Καταργείται η υποχρέωση κατοχής άδειας για την ά-
σκηση του επαγγέλµατος Λογιστή - Φοροτεχνικού και ο-
ρίζεται ότι το εν λόγω επάγγελµα ασκείται ελεύθερα, µε
τη χορήγηση επαγγελµατικής ταυτότητας λογιστή φο-
ροτεχνικού, κατόπιν υποβολής στις οριζόµενες υπηρε-
σίες αναγγελίας έναρξης άσκησης επαγγέλµατος [σήµε-
ρα η άδεια χορηγείται µε απόφαση της Κεντρικής Διοίκη-
σης του Οικονοµικού Επιµελητηρίου της Ελλάδας
(Ο.Ε.Ε.) ή της αρµόδιας Τοπικής Διοίκησης Περιφερεια-
κού Τµήµατος του Ο.Ε.Ε. µετά από εισήγηση έµµισθης
τριµελούς επιτροπής].

- Παρατείνεται, από τη λήξης της (10/10/2012) και έως
την 30/06/2013, η λειτουργία των υφιστάµενων διεθνών
λεωφορειακών γραµµών µεταξύ της χώρας µας και χω-
ρών που δεν είναι µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),
καθώς και η ισχύς των σχετικών αδειών που εκδόθηκαν ή
τροποποιήθηκαν µετά τη θέση σε ισχύ της παρ. 15 του
άρθρου 185 του ν. 4070/2012. Ειδικά για τις λεωφορεια-
κές γραµµές µεταξύ Ελλάδας και Αλβανίας, η ανωτέρω
παράταση λήγει την 31.12.2012.

- Τροποποιούνται - συµπληρώνονται οι διατάξεις του
άρθρου 25 παρ. 10 του ν.3614/2007 ως ακολούθως:
Ø Παρέχεται η δυνατότητα χορήγησης, στον ανάδο-

χο, προκαταβολής και στις συγχρηµατοδοτούµενες συµ-
βάσεις δηµοσίων έργων που έχουν προκηρυχτεί και µε-
ταγενέστερα της 15.3.2012, χωρίς πρόβλεψη χορήγη-
σης χρηµατοδότησης προκαταβολής στη διακήρυξη ή µε
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πρόβλεψη προκαταβολής µικρότερης του δέκα τοις εκα-
τό (10%), κατά παρέκκλιση των οριζόµενων διατάξεων
(άρθρο 51 παρ. 1 ν. 3669/2008), η οποία δε µπορεί να υ-
περβαίνει ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του ολικού
ποσού της σύµβασης, (χωρίς αναθεωρήσεις και Φ.Π.Α.),
έναντι ισόποσης εγγυητικής επιστολής.
Ø Προβλέπεται η επέκταση των ανωτέρω διατάξεων

και στα συγχρηµατοδοτούµενα έργα που ανατίθενται α-
πό τους ΟΤΑ α΄ βαθµού και τα νοµικά τους πρόσωπα και
κατισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης για
τους φορείς αυτούς.

- Τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 141 του ν.
4070/2012 και παρατείνονται έως 30.6.2013 οι βεβαιώ-
σεις εγγραφής των εγγεγραµµένων επιχειρήσεων στις
τάξεις 3η έως και 7η του Μητρώου Εργοληπτικών Επι-
χειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Έργων του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας
Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων, οι οποίες έχουν η-
µεροµηνία λήξης από 1.7.2012 έως 30.6.2013 ή έχουν
πάρει παράταση έως την 31.12.2012, υπό τους προβλε-
πόµενους όρους και προϋποθέσεις.

- Παύει, εφεξής, η υποχρέωση καταβολής από τους
µηχανικούς υπέρ του Τ.Ε.Ε. ποσού δύο τοις εκατό (2%),
που υπολογίζεται επί της συνοµολογούµενης ή της νόµι-
µης αµοιβής αυτών. 

- Καταργείται, ως πόρος του Τ.Ε.Ε. ποσοστό δύο επί
τοις χιλίοις (2‰) από τα καταβαλλόµενα ποσά στους α-
ναδόχους, για την εκτέλεση δηµοσίων έργων, όπως προ-
βλέπεται από την ισχύουσα νοµοθεσία.

Παράγραφος Θ
Ρυθµίζονται διάφορα θέµατα αρµοδιότητας Υπουργεί-

ου Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού. Ειδικότερα, προβλέπονται µεταξύ άλλων τα εξής:

- Όσον αφορά στη διαχείριση των ειδικών λογαρια-
σµών για την αξιοποίηση των κονδυλίων επιστηµονικής
έρευνας των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων, η Επι-
τροπή Ερευνών µπορεί, κατά την οριζόµενη διαδικασία,
να αποδίδει στον προϋπολογισµό του οικείου ΑΕΙ, ποσο-
στό 40% του αδιάθετου αποθεµατικού από τον αντίστοι-
χο λογαριασµό, για την κάλυψη των λειτουργικών του α-
ναγκών.

- Τροποποιούνται οι διατάξεις του ν.δ. 3883/1958 και
συγκεκριµένα προβλέπεται ότι, τα έσοδα από την επι-
βαλλόµενη πρόσθετη φορολογία (0,50%) επί της αξίας
όλων των εισαγόµενων δια οιουδήποτε Τελωνείου εµπο-
ρευµάτων από το εξωτερικό, αποδίδονται, από 1-7-2012,
στον Κρατικό Προϋπολογισµό (µέχρι σήµερα διατίθενται
για την ενίσχυση της Ακαδηµίας Αθηνών ποσοστό 10%
του 1/3 των εν λόγω εσόδων). 

- Επανακαθορίζονται θέµατα σχετικά µε την προκήρυ-
ξη διαγωνισµού για τους εκπαιδευτικούς (συχνότητα
διενέργειας του σχετικού διαγωνισµού ΑΣΕΠ), τις µετα-
θέσεις εκπαιδευτικών και την επετηρίδα των ιδιωτικών
εκπαιδευτικών, στην οποία εξακολουθούν να εγγράφο-
νται οι εν λόγω εκπαιδευτικοί. Περαιτέρω, καταργείται η
δυνατότητα σε όλες τις κατηγορίες ιδιωτικών εκπαιδευ-
τικών, να προσλαµβάνονται, υπό προϋποθέσεις, στη δη-
µόσια εκπαίδευση.

- Επανακαθορίζεται η διαδικασία αδειοδότησης των ι-
διωτικών σχολείων πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας
εκπαίδευσης, Κολλεγίων, ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγ-
γελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρων Δια Βίου Μά-
θησης Επιπέδου Ένα και Κέντρων Δια Βίου Μάθησης Ε-

πιπέδου Δύο.
·  Για τη διδασκαλία σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξέ-

νων Γλωσσών, καθώς και για την κατ’ οίκον διδασκαλία,
εφαρµόζεται, εφεξής, η διαδικασία αναγγελίας ενάρξε-
ως επαγγέλµατος, σύµφωνα µε το άρθρο 3 του ν.
3919/2011. Η ισχύουσα διαδικασία ανανέωσης των εν
λόγω αδειών, για την οποία προβλέπεται και η καταβολή
σχετικού παραβόλου, καταργείται (άρθρο 70 παρ. 6 του
α.ν. 2545/1940).

- Η αρµοδιότητα της οργάνωσης και λειτουργίας των
δηµοσίων ΙΕΚ περιέρχεται, από την 30/06/2013, στις Πε-
ριφέρειες όπου έχουν την έδρα τους. Προς τούτο, µετα-
φέρονται στις οικείες Περιφέρειες και οι αντίστοιχοι πό-
ροι του κρατικού προϋπολογισµού. Η αρµοδιότητα δια-
µόρφωσης και εποπτείας του εκπαιδευτικού πλαισίου, ε-
ξακολουθεί να ανήκει στη Γενική Γραµµατεία Δια Βίου
Μάθησης.

·  Παρέχεται και στις Περιφέρειες η δυνατότητα να ι-
δρύουν, να µετατρέπουν, να συγχωνεύουν και να καταρ-
γούν δηµόσια ΙΕΚ. Προς τούτο, εκδίδεται σχετική κ.υ.α.

- Τροποποιείται – συµπληρώνεται το π.δ. 38/2010 και
ρυθµίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία της ανα-
γνώρισης επαγγελµατικής ισοδυναµίας τίτλων τυπικής
ανώτατης εκπαίδευσης, τουλάχιστον τριετούς διάρκειας
σπουδών και φοίτησης, άλλων κρατών µελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, οι οποίοι δεν πληρούν τις προϋποθέσεις
της Οδηγίας 2005/36/ΕΚ σχετικά µε την αναγνώριση των
επαγγελµατικών προσόντων. Προς τούτο, προβλέπεται
η διεξαγωγή γραπτής δοκιµασίας για την αναγνώριση
των προαναφερόµενων τίτλων σπουδών.

·  Παρέχεται η δυνατότητα στον ενδιαφερόµενο να α-
σκήσει, εντός της οριζόµενης προθεσµίας, άπαξ ενδικο-
φανή διοικητική προσφυγή ενώπιον του Συµβουλίου Α-
ναγνωρίσεως Επαγγελµατικών Προσόντων (ΣΑΕΠ) και
να ζητήσει την ακύρωση ή την τροποποίηση της απόφα-
σης σχετικά µε την αναγνώριση δικαιώµατος άσκησης ο-
ρισµένου επαγγέλµατος. Η προσφυγή συνοδεύεται από
παράβολο, υπέρ του Δηµοσίου, ύψους εκατό (100) ευρώ.

·  Για την έκδοση βεβαίωσης περί υπαγωγής στην Οδη-
γία 2005/36/ΕΚ σε ευρωπαίους υπηκόους κατόχους ε-
παγγελµατικών προσόντων ηµεδαπής που επιθυµούν ε-
παγγελµατική µετακίνηση και εγκατάσταση σε άλλες
χώρες εφαρµογής της εν λόγω Οδηγίας, απαιτείται η υ-
ποβολή σχετικής αίτησης. Η αίτηση συνοδεύεται από
παράβολο, υπέρ του Δηµοσίου, ύψους πενήντα (50) Ευ-
ρώ.

Παράγραφος Ι
Ρυθµίζονται θέµατα του Υπουργείου Περιβάλλοντος,

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, όσον αφορά στην
κατάργηση των ελάχιστων νόµιµων αµοιβών, τη ρύθµιση
θεµάτων των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.)
και την τροποποίηση διατάξεων του ν.3054/2002. Ειδικό-
τερα, προβλέπονται τα εξής:
Η αµοιβή για τη διενέργεια ενεργειακής επιθεώρησης

κτιρίων, λεβήτων και εγκαταστάσεων θέρµανσης και ε-
γκαταστάσεων κλιµατισµού, καθορίζεται, εφεξής, ελεύ-
θερα, µε έγγραφη συµφωνία των συµβαλλοµένων µε-
ρών, οι δε εισφορές και τα δικαιώµατα που προβλέπο-
νται από την ισχύουσα νοµοθεσία, υπολογίζονται επί της
αµοιβής αυτής. Αντίστοιχα, καταργούνται οι προβλεπό-
µενες στο π.δ. 100/2010 ως ελάχιστες νόµιµες αµοιβές.
Επιβάλλεται έκτακτη ειδική εισφορά αλληλεγγύης

στους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας, από φωτο-
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βολταϊκούς σταθµούς, η οποία υπολογίζεται επί του τι-
µήµατος των πωλήσεων ηλεκτρικής ενέργειας που λαµ-
βάνουν χώρα κατά το χρονικό διάστηµα από 1-7-2012 έ-
ως και 30-6-2014 και αφορά τους λειτουργούντες σταθ-
µούς, καθώς και όσους σταθµούς τεθούν σε δοκιµαστική
λειτουργία ή ενεργοποιηθεί η σύνδεσή τους εφεξής.
Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης υπολογίζεται ως εκα-

τοστιαίο ποσοστό επί του, προ Φ.Π.Α., τιµήµατος πώλη-
σης ηλεκτρικής ενέργειας, που εγχέεται από τον παρα-
γωγό στο σύστηµα ή το διασυνδεδεµένο δίκτυο ή στα η-
λεκτρικά συστήµατα των Μη Διασυνδεδεµένων Νησιών,
κυµαινόµενη από 25% έως 35%, ανάλογα µε το πότε οι
φωτοβολταϊκοί σταθµοί τέθηκαν σε δοκιµαστική λει-
τουργία ή ενεργοποιήθηκε η σύνδεσή τους, καθώς και
τον τρόπο υπολογισµού της αποζηµίωσης της παραγό-
µενης ενέργειας.
Παρέχεται η δυνατότητα παράτασης, µε υπουργική α-

πόφαση, για ένα ακόµη έτος, της υποχρέωσης καταβο-
λής της εν λόγω εισφοράς.
Ορίζονται οι φωτοβολταϊκοί σταθµοί στους οποίους

δεν επιβάλλεται η ανωτέρω εισφορά.
Ο υπολογισµός και η παρακράτηση σε κάθε εκκαθάρι-

ση των ποσών που αντιστοιχούν στην εισφορά πραγµα-
τοποιούνται από το Λειτουργό Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ΛΑΓΗΕ Α.Ε.) και για την περίπτωση των Μη Δια-
συνδεδεµένων Νησιών από το Διαχειριστή του Ελληνι-
κού Δικτύου Διανοµής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ
Α.Ε.) και αποτελούν έσοδο του ειδικού λογαριασµού που
διαχειρίζεται ο Διαχειριστής του Συστήµατος. (άρθρο 40
του ν. 2773/1999)
Παρέχεται η εξουσιοδότηση για τη ρύθµιση µε υπουρ-

γική απόφαση κάθε αναγκαίας σχετικής λεπτοµέρειας.
- Τροποποιούνται οι διατάξεις της παρ. 5(α) του άρ-

θρου 27Α του ν. 3734/2009, όπως ισχύει και επαναρυθµί-
ζονται θέµατα συµβάσεων πώλησης ηλεκτρικής ενέργει-
ας από φωτοβολταϊκούς σταθµούς. Ειδικότερα, µεταξύ
άλλων, ορίζεται ότι:
Στην περίπτωση που παρέλθει άπρακτη η οριζόµενη

προθεσµία για τη θέση του φωτοβολταϊκού σταθµού σε
δοκιµαστική λειτουργία ή εάν δεν προβλέπεται περίοδος
δοκιµαστικής λειτουργίας, για την ενεργοποίηση της
σύνδεσής του, ο διαχειριστής αποζηµιώνει τον ενδιαφε-
ρόµενο:

i) µε το µισό του κόστους των έργων σύνδεσης, όπως
αυτό αναγράφεται στη σχετική σύµβαση, εάν ο διαχειρι-
στής ανταποκριθεί στην υποχρέωσή του εντός της ορι-
ζόµενης προθεσµίας ή

ii) µε το σύνολο του κόστους των έργων σύνδεσης, σε
κάθε άλλη περίπτωση.
Σε περίπτωση αδυναµίας σύνδεσης του σταθµού για

λόγους οφειλόµενους σε υπαιτιότητα του ενδιαφερόµε-
νου, το αίτηµα απορρίπτεται και ο ενδιαφερόµενος οφεί-
λει να υποβάλει εκ νέου σχετικό αίτηµα.

- Συµπληρώνονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου
11 του ν. 3468/2006 και επανακαθορίζονται θέµατα σχε-
τικά µε συµβάσεις σύνδεσης Σταθµών Α.Π.Ε. µε το Σύ-
στηµα ή το Δίκτυο. 

- Τροποποιούνται – συµπληρώνονται διατάξεις του ν.
3054/2002 σχετικά µε την οργάνωση της αγοράς πετρε-
λαιοειδών. Ειδικότερα:

·  Οι λεπτοµέρειες για τη διακίνηση των πετρελαιοει-
δών προϊόντων από τους κατόχους των σχετικών αδει-
ών καθορίζονται µε κ.υ.α. αντί υπουργικής απόφασης
που ισχύει σήµερα.

·  Η µεταφορά των βιοκαυσίµων και βιορευστών γίνε-
ται µε βυτιοφόρα (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.) ιδιόκτητα ή µισθωµέ-
να και παρέχεται η δυνατότητα στους κατόχους άδειας
Διάθεσης Βιοκαυσίµων, να χρησιµοποιούν για τη µετα-
φορά αυτών τις υπηρεσίες τρίτων (µεταφορέων), µη κα-
τόχων άδειας, στους οποίους δεν πραγµατοποιείται µε-
ταβίβαση της κυριότητας των µεταφερόµενων προϊό-
ντων.

·  Επανακαθορίζονται οι απαιτούµενες προϋποθέσεις
για τη χορήγηση άδειας Εµπορίας πετρελαίου και πετρε-
λαιοειδών προϊόντων, καθώς και των υποχρεώσεων και
των ευθυνών των κατόχων άδειας Εµπορίας και άδειας
Λιανικής Εµπορίας των ανωτέρω προϊόντων.

- Παρέχεται η δυνατότητα στους κατόχους άδειας λια-
νικής εµπορίας:

i) υγρών καυσίµων,
ii) πώλησης υγραερίων αποκλειστικά για κίνηση οχη-

µάτων µέσω αντλιών και
iii) πετρελαίου θέρµανσης συµπεριλαµβανοµένων των

«Ανεξάρτητων Πρατηρίων», να χρησιµοποιούν για τη µε-
ταφορά των πετρελαιοειδών προϊόντων τις υπηρεσίες
τρίτων (µεταφορέων), µη κατόχων άδειας, στους οποί-
ους δεν πραγµατοποιείται µεταβίβαση της κυριότητας
των µεταφερόµενων προϊόντων.

- Απαγορεύεται η διακίνηση πετρελαιοειδών προϊό-
ντων από µεταφορείς που δεν έχουν συνάψει σύµβαση
µεταφοράς πετρελαιοειδών προϊόντων, µε κατόχους
των σχετικών αδειών. 

- Ορίζεται ο µεταφορέας, στον οποίον ο εκάστοτε κύ-
ριος του προϊόντος και κάτοχος της αντίστοιχης άδειας
αναθέτει µε σύµβαση τη µεταφορά του προϊόντος, ως α-
ποκλειστικός υπεύθυνος για την ποιότητα και την ποσό-
τητα του προϊόντος που διακινείται.

- Ρυθµίζονται εκ νέου οι περιπτώσεις για τις οποίες
δεν επιτρέπεται η διακίνηση πετρελαιοειδών προϊόντων
από κατόχους άδειας εµπορίας, λιανικής εµπορίας και
διάθεσης βιοκαυσίµων, µε µεταφορικά µέσα, βυτιοφόρα
(Φ.Ι.Χ. ή Φ.Δ.Χ.) ή πλωτά εφοδιαστικά, ιδιόκτητα ή µι-
σθωµένα.

Παράλληλα, ορίζεται ότι, δεν επιτρέπεται η διακίνηση
πετρελαιοειδών προϊόντων µε βυτιοφόρα (Φ.Ι.Χ. ή
Φ.Δ.Χ.), ιδιόκτητα ή µισθωµένα, τα οποία δεν φέρουν τις
οριζόµενες επισηµάνσεις (πιστοποιητικό ADR, ηλεκτρο-
νικά αναγνώσιµο σήµα ψηφιακής ταυτότητας).
Οι προδιαγραφές, η διαδικασία και οι όροι εγκατάστα-

σης του απαιτούµενου σήµατος, το ακριβές χρονοδιά-
γραµµα εφαρµογής, οι συγκεκριµένες κατηγορίες βυτιο-
φόρων (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.) που υπάγονται στη ρύθµιση,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια, καθορίζο-
νται µε υπουργική απόφαση.

- Προβλέπεται η δυνατότητα εγκατάστασης ηλεκτρο-
νικών συστηµάτων διασφάλισης της ποσοτικής και ποιο-
τικής ακεραιότητας κατά τη διακίνηση προµετρηµένων
ποσοτήτων καυσίµου στα µεταφορικά µέσα, βυτιοφόρα
(Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.) ή πλωτά εφοδιαστικά, ιδιόκτητα ή µι-
σθωµένα, των κατόχων άδειας εµπορίας, λιανικής εµπο-
ρίας και διάθεσης βιοκαυσίµων.

- Παρέχεται η εξουσιοδότηση για τον καθορισµό, µε
κ.υ.α., των προδιαγραφών, της διαδικασίας και των όρων
εγκατάστασης των ανωτέρω συστηµάτων, των συγκεκρι-
µένων κατηγοριών βυτιοφόρων (Φ.Ι.Χ. και Φ.Δ.Χ.), που υ-
πάγονται στην ανωτέρω ρύθµιση, καθώς και κάθε άλλης
αναγκαίας λεπτοµέρειας.

- Με κ.υ.α., ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη χορήγη-
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ση αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. βυτιοφόρων αυτοκινήτων
που δύναται να έχουν στην κατοχή τους οι εταιρείες που
διαθέτουν άδεια εµπορίας, λιανικής εµπορίας και διάθε-
σης βιοκαυσίµων.

- Τροποποιούνται – συµπληρώνονται οι διατάξεις του
ν.4001/2011, στις οποίες ενσωµατώνεται και η κοινοτική
νοµοθεσία (οδηγία 2009/73/ΕΚ), σχετικά µε τους κανό-
νες για την εσωτερική αγορά φυσικού αερίου. Ειδικότε-
ρα, προβλέπονται, µεταξύ άλλων, τα εξής:

- Επανακαθορίζονται οι προβλεπόµενοι, από την κεί-
µενη σχετική νοµοθεσία, τρόποι δράσης της Ρυθµιστικής
Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ) σε περιπτώσεις µη υλοποίησης
έργων που εντάσσονται στα Προγράµµατα Ανάπτυξης
κ.λπ.

- Καθορίζεται το ειδικό νοµικό καθεστώς που ισχύει,
εφεξής, για τον Διαχειριστή Εθνικού Συστήµατος Φυσι-
κού Αερίου (ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), ενώ στην περίπτωση όπου η
Δηµόσια Επιχείρηση Αερίου (ΔΕΠΑ Α.Ε.) µεταβιβάζει τις
µετοχές του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. που της ανήκουν, ισχύει η κεί-
µενη σχετική νοµοθεσία.

·  Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τον τρόπο στελέχω-
σης και εξοπλισµού του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., µε τους απαραίτη-
τους τεχνικούς, υλικούς και οικονοµικούς πόρους, για
την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του.

·  Προβλέπεται η παροχή έγκαιρα παροχή στον ΔΕΣΦΑ
Α.Ε., από τη ΔΕΠΑ Α.Ε., των κατάλληλων οικονοµικών
πόρων για µελλοντικά επενδυτικά σχέδια ή/και για την α-
ντικατάσταση των υφιστάµενων παγίων στοιχείων του
Εθνικού Συστήµατος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ Α.Ε.).

·  Ορίζονται οι απαγορεύσεις σχετικά µε την άσκηση
δραστηριότητας του ΔΕΣΦΑ Α.Ε..

·  Ορίζεται ότι:
Ø Ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. στο πλαίσιο των µέτρων ανεξαρτη-

σίας του:
ü  έχει την αποκλειστική αρµοδιότητα να λαµβάνει α-

ποφάσεις σχετικά µε τους απαραίτητους για τη λειτουρ-
γία, συντήρηση και ανάπτυξη του ΕΣΦΑ πόρους, συµπε-
ριλαµβανοµένης της άντλησης κεφαλαίων στη χρηµατα-
γορά, ιδίως µέσω δανεισµού και αύξησης του µετοχικού
κεφαλαίου αυτού,

ü  ενεργεί κατά τρόπο ώστε να διασφαλίζεται η διάθε-
ση των πόρων που είναι αναγκαίοι για την οµαλή και α-
ποτελεσµατική διενέργεια της δραστηριότητας της µε-
ταφοράς φυσικού αερίου και για την ανάπτυξη και διατή-
ρηση αποτελεσµατικού, ασφαλούς και οικονοµικού Ε-
ΣΦΑ.
Ø Η άµεση ή έµµεση συµµετοχή θυγατρικών επιχειρή-

σεων της ΔΕΠΑ Α.Ε. στον ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και αντίστροφα,
απαγορεύεται,
Ø Η ουσιαστική ανεξαρτησία του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. διασφα-

λίζεται µε τη συνολική οργανωτική δοµή και το καταστα-
τικό του αυτού, σύµφωνα µε τα οριζόµενα.
Ø Ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. δεν προβαίνει σε διακρίσεις κατά

προσώπων ή φορέων και δεν περιορίζει, στρεβλώνει ή
παρεµποδίζει τον ανταγωνισµό στον τοµέα της παραγω-
γής ή προµήθειας φυσικού αερίου, κατά την άσκηση των
δραστηριοτήτων αυτού.
Ø Όλες οι εµπορικές και οικονοµικές σχέσεις µεταξύ

των µερών της ΔΕΠΑ Α.Ε. και του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., συµπερι-
λαµβανοµένης της χορήγησης δανείων προς τη ΔΕΠΑ
Α.Ε., θα πρέπει να είναι σύµφωνες µε τις συνθήκες της
αγοράς.
Ø Ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. υποβάλλει προς έγκριση στη ΡΑΕ ό-

λες τις εµπορικές και οικονοµικές συµφωνίες µε τη ΔΕ-

ΠΑ Α.Ε., σύµφωνα µε τα οριζόµενα και ενηµερώνει τη
ΡΑΕ περί των διαθέσιµων οικονοµικών πόρων για µελλο-
ντικά επενδυτικά σχέδια ή/και για την αντικατάσταση
των παρόντων παγίων στοιχείων του ΕΣΦΑ.

Περαιτέρω, προσδιορίζονται οι απαγορεύσεις σχετι-
κά µε τις ενέργειες της ΔΕΠΑ Α.Ε. για τη διασφάλιση
της ανεξαρτησίας του ΔΕΣΦΑ Α.Ε..

·  Στο πλαίσιο της διασφάλισης της ανεξαρτησίας του
προσωπικού του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και ρύθµισης θεµάτων διοί-
κησης αυτού ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά µε:
Ø το διορισµό, την ανανέωση και τους όρους εργα-

σίας, συµπεριλαµβανοµένης της αµοιβής και της διάρκει-
ας της περιόδου απασχόλησης των µελών του Διοικητι-
κού Συµβουλίου του ΔΕΣΦΑ Α.Ε..
Ø τα ασυµβίβαστα και τους περιορισµούς που ισχύουν

για τα µέλη των συλλογικών οργάνων µε εκτελεστικές
αρµοδιότητες και των προσώπων που ασκούν διοίκηση
στον ΔΕΣΦΑ Α.Ε.
Ø τη δυνατότητα καταγγελίας στη ΡΑΕ για πρόωρη

λήξη της απασχόλησης των µελών του Δ.Σ. του ΔΕΣΦΑ
Α.Ε.

Προβλέπεται η επιβολή προστίµου στους παραβάτες
των ανωτέρω διατάξεων µε απόφαση της ΡΑΕ.

·  Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη σύνθεση, τις αρ-
µοδιότητες και τον τρόπο συνεδρίασης και λήψης απο-
φάσεων του Εποπτικού Συµβουλίου, του Δ.Σ. και των
Γ.Σ. του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., καθώς και το νοµικό πλαίσιο που
διέπει την ακυρωσία και ακυρότητα των αποφάσεων του
Εποπτικού Συµβουλίου.

·  Ορίζεται ότι:
Ø ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έχει υποχρέωση να καταρτίσει και να

θέσει σε εφαρµογή πρόγραµµα συµµόρφωσης κατά τα
ειδικότερα προβλεπόµενα.
Ø ο Υπεύθυνος Συµµόρφωσης, ο οποίος διορίζεται α-

πό το Εποπτικό Συµβούλιο, κατόπιν έγκρισης της ΡΑΕ,
είναι ανεξάρτητος. Προσδιορίζονται οι αρµοδιότητες και
τα ασυµβίβαστα αυτού και προβλέπεται η διασφάλιση
των αναγκαίων πόρων προς εκπλήρωση των καθηκόντων
αυτού. Περαιτέρω, ορίζονται οι υποχρεώσεις και τα α-
συµβίβαστα για τον Υπεύθυνο Συµµόρφωσης και ρυθµί-
ζονται θέµατα παύσης και πρόσβασης αυτού σε δεδοµέ-
να.

Σε περίπτωση παρακώλυσης της δυνατότητας πρό-
σβασης του Υπευθύνου Συµµόρφωσης στα αρχεία και τις
εγκαταστάσεις του ΔΕΣΦΑ ΑΕ, προβλέπεται η επιβολή
προστίµου ύψους από €20.000 ως €100.000, καθώς και
η επιβολή διοικητικών κυρώσεων, σύµφωνα µε τις κείµε-
νες διατάξεις.

·  Θεσπίζεται η υποχρέωση του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., κατάρτι-
σης σε ετήσια βάση δεκαετούς Σχεδίου Προγράµµατος
Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, µε το οριζόµενο περιεχόµενο και σύµ-
φωνα µε την προβλεπόµενη διαδικασία.

·  Παρέχεται στη ΡΑΕ, η οποία είναι υπεύθυνη για την
παρακολούθηση και αξιολόγηση της εφαρµογής του
Προγράµµατος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, η δυνατότητα τροπο-
ποίησης του ανωτέρω Προγράµµατος.

·  Προσδιορίζονται τα µέτρα που δύναται να λάβει η
ΡΑΕ, προκειµένου να διασφαλίσει την εκτέλεση επένδυ-
σης, η οποία έχει λόγο ύπαρξης, βάσει του πλέον πρό-
σφατου Προγράµµατος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ (απαίτηση ε-
κτέλεσης επένδυσης από ΔΕΣΦΑ, διοργάνωση διαδικα-
σίας πρόσκλησης υποβολής προσφορών για επένδυση,
υποχρεωτική αύξηση του κεφαλαίου του ΔΕΣΦΑ).

Στην περίπτωση της διοργάνωσης διαδικασίας πρό-
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σκλησης υποβολής προσφορών για επένδυση, η ΡΑΕ δύ-
ναται να υποχρεώσει τον ΔΕΣΦΑ Α.Ε. να δεχθεί τη χρη-
µατοδότηση της επένδυσης ή/και την κατασκευή του έρ-
γου ή/και την οικοδόµηση ή/και τη λειτουργία των νέων
παγίων στοιχείων και να προβεί σε όλες τις προβλεπόµε-
νες ενέργειες. Οι σχετικοί χρηµατοοικονοµικοί διακανο-
νισµοί υπόκεινται στην προηγούµενη έγκριση της ΡΑΕ.

Θέµατα κάλυψης του κόστους των εν λόγω επενδύ-
σεων, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία.

·  Προβλέπεται ο διορισµός Ανεξάρτητου Διαχειριστή
Συστήµατος Φυσικού Αερίου, µε αιτιολογηµένη απόφα-
ση της ΡΑΕ, σε περίπτωση συστηµατικής παράβασης α-
πό τον ΔΕΣΦΑ ΑΕ των υποχρεώσεων που υπέχει, σύµ-
φωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. Ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. εξακο-
λουθεί να διατηρεί την κυριότητα του συνόλου των στοι-
χείων που απαρτίζουν το ΕΣΦΑ.

·  Στην ανωτέρω απόφαση της ΡΑΕ και προκειµένου να
ενεργοποιηθεί η διαδικασία πιστοποίησης Ανεξάρτητου
Διαχειριστή Συστήµατος Φυσικού Αερίου, πρέπει να τεκ-
µηριώνονται οι οριζόµενες προϋποθέσεις (συµµόρφωση
του υποψήφιου Ανεξάρτητου Διαχειριστή Συστήµατος
Φυσικού Αερίου µε τις προβλεπόµενες απαιτήσεις της
κείµενης νοµοθεσίας και του κοινοτικού δικαίου και µε
το εγκεκριµένο Πρόγραµµα Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ, κατο-
χή απαιτούµενων οικονοµικών, τεχνικών, υλικών και αν-
θρώπινων πόρων για την εκτέλεση των καθηκόντων του
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., καθώς και συµµόρφωση του ΔΕΣΦΑ Α.Ε.
προς τις τιθέµενες υποχρεώσεις).

·  Ορίζονται οι ευθύνες και οι αρµοδιότητες του Ανε-
ξάρτητου Διαχειριστή Συστήµατος Φυσικού Αερίου, κα-
θώς και οι σχετικές υποχρεώσεις του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. (χρη-
µατοδότηση επενδύσεων, παροχή εγγυήσεων για τη δι-
ευκόλυνση της χρηµατοδότησης των επεκτάσεων του Ε-
ΣΦΑ µε τις οριζόµενες εξαιρέσεις κ.λπ.)

·  Η εποπτεία για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων
του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., ως κυρίου του ΕΣΦΑ, ανήκει στη ΡΑΕ, η
οποία λαµβάνει όλα τα απαραίτητα µέτρα σε στενή συ-
νεργασία µε την Επιτροπή Ανταγωνισµού.

- Τίθενται οι προθεσµίες, εντός των οποίων ο ΔΕΣΦΑ
Α.Ε. υποχρεούται να:
Ø τροποποιήσει το καταστατικό του για να εναρµονι-

σθεί µε τις προαναφερόµενες διατάξεις,
Ø καταρτίσει και θέσει σε εφαρµογή το προβλεπόµε-

νο πρόγραµµα συµµόρφωσης,
Ø υποβάλλει αίτηµα πιστοποίησης στη ΡΑΕ.
·  Παρατείνεται για ένα έτος, έως την 31-7-2013, η

προβλεπόµενη, από την κείµενη νοµοθεσία προθεσµία,
για την έκδοση της σχετικής κ.υ.α. περί καθορισµού των
κατάλληλων µέτρων αντιµετώπισης της Ενεργειακής
Πενίας.

Παράγραφος ΙΑ
Ρυθµίζονται θέµατα αρµοδιότητας του Οργανισµού Α-

πασχόλησης Εργατικού Δυναµικού (Ο.Α.Ε.Δ.) και θεσπί-
ζονται ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές διατάξεις φο-
ρέων αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Πρόνοιας. Ειδικότερα:

- Καταργούνται, από 1-1-2013, οι µνηµονευόµενες δια-
τάξεις, καθώς και οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις
που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση αυτών και οι οποίες
αφορούν σε ειδικές επιδοτήσεις ανεργίας και ειδικές ει-
σοδηµατικές ενισχύσεις ανεργίας υπέρ των απολυµένων
µισθωτών από συγκεκριµένες επιχειρήσεις («Συνεταιρι-
στικά Ελληνικά Λιπάσµατα Α.Ε.», «Μεταλλεία Αµιάντου

Βορείου Ελλάδος Α.Ε.», «Μεταλλεία Βωξίτου Ελευσί-
νας Α.Ε.», «Πίνδος Α.Ε.», «Κλωστοϋφαντουργικές Επι-
χειρήσεις Νάουσας», «ΝΑΥΣΙ Α.Ε.», «Βιοµηχανία Φω-
σφορικών Λιπασµάτων Α.Ε.», «Κλωστήρια Πρεβέζης
Α.Ε.»).
Οι επιδοτούµενοι κατά την 31-12-2012, µε βάση τις κα-

ταργούµενες διατάξεις, συνεχίζουν από την εποµένη να
επιδοτούνται µε τις κοινές διατάξεις για την ανεργία και
για χρονικό διάστηµα µέχρι δώδεκα µηνών, ανάλογα µε
την ηµεροµηνία λήξης της επιδότησης που είχε προσδιο-
ριστεί από τις καταργούµενες διατάξεις.

- Καταργούνται, από 1-1-2013, οι διατάξεις του άρ-
θρου 6 του ν. 435/1976 και του άρθρου 4 του ν.
3302/2004, που αναφέρονται στην ειδική επιδότηση α-
νεργίας των πρώην µισθωτών επιχειρήσεων ή εκµεταλ-
λεύσεων που συγχωνεύονται ή συνενούνται εν όλω ή εν
µέρει ή µεταφέρονται προς εγκατάσταση σε άλλες πε-
ριοχές, πλην της τέως διοικήσεως Πρωτευούσης.
Οι επιδοτούµενοι κατά την 31-12-2012, µε βάση τις κα-

ταργούµενες ευεργετικές ρυθµίσεις, συνεχίζουν από
την εποµένη να επιδοτούνται µε τις κοινές διατάξεις για
την ανεργία και για χρονικό διάστηµα µέχρι δώδεκα µη-
νών, ανάλογα µε την ηµεροµηνία λήξης της επιδότησης
που είχε προσδιοριστεί από τις καταργούµενες διατά-
ξεις.

- Διευρύνονται οι σκοποί του Ο.Α.Ε.Δ., µε την προσθή-
κη στους υφιστάµενους:

·  Την κατάρτιση Προγραµµάτων ψυχαγωγίας των ερ-
γαζοµένων και συνταξιούχων και των µελών των οικογε-
νειών τους, µε όρους και προϋποθέσεις που καθορίζο-
νται από το Δ.Σ. του Οργανισµού και ύστερα από την έκ-
δοση σχετικής κ.υ.α.

·  Την κατάρτιση Προγραµµάτων κάλυψης λειτουργι-
κών και µισθολογικών δαπανών των συνδικαλιστικών
Οργανώσεων, που καθορίζονται µε κ.υ.α.

- Προβλέπεται ότι, από 1-1-2014, οι ασφαλισµένοι κα-
τά της ανεργίας που βρίσκονται σε κατάσταση ανεργίας,
για διάστηµα µεγαλύτερο των δώδεκα µηνών, δικαιού-
νται επίδοµα µακροχρονίως ανέργου εφόσον:

·  έχουν εξαντλήσει το δικαίωµα τακτικής επιδότησης
ανεργίας και

·  το ετήσιο οικογενειακό τους εισόδηµα δεν ξεπερνά
τις 10.000 Ευρώ, προσαυξανόµενο κατά 586,08 Ευρώ για
κάθε ανήλικο τέκνο της οικογένεια.

- Το επίδοµα µακροχρονίως ανέργου δεν µπορεί να υ-
περβεί το ποσό των 200 Ευρώ το µήνα και καταβάλλεται
µέχρι δώδεκα µήνες.

·  Για τον προσδιορισµό του ετήσιου οικογενειακού ει-
σοδήµατος, δεν συνυπολογίζονται ποσά από επιδόµατα
ανεργίας, ασθένειας και µητρότητας.

·  Με κ.υ.α. καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και
το ακριβές ύψος του επιδόµατος του µακροχρονίως α-
νέργου.

·  Από 1-1-2014 καταργείται η διάταξη της παρ. 1 του
άρθρου 27 του ν. 3016/2002 που αναφέρεται στο επίδο-
µα των µακροχρονίως ανέργων.

(Η ουσιαστική διαφορά του νέου πλαισίου, σε σχέση
µε το καταργούµενο, εντοπίζεται στη µείωση του κατώ-
τατου ορίου ηλικίας των ανέργων που µπορούν να εντα-
χθούν στη ρύθµιση, από το 45ο στο 20ο έτος της ηλικίας
τους).  

- Τα οικογενειακά επιδόµατα τριτέκνων, πολυτέκνων,
εφάπαξ παροχής, ισόβιας σύνταξης και τρίτου παιδιού,
αντικαθίστανται, από 1-1-2013, από το ενιαίο επίδοµα
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στήριξης τέκνων. Οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται
στον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. 

- Το ενιαίο επίδοµα στήριξης τέκνων καταβάλλεται
λαµβάνοντας υπόψη τον αριθµό των εξαρτώµενων τέ-
κνων, την κλίµακα ισοδυναµίας, το ισοδύναµο εισόδηµα
και την εισοδηµατική κατηγορία.

- Ως κλίµακα ισοδυναµίας ορίζεται το σταθµισµένο ά-
θροισµα των µελών της οικογένειας. Ο πρώτος γονέας
έχει στάθµιση 1, ο δεύτερος γονέας έχει στάθµιση 1/3
και κάθε εξαρτώµενο τέκνο έχει στάθµιση 1/6.

- Ως ισοδύναµο εισόδηµα ορίζεται το καθαρό, ετήσιο,
οικογενειακό (φορολογητέο) εισόδηµα διαιρεµένο µε
την κλίµακα ισοδυναµίας.

- Οι οικογένειες που δικαιούνται το ενιαίο επίδοµα
στήριξης τέκνων διαιρούνται αναλόγως του ισοδυνάµου
εισοδήµατος σε τέσσερις εισοδηµατικές κατηγορίες, ως
εξής: (Α) έως έξι χιλιάδες ευρώ (6.000€) που λαµβάνουν
το πλήρες επίδοµα, (Β) από έξι χιλιάδες και ένα ευρώ
(6.001€) έως δώδεκα χιλιάδες ευρώ (12.000) που λαµ-
βάνουν τα 2/3 του επιδόµατος, (Γ) από δώδεκα χιλιάδες
και ένα ευρώ (12.001) έως δεκαοκτώ χιλιάδες ευρώ
(18.000) που λαµβάνουν το 1/3 του επιδόµατος. 

- Το ενιαίο επίδοµα στήριξης τέκνων υπολογίζεται α-
νάλογα µε τον αριθµό των εξαρτώµενων τέκνων ως ε-
ξής: σαράντα ευρώ (40€) ανά µήνα για ένα εξαρτώµενο
τέκνο, ογδόντα ευρώ (80€) ανά µήνα για δύο εξαρτώµε-
να τέκνα, εκατόν τριάντα ευρώ (130€) ανά µήνα για τρία
εξαρτώµενα τέκνα και εκατόν ογδόντα ευρώ (180€) ανά
µήνα για τέσσερα εξαρτώµενα τέκνα. Για κάθε εξαρτώ-
µενο τέκνο περάν του τετάρτου, καταβάλλεται, πέραν
των ανωτέρω, µηνιαίο επίδοµα εξήντα ευρώ (60€). 

- Tο επίδοµα της παρούσας διάταξης καταβάλλεται για
τέκνα προερχόµενα από γάµο, φυσικά, θετά ή αναγνωρι-
σθέντα, εφόσον είναι άγαµα και δεν υπερβαίνουν το 18ο
έτος της ηλικίας του ή το 19ο έτος εφόσον φοιτούν στη
µέση εκπαίδευση. Ειδικά, για τα τέκνα που φοιτούν στην
ανώτερη ή ανώτατη εκπαίδευση καθώς και σε Ινστιτούτα
Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), το επίδοµα κατα-
βάλλεται µόνο κατά το χρόνο φοίτησής τους που προ-
βλέπεται από τον οργανισµό της κάθε σχολής και σε κα-
µία περίπτωση πέρα από τη συµπλήρωση του 24ου έτους
της ηλικίας τους. Επιπλέον, ως εξαρτώµενα τέκνα για
θεµελίωση του δικαιώµατος λήψης του επιδόµατος, λαµ-
βάνονται υπόψη τα τέκνα µε ποσοστό αναπηρίας 67%
και άνω καθώς και το απορφανισθέν τέκνο ή τα απορφα-
νισθέντα τέκνα που αποτελούν ιδία οικογένεια και επήλ-
θε θάνατος και των δύο γονέων.

- Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας ρυθµίζο-
νται τα θέµατα διαδικασίας χορήγησης και καταβολής
του επιδόµατος, καθώς και ο φορέας καταβολής του. Με
όµοιες αποφάσεις δύναται να επανακαθοριστεί η εντε-
ταλµένη αρχή και να αναπροσαρµοστεί το ύψος του επι-
δόµατος.

- Οι παράγραφοι 1 (επίδοµα τρίτου παιδιού) και 4 (ισό-
βια σύνταξη πολύτεκνης µητέρας) του άρθρου 63 του
ν.1892/1990 και η παράγραφος 1 του άρθρου 1 του
ν.3454/2006 (εφάπαξ παροχή 2.000 ευρώ για κάθε τέκνο
από το τρίτο και µετά), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύ-
ουν, καθώς και η κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσα νοµοθε-
σία, καταργούνται από 1/11/2012 και από την έναρξη ι-
σχύος της παρούσας διάταξης, αντίστοιχα. 

- Τίθεται, από 1-1-2014, σε πιλοτική εφαρµογή πρό-

γραµµα ελάχιστου εγγυηµένου εισοδήµατος σε δύο πε-
ριοχές της επικράτειας, µε διαφορετικά κοινωνικοοικο-
νοµικά χαρακτηριστικά, οι οποίες θα οριστούν µε κ.υ.α.

- Το πρόγραµµα απευθύνεται σε άτοµα και οικογένει-
ες που διαβιούν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας, παρέ-
χοντας στους δικαιούχους ενίσχυση εισοδήµατος συν-
δυαζόµενη µε δράσεις κοινωνικής επανένταξης και λει-
τουργεί συµπληρωµατικά µε τις εκάστοτε εφαρµοζόµε-
νες πολιτικές για την καταπολέµηση της φτώχειας και
του κοινωνικού αποκλεισµού.

- Με την προαναφερόµενη κ.υ.α. καθορίζονται και οι
όροι και οι προϋποθέσεις εφαρµογής του εν λόγω πιλο-
τικού προγράµµατος και ιδίως : α) οι δικαιούχοι, β) η βά-
ση υπολογισµού και το ύψος του ελάχιστου εγγυηµένου
εισοδήµατος για κάθε άτοµο ή οικογένεια, γ) οι διαδικα-
σίες ένταξης στο πρόγραµµα και καταβολής της παρο-
χής ως διαφοράς µεταξύ του πραγµατικού εισοδήµατος
και του ελάχιστου εγγυηµένου εισοδήµατος και δ) οι αρ-
µόδιες υπηρεσίες για την εφαρµογή του προγράµµατος.   

- Από 1-1-2013, για τη συνταξιοδότηση των ασφαλι-
σµένων των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) αρ-
µοδιότητας Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας και της Τράπεζας της Ελλάδος, εφαρ-
µόζονται οι προϋποθέσεις του ν.3863/2010, όπως ισχύει
ως προς τα όρια ηλικίας και το χρόνο ασφάλισης, όπως
αυτά διαµορφώνονται µε τις ανωτέρω διατάξεις από 1-1-
2015.

- Από 1-1-2013, όλα τα ανωτέρω όρια ηλικίας, καθώς
και όλα τα προβλεπόµενα την 31-12-2012 όρια ηλικίας
συνταξιοδότησης των Φ.Κ.Α. αρµοδιότητας Υπουργείου
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και της
Τράπεζας της Ελλάδος, πλην ΝΑΤ, αυξάνονται κατά 2 έ-
τη.

- Από την αύξηση των ορίων ηλικίας ή / και του χρόνου
ασφάλισης κατά τα προαναφερόµενα εξαιρούνται: αα) οι
ασφαλισµένοι που θεµελιώνουν δικαίωµα συνταξιοδότη-
σης σύµφωνα µε τις ισχύουσες γενικές, ειδικές ή κατα-
στατικές διατάξεις ως µητέρες ανίκανων για κάθε βιοπο-
ριστική εργασία τέκνων, καθώς και οι χήροι πατέρες ανί-
κανων για κάθε βιοποριστική εργασία τέκνων, ββ) οι α-
σφαλισµένοι, που έχουν ενταχθεί σε καθεστώς εργασια-
κής εφεδρείας του ν. 4024/2011.

- Θεµελιωµένα συνταξιοδοτικά δικαιώµατα µέχρι 31-
12-2012, λόγω συµπλήρωσης των προϋποθέσεων του α-
παιτούµενου χρόνου ασφάλισης και ορίων ηλικίας, δεν
θίγονται και δύνανται να ασκηθούν οποτεδήποτε.

- Οι ασφαλισµένοι των Φ.Κ.Α. αρµοδιότητας Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, οι
οποίοι µέχρι 31-12-2012 έχουν κατοχυρώσει ή κατοχυ-
ρώνουν τις κατ’ έτος προβλεπόµενες προϋποθέσεις συ-
νταξιοδότησης , όπως αυτές καθορίζονται µε το άρθρο
10 του ν. 3863/2010, όπως ισχύει, ή από προγενέστερες
γενικές ή άλλες διατάξεις, δύνανται να συνταξιοδοτη-
θούν µε τις προϋποθέσεις του ορίου ηλικίας και του χρό-
νου ασφάλισης που κατά περίπτωση κατοχυρώνουν.

- Το Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων
(ΕΚΑΣ) καταβάλλεται, από 1-1-2014, µε την συµπλήρω-
ση του 64ου έτους της ηλικίας..  

- Ορίζεται ότι, από 1-1-2013, η µηνιαία σύνταξη ή το ά-
θροισµα των µηνιαίων συντάξεων άνω των 1.000 ευρώ
από οποιαδήποτε πηγή και για οποιαδήποτε αιτία µειώ-
νονται ως εξής:
Ø Ποσό σύνταξης από 1.000,01 ευρώ έως και

1.500,00 ευρώ µειώνεται στο σύνολο του ποσού κατά

502



ποσοστό 5%, και σε κάθε περίπτωση το εναποµείναν πο-
σό δε µπορεί να υπολείπεται των 1.000,01 ευρώ.
Ø Ποσό σύνταξης από 1.500,01 ευρώ έως και

2.000,00 ευρώ µειώνεται στο σύνολο του ποσού κατά
ποσοστό 10%, και σε κάθε περίπτωση το εναποµείναν
ποσό δε µπορεί να υπολείπεται των 1.425,01 ευρώ.
Ø Ποσό σύνταξης από 2.000,01 ευρώ και άνω µειώνε-

ται στο σύνολο του ποσού κατά ποσοστό 15%, και σε κά-
θε περίπτωση το εναποµείναν ποσό δε µπορεί να υπολεί-
πεται των 1.800,01 ευρώ.
Σε περίπτωση αθροίσµατος συντάξεων, το ως άνω πο-

σό της µείωσης επιµερίζεται αναλογικά σε κάθε σύνταξη
και αποτελεί έσοδο του οικείου ασφαλιστικού φορέα ή
τοµέα.

Για τον υπολογισµό του ποσοστού της µείωσης λαµ-
βάνεται υπόψη το καταβλητέο ποσό σύνταξης την 31-
12-2012, µετά τις µειώσεις και τις παρακρατήσεις της ει-
δικής εισφοράς αλληλεγγύης συνταξιούχων. 

- Προβλέπεται η ποσοστιαία κατά φορέα-τοµέα πρό-
νοιας µείωση του ποσού του εφάπαξ βοηθήµατος στους
ασφαλισµένους µέχρι 31-12-1992, που αποχώρησαν ή
θα αποχωρήσουν από την υπηρεσία από 1-8-2010 και µε-
τά, στους οποίους δεν έχει εκδοθεί η απόφαση χορήγη-
σης του εφάπαξ βοηθήµατος. Συγκεκριµένα:
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Εργατοϋπαλλήλων Μετάλ-

λου του ΤΑΠΙΤ κατά 2,21%, - στον Τοµέα Πρόνοιας Προ-
σωπικού Εταιρειών Τσιµέντων του ΤΑΠΙΤ κατά 17,35%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Προσωπικού Ιπποδροµιών

του ΤΑΠΙΤ κατά 18,38%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Ξενοδοχοϋπαλλήλων του ΤΑ-

ΠΙΤ κατά 26,77%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Υπαλλήλων Φαρµακευτικών

Εργασιών του ΤΑΠΙΤ κατά 63,91%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Υπαλλήλων Εµπορικών Κατα-

στηµάτων του ΤΑΠΙΤ κατά 41,52%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Δηµοσίων Υπαλλήλων του

ΤΠΔΥ κατά 22,67%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Υπαλλήλων ΝΠΔΔ του ΤΠΔΥ

κατά 42,29%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Ορθόδοξου Εφηµεριακού

Κλήρου Ελλάδος του ΤΠΔΥ κατά 36,94%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Προσωπικού Ταµείου Νοµι-

κών του ΤΠΔΥ κατά 52,21%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υ-

παλλήλων του ΤΠΔΥ κατά 6,19%, 
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Εφηµ/λών & Υπαλλήλων Πρα-

κτορείων Αθηνών του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ κατά 8,21%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Εφηµ/λών & Υπαλλήλων Πρα-

κτορείων Θες/νίκης του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ κατά 28,41%,
Ø στον Κλάδο Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ του ΤΑΥ-

ΤΕΚΩ κατά 3,84%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Προσωπικού Ιονικής –Λαϊκής

Τράπεζας του ΤΑΥΤΕΚΩ κατά 41,17%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Μηχανικών και Εργοληπτών

Δηµοσίων Έργων του ΕΤΑΑ κατά 17,42%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Δικηγόρων Αθηνών του ΕΤΑΑ

κατά 32,80%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Εργοληπτών Δηµοσίων Έρ-

γων του ΕΤΑΑ κατά 83,00%, στον Τοµέα Πρόνοιας Αστυ-
νοµικών του ΤΕΑΠΑΣΑ κατά 1,94%,
Ø στον Τοµέα Πρόνοιας Υπαλλήλων Αστυνοµίας Πό-

λεων του ΤΕΑΠΑΣΑ κατά 45,49%,
Ø στο Λογαριασµό Πρόνοιας Υπαλλήλων ΙΚΑ του ΙΚΑ-

ΕΤΑΜ κατά 35,11%.

Με υπουργική απόφαση, µετά από τεκµηριωµένη εισή-
γηση του Δ.Σ. των ανωτέρω Φορέων Κοινωνικής Ασφά-
λισης (Φ.Κ.Α.) πλην του ΤΠΔΥ, µπορεί να αυξοµειώνεται
το οριζόµενο ποσοστό µείωσης µέχρι 35%. 

- Οι ανωτέρω µειώσεις στους ασφαλισµένους του Το-
µέα Πρόνοιας Δηµοσίων Υπαλλήλων του ΤΠΔΥ και του
Κλάδου Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ του ΤΑΥΤΕΚΩ ε-
πέρχονται µετά την εφαρµογή των προβλεπόµενων µε
τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 2 του ν. 4024/2011
µειώσεων.

- Η ανωτέρω ποσοστιαία µείωση 42,29% στο ποσό του
εφάπαξ βοηθήµατος που χορηγεί ο Τοµέας ΝΠΔΔ του
ΤΠΔΥ για χρόνο ασφάλισης που πραγµατοποιήθηκε µετά
την 1.1.2006, εφαρµόζεται και στο ποσό του εφάπαξ
βοηθήµατος που δικαιούνται οι αποχωρούντες υπάλλη-
λοι, οι οποίοι είναι ασφαλισµένοι στο καθεστώς του
ν.103/1975 (Α΄167), για χρόνο υπηρεσίας που διανύθηκε
µέχρι 31.12.2005.

- Ορίζεται ότι, πρόσωπα τα οποία δεν έχουν καταβάλ-
λει ασφαλιστικές εισφορές για τη χορήγηση εφάπαξ πα-
ροχής ή άλλης αποζηµίωσης, λαµβάνουν την προβλεπό-
µενη από το ν. 3198/1955 όπως ισχύει, αποζηµίωση λό-
γω αποχώρησης από την υπηρεσία για οποιοδήποτε λό-
γο. Το ποσό της καταβαλλόµενης αποζηµίωσης δεν µπο-
ρεί να υπερβεί το ποσό των 15.000,00 Ευρώ. 

- Με υπουργική απόφαση, η οποία εκδίδεται µέχρι
31.12.2012, µετά από σύµφωνη γνώµη της Εθνικής Ανα-
λογιστικής Αρχής, καθορίζεται η νέα τεχνική βάση για
τις εφάπαξ παροχές των φορέων – τοµέων πρόνοιας,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την υλοποίη-
ση της. Από 1.1.2014, το εφάπαξ βοήθηµα που χορηγεί-
ται σε όλους τους ασφαλισµένους των φορέων – τοµέ-
ων πρόνοιας υπολογίζεται σύµφωνα µε τη νέα βάση.

- Το οριζόµενο στο άρθρο 22 του ν. 2084/1992 όπως ι-
σχύει, ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τους α-
σφαλιζόµενους από 1.1.1993 µισθωτούς ισχύει από
1.1.2013 και για τους υπαχθέντες στην ασφάλιση µέχρι
31.12.1992 µισθωτούς των φορέων κύριας και επικουρι-
κής ασφάλισης, αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. Προβλεπόµε-
νο, από γενική ή καταστατική διάταξη, µεγαλύτερο ανώ-
τατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών, διατηρείται.

- Ορίζεται ότι, αξιώσεις των φορέων Κοινωνικής Α-
σφάλισης αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας που αφορούν την επι-
στροφή αχρεωστήτως καταβληθεισών παροχών παρα-
γράφονται µε την πάροδο εικοσαετίας από την τελευ-
ταία καταβολή.

- Καταργούνται, από 1-1-2013, τα επιδόµατα και δώρα
εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και το επίδοµα άδει-
ας, που προβλέπονται από την κείµενη νοµοθεσία, για
τους συνταξιούχους και βοηθηµατούχους όλων των φο-
ρέων και τοµέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης, αρ-
µοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Α-
σφάλισης και Πρόνοιας, καθώς και του Ο.Γ.Α., Ν.Α.Τ. και
της Τράπεζας της Ελλάδος. 

- Διακόπτεται, από 1-1-2013, η καταβολή της σύνταξης
από το Ε.Τ.Ε.Α. (τέως Ε.Τ.Ε..Α.Μ.) στους εκπροσώπους
συνδικαλιστικών οργανώσεων και τα δικαιοδόχα µέλη
τους. Κατ’ εξαίρεση, εξακολουθούν να καταβάλλονται
συντάξεις στα προαναφερόµενα πρόσωπα, εφόσον δεν
εργάζονται και δεν λαµβάνουν σύνταξη από άλλο φορέα
κύριας ή επικουρικής ασφάλισης, ανεξαρτήτως ονοµα-
σίας και νοµικής µορφής ή το Δηµόσιο.

503



Εξαιρούνται, από 1-1-2013, από την ασφάλιση στο
Ε.Τ.Ε.Α. οι εκπρόσωποι συνδικαλιστικών οργανώσεων
που απέκτησαν την ιδιότητά τους αυτή µέχρι τη συγχώ-
νευση του τ. Τ.Ε.Α.Ε.Υ.Ε.Ε.Ο. στο Ε.Τ.Ε.Α.Μ.

- Από την ανωτέρω ηµεροµηνία οι ασφαλισµένοι του τ.
Τ.Ε.Α.Ε.Υ.Ε.Ε.Ο., οι οποίοι ήταν υπάλληλοι συνδικαλι-
στικών οργανώσεων ή του συγχωνευθέντος Ταµείου,
καθώς και οι συνταξιούχοι της κατηγορίας αυτής, διέπο-
νται, εφεξής, από τις καταστατικές διατάξεις του
Ε.Τ.Ε.Α., καθώς και τις διατάξεις της γενικότερης νοµο-
θεσίας, όπως ισχύουν. Το ίδιο ισχύει και για τις εκκρε-
µείς αιτήσεις συνταξιοδότησης, για τις οποίες δεν έχει
εκδοθεί µέχρι 31-12-2012 οριστική απόφαση συνταξιο-
δότησης. 

- Προβλέπεται ότι, από 1-1-2013, η µηνιαία σύνταξη α-
νασφάλιστων υπερηλίκων του ν. 1296/1982, όπως ισχύ-
ει, καταβάλλεται, εφόσον συντρέχουν αθροιστικά οι ορι-
ζόµενες προϋποθέσεις (µεταξύ άλλων συµπλήρωση του
67ου έτους της ηλικίας του, επιβολή εισοδηµατικών κρι-
τηρίων ύψους 4.320 Ευρώ ή 8.640 Ευρώ για έγγαµο
κ.λπ.).
Εκκρεµείς αιτήσεις, καθώς και αιτήσεις που υποβάλλο-

νται µέχρι 31-12-2012 κρίνονται, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του παρόντος, πλην του ορίου ηλικίας που ορίζεται
το 65ο έτος.
Με τα οριζόµενα κριτήρια, επανακρίνονται από 1-1-

2013 και όσοι έχουν ήδη καταστεί συνταξιούχοι..
- Επαναϋπολογίζονται, µε ποσοστό 2,50% επί του πο-

σού της ασφαλιστικής κατηγορίας, στην οποία είχαν κα-
ταταγεί και ισχύει κατά το χρόνο καταβολής τους, οι ει-
σφορές ασφαλισµένων του Ο.Γ.Α., για υγειονοµική περί-
θαλψη, που δεν έχουν καταβληθεί εµπρόθεσµα για χρό-
νο ασφάλισης µέχρι 31-12-2012.   

- Αυξάνονται, κατά δύο (2) έτη, τα ηλικιακά όρια συ-
νταξιοδότησης των υπαγοµένων στην κύρια ασφάλιση
του Ο.Γ.Α. 

- Καθίσταται, από 1-7-2013 η Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. «Η.ΔΙ.ΚΑ. Α.Ε.» ενιαί-
ος φορέας ελέγχου και πληρωµών συντάξεων των δικαι-
ούχων των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης και του Δη-
µοσίου.

- Ρυθµίζονται θέµατα, σχετικά µε τους φορείς που θα
καταβάλλουν τις προαναφερόµενες συντάξεις, µέχρι
την προαναφερόµενη ηµεροµηνία, τη διαδικασία ανάλη-
ψης από την Η.ΔΙ.ΚΑ. της εν λόγω υποχρέωσης κ.λπ.

- Καταργούνται, από 1-9-2012, οι εργοδοτικές εισφο-
ρές υπέρ του Οργανισµού Εργατικής Κατοικίας (0,75%)
και του Οργανισµού Εργατικής Εστίας (0,35%). Με από-
φαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας, δύναται να καθορισθεί κάθε άλλο ανα-
γκαίο ζήτηµα, σχετικά µε την κατάργηση αυτή.  

- Ρυθµίζονται θέµατα, σχετικά µε το επάγγελµα του
φορτοεκφορτωτή ξηράς και λιµένων (εκτός των εργαζο-
µένων-φορτοεκφορτωτών στο ΟΛΠ-ΟΛΘ), των Επιχει-
ρήσεων Προσωρινής Απασχόλησης και των Ιδιωτικών
Γραφείων Ευρέσεως Εργασίας (Ι.Γ.Ε.Ε.). Συγκεκριµένα:

- Καθορίζονται:
·  οι προϋποθέσεις άσκησης του επαγγέλµατος φορτο-

εκφορτωτή ξηράς και λιµένος
·  το είδος των φορτοεκφορτωτικών εργασιών που

πρέπει να εκτελούν
·  ο τρόπος αµοιβής τους και ο φορέας ασφαλιστικής

τους κάλυψης
·  µε υπουργική απόφαση ειδικότερα θέµατα οργάνω-

σης και λειτουργίας των διαδικασιών ελέγχου, οι επιβαλ-
λόµενες ποινές και κυρώσεις και όποιο άλλο σχετικό θέ-
µα αφορά την εφαρµογή της ελληνικής και κοινοτικής
νοµοθεσίας, σε ζητήµατα υγιεινής και ασφάλειας στην
εργασία ή την απασχόληση των φορτοεκφορτωτών,

·  µε κ.υ.α. τα πάσης φύσεως δικαιώµατα, αµοιβές και
αποζηµιώσεις υπέρ Λιµενικών Ταµείων και ναυτικών
πρακτόρων που επιβαρύνονται τα φορτία και πλοία κατά
τις φορτοεκφορτώσεις στα λιµάνια κ.λπ.

- Επανακαθορίζεται το αντικείµενο των Επιχειρήσεων
Προσωρινής Απασχόλησης.
Αίρεται ο περιορισµός σύστασης Επιχορήγησης Προ-

σωρινής Απασχόλησης από νοµικό πρόσωπο του οποίου
το µετοχικό κεφάλαιο είναι τουλάχιστον 176.083 Ευρώ. 
Καταργούνται διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας, α-

ναφορικά µε τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις
για τη χορήγηση ειδικής άδειας λειτουργίας Επιχείρη-
σης Προσωρινής Απασχόλησης, κ.λπ.

- Αίρεται η αποκλειστικότητα της διενέργειας των δια-
µεσολαβήσεων, από τον διευθυντή του Ι.Γ.Ε.Ε., καθώς
µπορούν εφεξής να διενεργηθούν και από υπάλληλο του
Ι.Γ.Ε.Ε.
Επανακαθορίζονται οι προϋποθέσεις και τα δικαιολο-

γητικά που πρέπει να υποβάλλουν τα ενδιαφερόµενα
φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, για την αναγγελία έναρξης ά-
σκησης της δραστηριότητας-επαγγέλµατος Ι.Γ.Ε.Ε.,
κ.λπ.

- Ρυθµίζονται διάφορα θέµατα που διέπουν το εργα-
σιακό καθεστώς υπαλλήλων του ιδιωτικού τοµέα. Συγκε-
κριµένα:

·  Επιτρέπεται, εφεξής, η απασχόληση µισθωτού και
κατά τις ώρες µη λειτουργίας των καταστηµάτων.

·  Αίρονται περιορισµοί σχετικά µε την απασχόληση µι-
σθωτού σε καταστήµατα, όπως το δικαίωµα του ελάχι-
στου χρονικού περιθωρίου των τριών (3) ωρών ανάπαυ-
σης στα καταστήµατα που λειτουργούν µε διακεκοµµένο
ωράριο κ.λπ.

- Θεσπίζεται, από 1-4-2013, νέο σύστηµα καθορισµού
νόµιµου κατώτατου µισθού υπαλλήλων και ηµεροµισθίου
εργατοτεχνιτών. Συγκεκριµένα.

·  Καθορίζεται, µέχρι την οριζόµενη περίοδο, νόµιµος
κατώτατος µισθός υπαλλήλων και ηµεροµίσθιο εργατο-
τεχνιτών ως εξής:
Ø για τους υπαλλήλους άνω των 25 ετών ο κατώτατος

µισθός ορίζεται 586,08 Ευρώ και για τους εργατοτεχνί-
τες άνω των 25 ετών το κατώτατο ηµεροµίσθιο ορίζεται
σε 26,18 Ευρώ,
Ø για τους υπαλλήλους κάτω των 25 ετών ο κατώτα-

τος µισθός ορίζεται 510,95 Ευρώ και για τους εργατοτε-
χνίτες κάτω των 25 ετών το κατώτατο ηµεροµίσθιο ορί-
ζεται σε 22,83 Ευρώ.

·  Ο κατά τα άνω κατώτατος µισθός των υπαλλήλων
Ø άνω των 25 ετών προσαυξάνεται, µε ποσοστό 10%,

για κάθε τριετία προϋπηρεσίας και έως τρεις τριετίες και
συνολικά 30% για προϋπηρεσία 9 ετών και άνω και το
κατώτατο ηµεροµίσθιο των εργατοτεχνιτών άνω των 25
ετών προσαυξάνεται, µε ποσοστό 5%, για κάθε τριετία
προϋπηρεσίας και έως έξι τριετίες και συνολικά 30% για
προϋπηρεσία 18 ετών και άνω,
Ø κάτω των 25 ετών προσαυξάνεται, µε ποσοστό

10%, για µία τριετία προϋπηρεσίας και για προϋπηρεσία
3 ετών και άνω και το κατώτατο ηµεροµίσθιο των εργα-
τοτεχνιτών κάτω των 25 ετών προσαυξάνεται, µε ποσο-
στό 5%, για κάθε τριετία προϋπηρεσίας και έως δύο τριε-
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τίες και συνολικά 10% για προϋπηρεσία 6 και άνω ετών.
·  Ορίζονται οι κατηγορίες εργαζοµένων και υπαλλή-

λων στους οποίους έχει εφαρµογή η καταβολή των ανω-
τέρω προσαυξήσεων.

·  Αναστέλλεται, έως ότου η ανεργία διαµορφωθεί σε
ποσοστό κάτω του 10%, η προσαύξηση του νοµοθετικώς
καθορισµένου νόµιµου κατώτατου µισθού και ηµεροµι-
σθίου για προϋπηρεσία που συµπληρώνεται µετά την 14-
2-2012.

·  Απαγορεύεται, ατοµικές συµβάσεις εργασίας και
συλλογικές συµβάσεις εργασίας κάθε είδους, να ορί-
ζουν µηνιαίες τακτικές αποδοχές ή ηµεροµίσθιο πλή-
ρους απασχόλησης κατώτερο από τον νοµοθετικώς κα-
θορισµένο κατώτατο µισθό και ηµεροµίσθιο.

- Επαναπροσδιορίζεται:
Ø ο απαιτούµενος χρόνος προειδοποίησης για την κα-

ταγγελία σύµβασης εργασίας αορίστου χρόνου ιδιωτι-
κών υπαλλήλων που έχουν υπηρετήσει από δέκα (10) έ-
τη συµπληρωµένα και άνω, οριζόµενος εφεξής σε τέσ-
σερις (4) µήνες πριν την απόλυση αντί της ισχύουσας α-
κόλουθης κλιµάκωσης,
Ø από δέκα (10) έτη έως δεκαπέντε (15) προειδοποίη-

ση τεσσάρων (4) µηνών πριν την απόλυση,
Ø από δεκαπέντε (15) έτη έως είκοσι (20) προειδοποί-

ηση πέντε (5) µηνών πριν τη λύση της σύµβασης ή της
σχέσης εργασίας,
Ø από είκοσι (20) έτη συµπληρωµένα και άνω προει-

δοποίηση έξι (6) µηνών πριν τη λύση της σύµβασης ή της
σχέσης εργασίας,
Ø το ύψος της αποζηµίωσης απόλυσης που υποχρε-

ούται να καταβάλλει στον απολυόµενο υπάλληλο, εργο-
δότης ο οποίος παραµελεί την υποχρέωση προειδοποίη-
σης για την καταγγελία της σχετικής σύµβασης εργα-
σίας.

·  Ορίζεται ότι, για ιδιωτικούς υπαλλήλους µε σχέση
εργασίας αορίστου χρόνου, που ήδη απασχολούνται κα-
τά τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου και έχουν συ-
µπληρώσει στον ίδιο εργοδότη προϋπηρεσία άνω των 17
ετών, καταβάλλεται η οριζόµενη αποζηµίωση απόλυσης.

- Επιτρέπεται, για δύο (2) ώρες ηµερησίως και έως 120
ώρες το έτος, η υπέρβαση του ωραρίου εργασίας, για
περιπτώσεις που δεν υπάγονται στα προβλεπόµενα από
τις κείµενες διατάξεις, υπό τις οριζόµενες, όµως, προϋ-
ποθέσεις. 

- Καταργείται, από την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση
νόµου, η θεώρηση του:

·  βιβλίου δροµολογίων, για τα φορτηγά αυτοκίνητα, τα
τουριστικά λεωφορεία και τα λεωφορεία του ΚΤΕΛ και

·  βιβλίου Ηµερήσιων Δελτίων Απασχολούµενου Προ-
σωπικού στην εκτέλεση οικοδοµικών εργασιών και τεχνι-
κών έργων, από την οικεία κοινωνική επιθεώρηση εργα-
σίας.

- Παρέχεται η δυνατότητα καθορισµού µε Συλλογικές
Συµβάσεις Εργασίας ζητηµάτων που αφορούν τις ηµέ-
ρες εβδοµαδιαίας απασχόλησης εργαζοµένων στα κατα-
στήµατα, για συνολικό εβδοµαδιαίο συµβατικό ωράριο
40 ωρών.

- Επανακαθορίζεται το χρονικό διάστηµα της ηµερή-
σιας ανάπαυσης εργαζοµένου, για κάθε περίοδο 24 ω-
ρών, το οποίο δεν µπορεί να είναι εφεξής κατώτερο από
έντεκα (11) συνεχείς ώρες, αντί δώδεκα που είναι σήµε-
ρα, κ.λπ.

- Καταργείται, από τον επόµενο µήνα της δηµοσίευσης
του υπό ψήφιση νόµου, η προβλεπόµενη εισφορά ασφα-

λισµένου ποσοστού 4,950 τοις χιλίοις επί των ανά λίτρο
προ Φ.Π.Α. τιµών των βενζινών, των πετρελαίων εκτός
πετρελαίου θέρµανσης και φωτιστικού και του υγραερί-
ου, υπέρ του Τοµέα Επικουρικής Ασφάλισης Πρατηριού-
χων Υγρών Καυσίµων (Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ.) του Κλάδου Επικου-
ρικής Ασφάλισης του Ο.Α.Ε.Ε.
Με υπουργική απόφαση καθορίζονται οι πόροι υπέρ

του Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ., ο τρόπος είσπραξης και απόδοσής
τους, ο υπολογισµός των παροχών, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια.

Παράγραφος ΙΒ
- Εντάσσονται, από 1-12-2012, στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και οι

υπηρεσίες και αρµοδιότητες ως προς την παροχή υπηρε-
σιών υγείας σε είδος του Ενιαίου Ταµείου Ασφάλισης
Προσωπικού Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης (ΕΤΑΠ-ΜΜΕ).

- Καταργείται η παράγραφος 14 του άρθρου 44 του ν.
4075/2012, σύµφωνα µε την οποία ταµεία., τοµείς και
κλάδοι υγείας υπαγόµενοι στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., µπορούσαν,
µέχρι τις 31-12-2012, να εξαιρούνται από την ένταξή
τους στον οργανισµό αυτόν, µε τις οριζόµενες προϋπο-
θέσεις και συνέπειες.

- Καθορίζεται, από 1-1-2013, ως ελάχιστη εισφορά των
ασφαλισµένων του Ο.Γ.Α. για υγειονοµική περίθαλψη,
αυτή που αναλογεί (2,5%) στο ποσό της 5ης Ασφαλιστι-
κής Κατηγορίας, όπως ισχύει, (δηλ. έστω και εάν οι α-
σφαλισµένοι έχουν ενταχθεί σε κατώτερη ασφαλιστική
κατηγορία).

- Τροποποιείται το άρθρο 11 του ν. 4052/2012, σχετικά
µε το υπερβάλλον µηνιαίο ποσό που αναζητείται εκ µέ-
ρους των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) από
τους Κατόχους Αδείας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρµακευ-
τικών προϊόντων, ως προς τα εξής κυρίως σηµεία:

·  Τον λογαριασµό τραπέζης, στον οποίο καταβάλλεται
το ανωτέρω ποσό τον υποδεικνύει πλέον ο κάθε Φ.Κ.Α.
(αντί της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων).

·  Η ποσοστιαία αναλογία συµµετοχής κάθε φαρµάκου
στη δαπάνη υπολογίζεται, µε βάση την ποσότητα που α-
ποδεδειγµένα διατέθηκε σε ασφαλισµένους, όπως προ-
κύπτει από το Σύστηµα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης
ή µέσω άλλου ηλεκτρονικού συστήµατος σάρωσης των
συνταγών.

·  Καταργείται η προθεσµία εντός της οποίας έπρεπε
να εκδοθεί η σχετική απόφαση του Υπουργού Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

- Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δύναται να συµψηφίζει τα εν λόγω πο-
σά µε ισόποσες οφειλές του προς Κ.Α.Κ. φαρµακευτικών
προϊόντων, από την προµήθεια φαρµακευτικών ιδιοσκευ-
ασµάτων για τις ανάγκες των φαρµακείων του. Ο συµψη-
φισµός γίνεται µόνο µεταξύ επιστρεφοµένων ποσών α-
πό τους Κ.Α.Κ. φαρµακευτικών προϊόντων και εκκαθαρι-
σµένων οφειλών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προς αυτούς, που δηµι-
ουργήθηκαν εντός του ίδιου έτους.

- Τροποποιούνται – συµπληρώνονται διατάξεις της κεί-
µενης νοµοθεσίας, µε τις οποίες ρυθµίζονται θέµατα του
Υπουργείου Υγείας. Συγκεκριµένα.

·  Αποσαφηνίζεται το καθεστώς συµψηφισµού απαιτή-
σεων και εκκαθαρισµένων οφειλών νοσοκοµείων.

·  Επανακαθορίζεται το χρονικό διάστηµα εντός του ο-
ποίου ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και οι λοιποί Φορείς Κοινωνικής Α-
σφάλισης, δύνανται να προκαταβάλλουν το απαιτούµε-
νο ποσό στους συµβεβληµένους προµηθευτές και φαρ-
µακοποιούς.
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·  Υπόκεινται, από 1-1-2012 και εφεξής, σε αυτοτελή υ-
ποχρέωση επιστροφής (rebate) και η αιτούµενη δαπάνη,
για τα φαρµακευτικά σκευάσµατα που προµηθεύονται α-
πό τα ιδιωτικά φαρµακεία ή τα φαρµακεία των κρατικών
νοσοκοµείων εξωτερικοί ασθενείς, χωρίς συµµετοχή
τους, για τη θεραπεία σοβαρών ασθενειών, οριζόµενη σε
ποσοστό 5% επί της δαπάνης αυτής.

·  Καθιερώνεται, από 1-1-2012 και προς τα φαρµακεία
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ποσό επιστροφής (rebate) ποσοστού 5%
επί της νοσοκοµειακής τιµής, για τις φαρµακευτικές ε-
ταιρείες και τους Κ.Α.Κ. φαρµακευτικών προϊόντων.

- Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη συνταγογράφηση
των ιατρών και παρέχονται σχετικές εξουσιοδοτήσεις
για ρύθµιση των επιµέρους θεµάτων.

- Καταβάλλεται, από 1-1-2014, εκ µέρους των ασθε-
νών ποσό υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ύψους ενός (1) Ευρώ, ανά
συνταγή που εκτελείται από τον εκάστοτε φαρµακοποιό,
καθώς και ποσό εικοσιπέντε (25) Ευρώ, λόγω εισαγωγής
τους για νοσηλεία σε νοσοκοµείο του Ε.Σ.Υ.

- Αίρονται περιορισµοί σχετικά µε τη λειτουργία του ε-
παγγέλµατος του αισθητικού, οδοντοτεχνικών και φυσι-
κοθεραπευτικών εργαστηρίων, µονάδων αιµοκάθαρσης,
ιδιωτικών φορέων παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθµιας
φροντίδας υγείας, κ.λπ.

- Αυξάνεται, από 200 Ευρώ που είναι σήµερα σε 400
Ευρώ, το ύψος του παραβόλου, για τη λειτουργία ιδιωτι-
κών πολυιατρείων – πολυοδοντιατρείων, ιδιωτικών δια-
γνωστικών εργαστηρίων και ιδιωτικών εργαστηρίων φυ-
σικής ιατρικής και αποκατάστασης, κ.λπ.

Παράγραφος ΙΓ
Ρυθµίζονται θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων.
Ειδικότερα:

- Θεσπίζεται η δυνατότητα µετατροπής σε χρηµατική,
της στερητικής της ελευθερίας ποινής που είναι µεγαλύ-
τερη από δύο έτη και δεν υπερβαίνει τα πέντε έτη (αντί
τρία που ισχύει) και ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την
παροχή κοινωφελούς εργασίας, σε περίπτωση αδυνα-
µίας καταβολής του ποσού µετατροπής.

- Αυξάνεται κατά δύο (2) Ευρώ [από τρία (3) σε πέ-
ντε(5) Ευρώ], το κατώτατο όριο του ποσού που υπολογί-
ζεται ανά ηµέρα, για τη µετατροπή σε χρηµατικές των
ποινών φυλάκισης και κράτησης.

- Επίσης, αυξάνεται, στο 110% (από 97% που ισχύει),
το ποσοστό κατά το οποίο προσαυξάνονται, κατά την εί-
σπραξή τους, τα ποσά των επιβαλλόµενων ποινών σε
χρήµα, καθώς και τα ποσά που προκύπτουν από τη µετα-
τροπή των στερητικών της ελευθερίας ποινών.

- Επανακαθορίζεται – αυξάνεται το δικαστικό ένσηµο
δικογράφων [καθορίζεται ως ποσοστό οκτώ τοις χιλίοις
(8‰), (αντί 4%ο που ισχύει), επί της αξίας του αντικειµέ-
νου της αγωγής ή άλλου δικογράφου που υπόκειται σε
δικαστικό ένσηµο κατά τις οικείες διατάξεις, εφόσον το
αιτούµενο ποσό είναι ανωτέρω των διακοσίων (200) Ευ-
ρώ].

- Εφεξής, η υποχρεωτική παράσταση δικηγόρου κατά
τη σύνταξη συµβολαιογραφικών εγγράφων, περιορίζεται
στις ρητά οριζόµενες πράξεις και µόνο για τον αποκτώ-
ντα το σχετικό δικαίωµα, εφόσον τα συµβολαιογραφικά
έγγραφα συντάσσονται έως την 31-12-2013. Από την 1-
1-2014, και για τις ίδιες πράξεις, η παράσταση δικηγόρου
είναι προαιρετική για όλα τα συµβαλλόµενα µέρη.

- Ορίζεται ότι οι δικηγόροι για τις παρεχόµενες µε έµ-

µισθη εντολή υπηρεσίες τους, αµείβονται µε πάγια µηνι-
αία αµοιβή που καθορίζεται µε ελεύθερη συµφωνία µε
τον εντολέα του. Η αµοιβή των ασκούµενων δικηγόρων
δεν µπορεί να είναι κατώτερη του εκάστοτε ισχύοντος
κατώτατου νόµιµου µισθού υπαλλήλου του ιδιωτικού το-
µέα. Οι αποδοχές των δικηγόρων που παρέχουν τις υπη-
ρεσίες τους µε έµµισθη εντολή στους φορείς της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 4024/2011, αµείβονται
σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού.

Παράγραφος ΙΔ
Ρυθµίζονται θέµατα του Υπουργείου Τουρισµού και Ε-

πικρατείας, τα οποία αφορούν το επάγγελµα του ξενα-
γού, τη δυνατότητα ίδρυσης πρακτορείων εφηµερίδων
και περιοδικών και την πώληση και διακίνηση των εν λό-
γω εντύπων, καθώς και του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου. Ειδικότερα:

- Αναµορφώνεται το θεσµικό πλαίσιο περί άσκησης
του επαγγέλµατος του ξεναγού, ως εξής:
Ø Καταργείται η υποχρέωση κατοχής άδειας, [σήµερα

η άδεια χορηγείται από τον Πρόεδρο του Ελληνικού Ορ-
γανισµού Τουρισµού (Ε.Ο.Τ.)] για την άσκηση του επαγ-
γέλµατος του ξεναγού, και ορίζεται ότι το εν λόγω ε-
πάγγελµα ασκείται ελεύθερα, µε την υποβολή από τις ο-
ριζόµενες κατηγορίες προσώπων αναγγελίας έναρξης
άσκησης επαγγέλµατος ξεναγού στο Υπουργείο Τουρι-
σµού.
Ø Προβλέπεται η τήρηση στο Υπουργείο Τουρισµού

Μητρώου Ξεναγών, στο οποίο καταχωρίζονται όσοι πλη-
ρούν τις οριζόµενες προϋποθέσεις άσκησης του επαγ-
γέλµατος του ξεναγού. Με υπουργική απόφαση καθορί-
ζεται η οικονοµική επιβάρυνση των ξεναγών για την εγ-
γραφή τους στο Μητρώο.
Ø Ανατίθεται στο Υπουργείο Τουρισµού η άσκηση ε-

ποπτείας στο έργο των ξεναγών (σήµερα η εποπτεία α-
σκείται από τον Ε.Ο.Τ.) και επανακαθορίζονται οι επιβαλ-
λόµενες διοικητικές κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης
των υπόψη διατάξεων. Ειδικότερα, προβλέπεται η επιβο-
λή προστίµων, το ύψος των οποίων κυµαίνεται από 500
ευρώ έως 5.000 ευρώ, ανάλογα µε το είδος και τη βαρύ-
τητα της διαπιστωθείσας παράβασης. Τα ανωτέρω πρό-
στιµα επιβάλλονται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου και ει-
σπράττονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα περί
Εισπράξεων Δηµοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).
Ø Προβλέπεται η οργάνωση ταχύρυθµων προγραµµά-

των διάρκειας έως δύο (2) µηνών, για την κατάρτιση των
οριζόµενων προσώπων στο επάγγελµα του ξεναγού. Ει-
δικότερα ζητήµατα, µεταξύ των οποίων και η οικονοµική
επιβάρυνση συµµετοχής, καθορίζονται µε υπουργική α-
πόφαση. Για την υλοποίηση των ανωτέρω προγραµµά-
των το Υπουργείο Τουρισµού προσλαµβάνει ωροµίσθιο
εκπαιδευτικό προσωπικό µε σύµβαση εργασίας που δε
µπορεί να υπερβαίνει τη διάρκεια του προγράµµατος. 

- Προσδιορίζεται ο τρόπος καταβολής και το ύψος της
οικειοθελούς συνεισφοράς της ελληνικής ναυτιλιακής
κοινότητας, για τη στήριξη της ελληνικής οικονοµίας.

- Τροποποιούνται οι µεταβατικής ισχύος διατάξεις του
π.δ. 103/2011 και ορίζεται ότι, οι συναφθείσες διµερείς
συµφωνίες µε τους ήδη εξουσιοδοτηµένους αναγνωρι-
σµένους οργανισµούς για την επιθεώρηση, τον έλεγχο
και την πιστοποίηση πλοίων, κατά την έναρξη ισχύος του
π.δ. 103/2011, εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι να συνα-
φθούν νέες, το αργότερο εντός δύο (2) ετών από τη δη-
µοσίευση του εν λόγω διατάγµατος (αντί ενός έτους που
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ισχύει σήµερα).
- Θεσπίζεται η ελεύθερη ίδρυση και λειτουργία Πρα-

κτορείου Εφηµερίδων και Περιοδικών, µε µόνη την υπο-
βολή από τα ενδιαφερόµενα, φυσικά ή νοµικά, πρόσωπα
αναγγελίας έναρξης άσκησης της εν λόγω δραστηριότη-
τας (σήµερα απαιτείται άδεια, η οποία χορηγείται µόνο
σε νοµικά πρόσωπα). Με υπουργική απόφαση καθορίζο-
νται ειδικότερα ζητήµατα.

- Προβλέπεται η ελεύθερη πώληση και διακίνηση εφη-
µερίδων, περιοδικών και εν γένει εντύπων, από κάθε φυ-
σικό και νοµικό πρόσωπο. Καταργούνται οι κάθε είδους
περιορισµοί στην πρόσβαση και άσκηση των ανωτέρω
δραστηριοτήτων, καθώς και οι διοικητικές κυρώσεις που
επέσυρε η παράβαση των εν λόγω διατάξεων.

Παράγραφος ΙΕ΄
- Εναρµονίζεται το εθνικό δίκαιο προς τις διατάξεις

της Κοινοτικής Οδηγίας 2006/1/ΕΚ για τη χρησιµοποίηση
µισθωµένων οχηµάτων χωρίς οδηγό στις οδικές εµπο-
ρευµατικές µεταφορές και ρυθµίζονται θέµατα που αφο-
ρούν τη µίσθωση οχηµάτων στις οδικές εµπορευµατικές
µεταφορές για λογαριασµό τρίτων και για ίδιο λογαρια-
σµό. Ειδικότερα:

·  Ενσωµατώνεται η ανωτέρω Κοινοτική Οδηγία στο ε-
σωτερικό δίκαιο και µεταξύ άλλων ορίζονται τα εξής:

·  Προσδιορίζεται η έννοια των όρων που αναφέρονται
στις επιµέρους ρυθµίσεις.    

- Επαναπροσδιορίζονται οι προϋποθέσεις βάσει των ο-
ποίων τα οχήµατα που έχουν µισθώσει οι επιχειρήσεις οι
εγκατεστηµένες στο έδαφος άλλου κράτους µέλους, ε-
πιτρέπεται να χρησιµοποιούνται στο ελληνικό έδαφος
για τις εµπορευµατικές µεταφορές µεταξύ των κρατών
µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

- Επανακαθορίζεται ο τρόπος άσκησης του έργου των
µεταφορικών και µη επιχειρήσεων, καθώς και των επαγ-
γελµατιών µη µεταφορέων που ασκούν επιχείρηση ή ε-
πάγγελµα στην Ελλάδα, όσον αφορά στη µίσθωση φορ-
τηγών οχηµάτων δηµόσιας ή ιδιωτικής χρήσης.

- Παρέχεται η δυνατότητα µίσθωσης µικρών οχηµάτων
από επιχειρήσεις µη µεταφορικές, επαγγελµατίες µη µε-
ταφορείς που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα στην Ελ-
λάδα, καθώς και από φυσικά και νοµικά πρόσωπα και ε-
νώσεις προσώπων χωρίς νοµική προσωπικότητα που δεν
ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, καθώς και η δυνατότη-
τα εκµίσθωσης των εν λόγω οχηµάτων από επιχειρήσεις
που εκµισθώνουν στις προαναφερόµενες επιχειρήσεις.

- Ρυθµίζονται θέµατα ελέγχου νοµιµότητας κυκλοφο-
ρίας µισθωµένων οχηµάτων.  

- Παρέχεται η δυνατότητα, µε υπουργική απόφαση,
ρύθµισης και µεταβολής διοικητικών θεµάτων σχετικά µε
την έκδοση των αδειών κυκλοφορίας µισθωµένων οχη-
µάτων, των συνοδευτικών εγγράφων της µεταφοράς µε
µισθωµένα οχήµατα και κάθε άλλης τεχνικής λεπτοµέ-
ρειας για την εφαρµογή των σχετικών διατάξεων.   

- Ορίζεται ότι, συµβάσεις µίσθωσης που έχουν συνα-
φθεί πριν τη θέση σε ισχύ των υπό ψήφιση διατάξεων ε-
ξακολουθούν να ισχύουν έως τη λήξη ή την καταγγελία
τους από τα συµβαλλόµενα µέρη. 

- Παρατίθενται οι καταργούµενες διατάξεις από τη θέ-
ση σε ισχύ του υπό ψήφιση νόµου.    

2. Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα
ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

 Α. Επί του κρατικού προϋπολογισµού
1. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης ποσού

2.566.400.000 ευρώ περίπου, η οποία αναλύεται σε:
- 39.000.000 ευρώ από τη θέσπιση περιορισµών στις

συντάξεις βουλευτών και αιρετών. (Παρ. Β)
- 438.000.000 ευρώ από την περικοπή συντάξεων κατά

5% ή 10% ή 15%. (Παρ. Β)
- 242.000.000 ευρώ από την κατάργηση δώρων εορ-

τών και επιδόµατος άδειας στις συντάξεις του Δηµοσί-
ου. (Παρ. Β)

- 49.300.000 ευρώ από τη θέσπιση πλαφόν στις συντά-
ξεις των άγαµων θυγατέρων. (Παρ. Β)

- 126.100.000 ευρώ από τη µείωση των καταβαλλόµε-
νων συντάξεων εξαιτίας του επανακαθορισµού των συ-
ντάξιµων αποδοχών των εν ενεργεία συναδέλφων τους
που αµείβονται µε τα ειδικά µισθολόγια. (Παρ. Β)

- 469.600.000 ευρώ από την κατάργηση των δώρων ε-
ορτών και επιδόµατος άδειας στους εν ενεργεία υπαλ-
λήλους και λειτουργούς. (Παρ. Γ)

- 16.200.000 ευρώ από τον περιορισµό κατά 20% των
αποδοχών και αποζηµιώσεων των Προέδρων, Αντιπροέ-
δρων και των µελών των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρ-
χών και τον επανακαθορισµό των αποδοχών των Ειδικών
Γραµµατέων και των Γενικών Γραµµατέων των επτά Απο-
κεντρωµένων Διοικήσεων κ.λπ. (Παρ. Γ)

- 420.200.000 ευρώ από τον επανακαθορισµό των µη-
νιαίων αποδοχών των µισθοδοτούµενων µε βάση ειδικά
µισθολόγια. (Παρ. Γ)

- 86.000.000 ευρώ από την αναµόρφωση του πλαισίου
οικογενειακής ενίσχυσης τέκνων, µέσω του Ο.Γ.Α. (Παρ.
ΙΑ)

- 680.000.000 ευρώ από την κατάργηση δώρων εορ-
τών και επιδόµατος άδειας στις συντάξεις του Ο.Γ.Α.
(Παρ. ΙΑ)

2. Πρόσθετη δαπάνη από την κάλυψη του κόστους της
διαδικασίας για την αναγνώριση επαγγελµατικής ισοδυ-
ναµίας τίτλων τυπικής ανώτατης εκπαίδευσης, τουλάχι-
στον τριετούς διάρκειας σπουδών και φοίτησης, άλλων
κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι δεν
πληρούν τις προϋποθέσεις της Οδηγίας 2005/36/ΕΚ σχε-
τικά µε την αναγνώριση των επαγγελµατικών προσό-
ντων. (Παρ. Θ)

3. Μελλοντική εξοικονόµηση δαπάνης από:
- Την κατάργηση των βουλευτικών συντάξεων και των

συντάξεων των αιρετών οργάνων των ο.τ.α. (Παρ. Β)
- Την αύξηση ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης κατά δύο

(2) έτη για όσους θεµελιώνουν δικαίωµα από 1/1/2013
και µετά. (Παρ. Β)

4. Εξοικονόµηση δαπάνης µη σηµαντική από την αύξη-
ση του ηλικιακού ορίου για την καταβολή του ΕΚΑΣ.
(Παρ. Β)

5. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης από : α) τον περιορι-
σµό κατά 20% των θέσεων µετακλητών υπαλλήλων που
έχουν συσταθεί µέχρι την έναρξη ισχύος του υπό ψήφι-
ση νόµου, σε υπηρεσίες που καταλαµβάνονται από το
π.δ. 63/2005, καθώς και σε Αποκεντρωµένες Διοικήσεις,
(Παρ. Ζ)
β) τη µη περαιτέρω σύσταση προσωρινών προσωποπα-

γών θέσεων στη δηµόσια εκπαίδευση για την τοποθέτη-
ση ιδιωτικών εκπαιδευτικών, λόγω κατάργησης της δυ-
νατότητας αυτής. (Παρ. Θ)
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6. Ετήσια δαπάνη ποσού 181.000 ευρώ περίπου, από
τη σύσταση πέντε (5) θέσεων προσωπικού για τη στελέ-
χωση της Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων. (Παρ. Ε)

7. Ετήσια δαπάνη από το έτος 2014 και µετά, από την
εφαρµογή πιλοτικού προγράµµατος ελαχίστου εγγυηµέ-
νου εισοδήµατος, το ύψος της οποίας θα καθοριστεί κα-
τά την έκδοση της προβλεπόµενης σχετικής κ.υ.α. (Παρ.
ΙΑ)

8. Συνολική ενδεχόµενη δαπάνη ποσού 7.000.000.000
ευρώ, από τη δυνατότητα επιχορήγησης φορέων της Γε-
νικής Κυβέρνησης για την εξόφληση των οριζόµενων λη-
ξιπρόσθεµων υποχρεώσεων τους και µέχρι του ύψους
των υφιστάµενων κατά την 31η Δεκεµβρίου 2011. (Παρ.
Γ)

9. Ενδεχόµενη δαπάνη από τη(ν) :
- Χορήγηση ειδικής ανταµοιβής (bonus) στον Γενικό

Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, σε περίπτωση υπέρβασης
του ετήσιου καθορισµένου στόχου των εισπράξεων εσό-
δων του Δηµοσίου το ύψος της οποίας θα καθοριστεί µε
την έκδοση της σχετικής κ.υ.α. (Παρ. Ε)

- Κατάργηση της απαλλαγής του Δηµοσίου για τις ε-
κτιµήσεις του Σώµατος Ορκωτών Εκτιµητών.(Παρ. Ε)

10. Ενδεχόµενη δαπάνη, από την καταβολή αποζηµίω-
σης, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, στους εµπειρο-
γνώµονες (έως δύο) που µετέχουν στο Παρατηρητήριο
Οικονοµικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ. Η δαπάνη εκ της αι-
τίας αυτής εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθ-
µός συµµετεχόντων, συχνότητα συνεδριάσεων κ.λπ.)
(Παρ. ΣΤ)

11. Ετήσια αύξηση εσόδων του Δηµοσίου ποσού
319.000.000 ευρώ περίπου, η οποία αναλύεται σε:

-  19.000.000 ευρώ, από την αύξηση του Ε.Φ.Κ. στα υ-
γραέρια που χρησιµοποιούνται ως καύσιµα κινητήρων.
(Παρ. Ε)

-  53.000.000 ευρώ, από την αύξηση του Ε.Φ.Κ. στο πε-
τρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων, το ο-
ποίο χρησιµοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία. (Παρ.
Ε)

-  67.000.000 ευρώ, από τον επανακαθορισµό του τρό-
που υπολογισµού του Ε.Φ.Κ. των βιοµηχανοποιηµένων
καπνών. (Παρ. Ε)

-  180.000.000 Ευρώ, από τη µείωση των κατ’ αποκοπή
συντελεστών επιστροφής Φ.Π.Α. στους αγρότες. (Παρ.
Ε)

12. Ετήσια αύξηση των δηµοσίων εσόδων, από την α-
πόδοση στον κρατικό προϋπολογισµό, από 1-7-2012, της
πρόσθετης φορολογίας επί της αξίας όλων των εισαγό-
µενων εµπορευµάτων από το εξωτερικό, µε αντίστοιχη
µείωση των εσόδων της Ακαδηµίας Αθηνών (ν.π.δ.δ., ε-
πιχορηγούµενο από τον κρατικό προϋπολογισµό). Η αύ-
ξηση αυτή, η οποία εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα
(όγκος και αξία των εισαγόµενων εµπορευµάτων κ.λπ.),
εκτιµάται στο ποσό των 270.000 ευρώ περίπου. (Παρ. Θ)

13. Ετήσια απώλεια εσόδων 8.900.000 ευρώ από τη
µείωση του αντιτίµου εισόδου στα καζίνο της χώρας. Η
ανωτέρω απώλεια εξισορροπείται, κατά το µεγαλύτερο
µέρος της, από την ετήσια αύξηση εσόδων, ύψους
8.400.000 ευρώ περίπου η οποία επέρχεται από την αύ-
ξηση συµµετοχής του Ελληνικού Δηµοσίου στα µικτά
κέρδη των καζίνο κατά δύο (2) ποσοστιαίες µονάδες.
(Παρ. ΙΕ)

14. Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων από την κατάργηση
της υφιστάµενης διαδικασίας ανανέωσης αδειών για τη
διδασκαλία σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσ-

σών, καθώς και για την κατ’ οίκον διδασκαλία, σύµφωνα
µε την οποία προβλεπόταν η καταβολή παραβόλου από
τον ενδιαφερόµενο. (Παρ. Θ)

15. Ετήσια αύξηση δηµοσίων εσόδων, από τον επανα-
καθορισµό – αύξηση του δικαστικού ενσήµου των δικο-
γράφων. Το ύψος της αύξησης αυτής εξαρτάται από
πραγµατικά γεγονότα (ετήσιος αριθµός υποθέσεων/ υ-
ποβαλλόµενων δικογράφων, ύψος αιτούµενων ποσών
κ.λπ.) (Παρ. ΙΓ)

16. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων από τυχόν επιβολή
των προστίµων για παράβαση διατάξεων σχετικά µε την
εκµίσθωση επιβατηγών Ι.Χ. αυτοκινήτων. (Παρ. Η)

17. Ενδεχόµενη αύξηση δηµοσίων εσόδων από την εί-
σπραξη παραβόλων για : α) την κατάθεση ενδικοφανούς
διοικητικής προσφυγής ενώπιον του ΣΑΕΠ για την ακύ-
ρωση ή τροποποίηση της απόφασης σχετικά µε την ανα-
γνώριση δικαιώµατος άσκησης ορισµένου επαγγέλµα-
τος, β) την υποβολή αίτησης σχετικά µε την υπαγωγή
στην Οδηγία 2005/36/ΕΚ, ευρωπαίων υπηκόων κατόχων
επαγγελµατικών προσόντων ηµεδαπής που επιθυµούν ε-
παγγελµατική µετακίνηση και εγκατάσταση σε άλλες
χώρες εφαρµογής της εν λόγω Οδηγίας. (Παρ. Θ)

18. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων, από την είσπραξη
των διοικητικών προστίµων που τυχόν επιβάλλονται σε
φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, για παραβάσεις σχετικά µε
δραστηριότητες που αφορούν τη διακίνηση των πετρε-
λαιοειδών προϊόντων. (Παρ. Ι)

19. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων, από την καταβολή
αυξηµένου παραβόλου, σε περίπτωση βεβαίωσης λει-
τουργίας των οριζόµενων ιδιωτικών πολυϊατρείων-πο-
λυοδοντιατρείων και εργαστηρίων. (Παρ. ΙΒ)

20. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων, από την οικειοθελή
συνεισφορά της ελληνικής ναυτιλιακής κοινότητας για
τη στήριξη της ελληνικής οικονοµίας. (Παρ. ΙΔ)

Β. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και επί του προ-
ϋπολογισµού φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

1. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης ποσού 369.000.000
ευρώ µέχρι και το έτος 2016, από την αναστολή καταβο-
λής των κινήτρων επίτευξης στόχων και επίτευξης δηµο-
σιονοµικών στόχων. Η εξοικονόµηση αυτή περιορίζεται
από τη µη περικοπή κατά το ίδιο διάστηµα της υπερβάλ-
λουσας µείωσης όσων υπαλλήλων προέκυψε αρνητική
διαφορά µε την ένταξή τους στο νέο µισθολόγιο. Η εν
λόγω αναστολή της περικοπής έχει συµπεριληφθεί στις
προβλέψεις δαπανών του προϋπολογισµού. (Παρ. Β)

2. Απώλεια φορολογικών εσόδων του κρατικού προϋ-
πολογισµού και απώλεια εισφορών των Φορέων Κοινω-
νικής Ασφάλισης που απορρέει από τη µείωση των απο-
δοχών των εν ενεργεία υπαλλήλων και λειτουργών του
Δηµοσίου, των ο.τ.α., των ν.π.δ.δ., του προσωπικού των
ν.π.ι.δ. που εµπίπτει στις ρυθµίσεις του υπό ψήφιση νό-
µου, καθώς και από τη µείωση του κατώτατου µισθού.

Γ. Επί των προϋπολογισµών των ο.τ.α. α΄ βαθµού –
Δήµων (ν.π.δ.δ. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋ-
πολογισµό)

Εξοικονόµηση πόρων των Δήµων, από τη µη καταβολή
βεβαιωµένων πρόσθετων φόρων κ.λπ. επί οφειλών τους
προς το Ελληνικό Δηµόσιο και τα ασφαλιστικά ταµεία.
(Παρ. ΣΤ)

508



Δ. Επί των προϋπολογισµών ν.π.ι.δ. (κατά βάση επιχο-
ρηγούµενων από τον Κρατικό Προϋπολογισµό).

Εξοικονόµηση δαπάνης ποσού 117.800.000 ευρώ από
την επέκταση εφαρµογής του µισθολογίου των δηµο-
σίων υπαλλήλων (ν.4024/2011) και στο προσωπικό φορέ-
ων του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα. (Παρ. Γ)

Ε. Επί των προϋπολογισµών Φορέων Κοινωνικής Α-
σφάλισης (ν.π.δ.δ. κατά βάση επιχορηγούµενων από τον
κρατικό προϋπολογισµό.

Ετήσια εξοικονόµηση ποσού 3.992.200.000 ευρώ η ο-
ποία αναλύεται σε:

- 631.000.000 ευρώ από την αύξηση των ορίων ηλικίας
συνταξιοδότησης κατά δύο (2) έτη. (Παρ. ΙΑ)

- 114.000.000 ευρώ από το έτος 2014 και µετά, από
την αύξηση του ηλικιακού ορίου για τη λήψη του ΕΚΑΣ.
(Παρ. ΙΑ)

- 1.022.000.000 ευρώ από την ποσοστιαία µείωση των
συντάξεων άνω των χιλίων (1.000) ευρώ. (Παρ. ΙΑ)

- 247.300.000 ευρώ από τη µείωση των εφάπαξ βοηθη-
µάτων. (Παρ. ΙΑ)

- 1.752.000.000 ευρώ από την κατάργηση των επιδο-
µάτων εορτών και άδειας στους συνταξιούχους. (Παρ.
ΙΑ)

- 7.900.000 ευρώ από την κατάργηση της συνδικαλι-
στικής σύνταξης. (Παρ. ΙΑ)

- 13.000.000 ευρώ από τον επανακαθορισµό των προϋ-
ποθέσεων συνταξιοδότησης των ανασφάλιστων υπερη-
λίκων. (Παρ. ΙΑ)

- 90.000.000 ευρώ από την αύξηση της εισφοράς υγει-
ονοµικής περίθαλψης ασφαλισµένων Ο.Γ.Α. (Παρ. ΙΑ και
ΙΒ)

- 115.000.000 ευρώ από τη θέσπιση πρόσθετης εισφο-
ράς των ασφαλισµένων του ΕΟΠΥΥ. (Παρ. ΙΒ)

ΣΤ. Επί των προϋπολογισµών των ο.τ.α. α΄ και β΄ βαθ-
µού (ν.π.δ.δ. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπο-
λογισµό).

1. Ετήσια εξοικονόµηση 89.600.000 ευρώ από τη : α)
µείωση κατά 50% της αντιµισθίας των Προέδρων των δη-
µοτικών και Περιφερειακών συµβουλίων, καθώς και από
την κατάργηση των αποζηµιώσεων των µελών των λοι-
πών συλλογικών οργάνων κ.λπ. (Παρ. Γ), β) µείωση του
αριθµού των ειδικών συνεργατών, επιστηµονικών συνερ-
γατών και ειδικών συµβούλων των Δήµων και των Περι-
φερειών, γ) κατάργηση των θέσεων ιδιαιτέρων γραµµα-
τέων Δηµάρχων που έχουν συσταθεί µε τους Οργανι-
σµούς Εσωτερικής Υπηρεσίας των Δήµων, καθώς και των
θέσεων δηµοσιογράφων των Περιφερειών. (Παρ. ΣΤ)

2. Ετήσια εξοικονόµηση, λόγω της λύσης αζηµίως, τυ-
χόν πλεοναζουσών συµβάσεων εργασίας του προανα-
φερόµενου προσωπικού, όπως προκύπτουν µετά την ε-
φαρµογή των προτεινόµενων ρυθµίσεων. Η ετήσια εξοι-
κονόµηση εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από πραγµατικά
γεγονότα (αριθµός συµβάσεων που λύονται κ.λπ.). (Παρ.
ΣΤ)

Ζ. Επί του προϋπολογισµού των Περιφερειών (ν.π.δ.δ.
επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

- Ετήσια δαπάνη από την 30-6-2013, λόγω της κάλυ-

ψης των δαπανών οργάνωσης και λειτουργίας δηµοσίων
ΙΕΚ, η οποία καλύπτεται µε τη µεταφορά αντίστοιχων
πόρων του Κρατικού Προϋπολογισµού. (Παρ. Θ)

- Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη, από την ίδρυση νέων
δηµοσίων ΙΕΚ. Το ύψος της δαπάνης εκ της αιτίας αυτής
εξαρτάται από το περιεχόµενο των σχετικών κ.υ.α. που
θα εκδοθούν (αριθµός ιδρυόµενων ΙΕΚ, ειδικότητες που
περιλαµβάνονται κ.λπ.). (Παρ. Θ)

Η. Επί του προϋπολογισµού του Ο.Α.Ε.Δ. (ν.π.δ.δ. επι-
χορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό).

- Ετήσια εξοικονόµηση ποσού 30.000.000 ευρώ από
την κατάργηση των ειδικών επιδοτήσεων ανεργίας και
των ειδικών εισοδηµατικών ενισχύσεων ανεργίας. (Παρ.
ΙΑ)

- Ετήσια δαπάνη 60.000.000 ευρώ από τη διεύρυνση
των προγραµµάτων, την κάλυψη των εξόδων συνδικαλι-
στικών οργανώσεων και τη διεύρυνση του αριθµού των
ανέργων που δικαιούνται το επίδοµα του µακροχρονίως
ανέργου. (Παρ. ΙΑ)

Θ. Επί του προϋπολογισµού της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ. ανεξάρτητη διοικητική αρχή)

Συνολική δαπάνη για την εξόφληση ειληµµένων υπο-
χρεώσεων για τις οποίες δεν τηρήθηκε η προβλεπόµενη
διαδικασία. (Παρ. Γ)

Ι. Επί του προϋπολογισµού των ανώτατων εκπαιδευτι-
κών ιδρυµάτων (ν.π.δ.δ. επιχορηγούµενα από τον Κρατι-
κό Προϋπολογισµό)

- Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων, λόγω της απόδοσης
ποσοστού 40% του αδιάθετου αποθεµατικού από τον α-
ντίστοιχο ειδικό λογαριασµό για την αξιοποίηση των
κονδυλίων επιστηµονικής έρευνας του οικείου ανώτατου
εκπαιδευτικού ιδρύµατος. (Παρ. Θ)

ΙΑ. Επί του προϋπολογισµού του Τοµέα Επικουρικής Α-
σφάλισης και Κοινής Διανοµής Πρατηριούχων Υγρών
Καυσίµων (ν.π.δ.δ. µη επιχορηγούµενο από τον Κρατικό
Προϋπολογισµό).

Ετήσια απώλεια εσόδων ποσού 37.500.000 ευρώ περί-
που, από την κατάργηση της προβλεπόµενης εισφοράς
ασφαλισµένου ποσοστού 4,950 ‰ επί των ανά λίτρο προ
Φ.Π.Α. τιµών των οριζόµενων ενεργειακών προϊόντων. Η
απώλεια αυτή αναµένεται να αναπληρωθεί από την έκ-
δοση της σχετικής κ.υ.α., µε την οποία θα επανακαθορι-
στούν οι πόροι λειτουργίας του ΤΕΑΠΥΚ. (Παρ. ΙΑ)

ΙΒ. Επί των προϋπολογισµών φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης.

1. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης, η οποία κατά την
πρώτη εφαρµογή των προτεινόµενων ρυθµίσεων, εκτι-
µάται στο ποσό των 37.000.000 ευρώ περίπου, από: α) τη
µείωση του αριθµού των εργαζοµένων µε σχέση εργα-
σίας ι.δ.ο.χ. και των συµβασιούχων έργου, β) την εφαρ-
µογή των νέων ρυθµίσεων για τη διαθεσιµότητα υπαλλή-
λων.

- Πρόσθετη εξοικονόµηση δαπάνης ενδέχεται να προ-
κύψει, σε περίπτωση µη αποδοχής της θέσης στην οποία
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µετατάσσονται/µεταφέρονται οι υπάλληλοι, σύµφωνα
µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις και εφόσον αυτοί δεν έ-
χουν θεµελιώσει δικαίωµα συνταξιοδότησης και δεν
πληρούν τις προϋποθέσεις για άµεση λήψη της σύντα-
ξης. (Παρ. Ζ)

2. Η µεταβίβαση κυριότητας των ακινήτων που αναφέ-
ρονται στις παρ.12, 13, 14 και 15 και οι χορηγούµενες
προς τούτο απαλλαγές από φόρους, τέλη κ.λπ. δεν επι-
φέρουν µεταβολή στη συνολική περιουσιακή κατάσταση
και στα συνολικά έσοδα των φορέων της Γενικής Κυβέρ-
νησης. (Παρ. Γ)

ΙΓ. Επί του «Ειδικού Λογαριασµού Κοινωνικής Πολιτι-
κής» που έχει συσταθεί στον Ο.Α.Ε.Δ..

Ετήσια απώλεια εσόδων ύψους 247.000.000 ευρώ, α-
πό την κατάργηση των εργοδοτικών εισφορών υπέρ των
καταργηθέντων Ο.Ε.Κ. και Ο.Ε.Ε. Επισηµαίνεται ότι, από
το λογαριασµό αυτόν καλύπτονται αποκλειστικά και µό-
νο δαπάνες για ανειληµµένες υποχρεώσεις, παροχές και
προγράµµατα, σύµφωνα µε το άρθρο 3 της ΠΥΣ 7/28-2-
2012, µε την οποία συστάθηκε και όχι δαπάνες για νέα
προγράµµατα. (Παρ. ΙΑ)

ΙΔ. Επί του προϋπολογισµού του Ταµείου Χρηµατοπι-
στωτικής Σταθερότητας.

Συνολική αύξηση των εσόδων ύψους 550.000.000 ευ-
ρώ, από την καταβολή ισόποσου ποσού από τα πιστωτι-
κά ιδρύµατα που θα λάβουν κεφαλαιακή ενίσχυση σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του ν.3864/2010. (Παρ. Γ)

ΙΕ. Επί του προϋπολογισµού του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ (ν.π.δ.δ. ε-
πιχορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό).

Αύξηση εσόδων, η οποία εκτιµάται στο ποσό των
871.000.000 ευρώ, από την επέκταση του ανώτατου ορί-
ου ασφαλιστέων αποδοχών και στους ασφαλισµένους
που πρωτοασφαλίστηκαν πριν την 1/1/1993. (Παρ. ΙΑ)

ΙΣΤ. Επί του προϋπολογισµού του Τεχνικού Επιµελητη-
ρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε. - ν.π.δ.δ. µη επιχορηγούµενο από
τον Κρατικό Προϋπολογισµό).

Απώλεια εσόδων, από την κατάργηση:
α. της υποχρέωσης καταβολής από τους µηχανικούς,

υπέρ του Τ.Ε.Ε., ποσοστού δύο τοις εκατό (2%) επί της
συνοµολογούµενης ή νόµιµης αµοιβής αυτών,
β. ποσοστού δύο επί τοις χιλίοις (2‰) από τα καταβαλ-

λόµενα ποσά στους αναδόχους για την εκτέλεση δηµο-
σίων έργων. (Παρ. Η)

ΙΖ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και του προϋπο-
λογισµού των ασφαλιστικών ταµείων

Απώλεια εσόδων λόγω της απαλλαγής από βεβαιωµέ-
νους πρόσθετους φόρους και πρόστιµα, καθώς και από
προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής και κάθε µορφής
επιβαρύνσεις, οφειλών των Δήµων προς το Ελληνικό
Δηµόσιο και τα ασφαλιστικά ταµεία. (Παρ. ΣΤ)

ΙΗ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού, του προϋπολο-
γισµού του ΤΑΧΔΙΚ και των λοιπών φορέων της παρ. 2
του άρθρου 4 του ν. 663/1977 (Ενιαίο Ταµείο Ανεξάρτητα
Απασχολουµένων, ΟΓΑ, ΟΑΕΕ κ.λπ.), καθώς και επί των
προϋπολογισµών των φορέων του άρθρου 20 του ν.
4058/2012 (Μετοχικό Ταµείο Στρατού και Ταµείο Αρωγής
Υπαλλήλων Αστυνοµίας Πόλεων)

Ετήσια αύξηση εσόδων από την: α) διεύρυνση των κα-
τηγοριών των στερητικών της ελευθερίας ποινών που
µπορεί να µετατρέπονται σε χρηµατικές, β) αύξηση των
κατώτατων ορίων των ποσών που υπολογίζονται ανά η-
µέρα, για τη µετατροπή των ποινών φυλάκισης και κρά-
τησης σε χρηµατικές, γ) αύξηση του ποσοστού κατά το
οποίο προσαυξάνονται, κατά την είσπραξή τους, τα πο-
σά των επιβαλλόµενων ποινών σε χρήµα, καθώς και τα
ποσά που προκύπτουν από τη µετατροπή των στερητι-
κών της ελευθερίας ποινών. Το αποτέλεσµα αυτό εξαρ-
τάται από πραγµατικά γεγονότα (ετήσιος αριθµός και εί-
δος χρηµατικών ποινών, µετατρεπόµενων ποινών κ.λπ.)
(Παράγραφος ΙΓ)

ΙΘ. Επί του προϋπολογισµού του Ενιαίου Ταµείου Ανε-
ξάρτητα Απασχολουµένων (ν.π.δ.δ. επιχορηγούµενο α-
πό τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Απώλεια εσόδων των κλάδων στους οποίους εντάχθη-
κε το Ταµείο Νοµικών και ο Κλάδος Επικουρικής Ασφάλι-
σης Δικηγόρων (ΚΕΑΔ), από: α) τον περιορισµό των πε-
ριπτώσεων σύνταξης συµβολαιογραφικών εγγράφων,
για τα οποία απαιτείται η υποχρεωτική παράσταση δικη-
γόρου, εφόσον αυτά συντάσσονται έως την 31/12/212,
β) την καθιέρωση, από την 1/01/2014, της προαιρετικής
παράστασης δικηγόρου για όλα τα συµβαλλόµενα µέρη,
στις ρητά οριζόµενες περιπτώσεις. Το ύψος της απώλει-
ας αυτής, εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (ετήσιος
αριθµός και αντικείµενο συµβολαίων που συντάσσονται
χωρίς παράσταση δικηγόρου κ.λπ.). (Παράγραφος ΙΓ)

Κ. Επί του προϋπολογισµού του Τ.Π.Δ. (ν.π.δ.δ. µη επι-
χορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

1. Συνολική απώλεια των εσόδων ποσού 16.500.000
Ευρώ περίπου, από τη µείωση κατά µισή ποσοστιαία µο-
νάδα του επιτοκίου επί των χορηγηθέντων δανείων από
το Τ.Π.Δ. προς τους οριζόµενους φορείς, κατά την πε-
ρίοδο χάριτος (3ετία).

2. Απώλεια εσόδων, από την άτοκη εξόφληση τοκο-
χρεωλυτικών δόσεων χορηγηθέντων δανείων (ένατο εν-
δεκατηµόριο) και τυχόν λοιπών ανεξόφλητων, κατά την
1-1-2013, οφειλών των οριζόµενων φορέων.

3. Καθυστέρηση είσπραξης εσόδων, που απορρέει από
την επιµήκυνση της αποπληρωµής χορηγηθέντων δανεί-
ων και λοιπών οφειλών των οριζόµενων φορέων προς το
Τ.Π.Δ. 

- Σύµφωνα, όµως, µε το άρθρο 22 του ν. 3301/2004,
ποσοστό άνω του 70% των καθαρών κερδών του Τ.Π.Δ.
µπορεί να διατίθενται υπέρ του Δηµοσίου. Συνεπώς, εµ-
µέσως, τα ανωτέρω αποτελέσµατα ενδέχεται να µετακυ-
ληθούν σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.

- Πάντως, η κατά τα ανωτέρω απώλεια εσόδων και επι-
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βράδυνση είσπραξης εσόδων, συνιστούν εξοικονόµηση
δαπάνης και επιβράδυνση εξόφλησης υποχρεώσεων, για
τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, οι οποίοι ωφελού-
νται από τις ευνοϊκές ρυθµίσεις της παρ. 2 της τροπολο-
γίας.

ΚΑ. Επί του προϋπολογισµού της ΡΑΕ (Ανεξάρτητη
Αρχή)

Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων από την είσπραξη τυχόν
επιβαλλόµενων προστίµων ή διοικητικών κυρώσεων, κα-
τά περίπτωση, για:
Ø παράβαση των σχετικών διατάξεων από τα µέλη

των οργάνων διοίκησης του ΔΕΣΦΑ Α.Ε. (Παρ. Ι)
Ø παρακώλυση της δυνατότητας πρόσβασης του Υ-

πευθύνου Συµµόρφωσης στα αρχεία και τις εγκαταστά-
σεις του ΔΕΣΦΑ ΑΕ. (Παρ. Ι)

Αθήνα, 5 Νοεµβρίου 2012

O Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Κατριβέσης 

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Έγκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισί-
ου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013 – 2016 – Επείγο-
ντα µέτρα εφαρµογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής
2013 – 2016»

Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα ε-
ξής οικονοµικά αποτελέσµατα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Πρόσθετη δαπάνη από την κάλυψη του κόστους της
διαδικασίας για την αναγνώριση επαγγελµατικής ισοδυ-
ναµίας τίτλων τυπικής ανώτατης εκπαίδευσης, τουλάχι-
στον τριετούς διάρκειας σπουδών και φοίτησης, άλλων
κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι δεν
πληρούν τις προϋποθέσεις της Οδηγίας 2005/36/ΕΚ σχε-
τικά µε την αναγνώριση των επαγγελµατικών προσό-
ντων. (Παρ. Θ)

2. Ετήσια δαπάνη ποσού 181.000 ευρώ περίπου, από
τη σύσταση πέντε (5) θέσεων προσωπικού για τη στελέ-
χωση της Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων. (Παρ. Ε)

3. Ετήσια δαπάνη από το έτος 2014 και µετά, από την
εφαρµογή πιλοτικού προγράµµατος ελαχίστου εγγυηµέ-
νου εισοδήµατος, το ύψος της οποίας θα καθοριστεί κα-
τά την έκδοση της προβλεπόµενης σχετικής κ.υ.α. (Παρ.
ΙΑ)

4. Συνολική ενδεχόµενη δαπάνη ποσού 7.000.000.000
ευρώ, από τη δυνατότητα επιχορήγησης φορέων της Γε-
νικής Κυβέρνησης για την εξόφληση των οριζόµενων λη-
ξιπρόσθεµων υποχρεώσεων τους και µέχρι του ύψους
των υφιστάµενων κατά την 31η Δεκεµβρίου 2011. (Παρ.
Γ)

5. Ενδεχόµενη δαπάνη από τη(ν) :
- Χορήγηση ειδικής ανταµοιβής (bonus) στον Γενικό

Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, σε περίπτωση υπέρβασης
του ετήσιου καθορισµένου στόχου των εισπράξεων εσό-
δων του Δηµοσίου το ύψος της οποίας θα καθοριστεί µε
την έκδοση της σχετικής κ.υ.α. (Παρ. Ε)

- Κατάργηση της απαλλαγής του Δηµοσίου για τις ε-
κτιµήσεις του Σώµατος Ορκωτών Εκτιµητών.(Παρ. Ε)

6. Ενδεχόµενη δαπάνη, από την καταβολή αποζηµίω-
σης, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, στους εµπειρο-
γνώµονες (έως δύο) που µετέχουν στο Παρατηρητήριο
Οικονοµικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ. Η δαπάνη εκ της αι-
τίας αυτής εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθ-
µός συµµετεχόντων, συχνότητα συνεδριάσεων κ.λπ.)
(Παρ. ΣΤ)
Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπισθούν από πιστώ-

σεις του Κρατικού Προϋπολογισµού. 
7. Ετήσια απώλεια εσόδων 8.900.000 ευρώ από τη µεί-

ωση του αντιτίµου εισόδου στα καζίνο της χώρας. Η α-
νωτέρω απώλεια εξισορροπείται, κατά το µεγαλύτερο
µέρος της, από την ετήσια αύξηση εσόδων, ύψους
8.400.000 ευρώ περίπου η οποία επέρχεται από την αύ-
ξηση συµµετοχής του Ελληνικού Δηµοσίου στα µικτά
κέρδη των καζίνο κατά δύο (2) ποσοστιαίες µονάδες.
(Παρ. ΙΕ)

8. Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων από την κατάργηση
της υφιστάµενης διαδικασίας ανανέωσης αδειών για τη
διδασκαλία σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσ-
σών, καθώς και για την κατ’ οίκον διδασκαλία, σύµφωνα
µε την οποία προβλεπόταν η καταβολή παραβόλου από
τον ενδιαφερόµενο. (Παρ. Θ)
Οι ανωτέρω απώλειες θα αναπληρωθούν από άλλες

πηγές εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Β. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και επί του προ-
ϋπολογισµού φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

Απώλεια φορολογικών εσόδων του Κρατικού Προϋπο-
λογισµού και απώλεια εισφορών των Φορέων Κοινωνι-
κής Ασφάλισης που απορρέει από τη µείωση των αποδο-
χών των εν ενεργεία υπαλλήλων και λειτουργών του Δη-
µοσίου, των ο.τ.α., των ν.π.δ.δ., του προσωπικού των
ν.π.ι.δ. που εµπίπτει στις ρυθµίσεις του υπό ψήφιση νό-
µου, καθώς και από τη µείωση του κατώτατου µισθού.
Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές

εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού και του προϋπο-
λογισµού των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

Γ. Επί του προϋπολογισµού των Περιφερειών (ν.π.δ.δ.
επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

- Ετήσια δαπάνη από την 30-6-2013, λόγω της κάλυ-
ψης των δαπανών οργάνωσης και λειτουργίας δηµοσίων
ΙΕΚ, η οποία καλύπτεται µε τη µεταφορά αντίστοιχων
πόρων του Κρατικού Προϋπολογισµού. (Παρ. Θ)

- Ενδεχόµενη ετήσια δαπάνη, από την ίδρυση νέων
δηµοσίων ΙΕΚ. Το ύψος της δαπάνης εκ της αιτίας αυτής
εξαρτάται από το περιεχόµενο των σχετικών κ.υ.α. που
θα εκδοθούν (αριθµός ιδρυόµενων ΙΕΚ, ειδικότητες που
περιλαµβάνονται κ.λπ.). (Παρ. Θ)
Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπισθούν από τις πι-

στώσεις του προϋπολογισµού των Περιφερειών.
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Δ. Επί του προϋπολογισµού του Ο.Α.Ε.Δ. (ν.π.δ.δ. επι-
χορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό).

- Ετήσια δαπάνη 60.000.000 ευρώ από τη διεύρυνση
των προγραµµάτων, την κάλυψη των εξόδων συνδικαλι-
στικών οργανώσεων και τη διεύρυνση του αριθµού των
ανέργων που δικαιούνται το επίδοµα του µακροχρονίως
ανέργου. (Παρ. ΙΑ)
Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώ-

σεις του προϋπολογισµού του ΟΑΕΔ.

Ε. Επί του προϋπολογισµού της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ. ανεξάρτητη διοικητική αρχή)

Συνολική δαπάνη για την εξόφληση ειληµµένων υπο-
χρεώσεων για τις οποίες δεν τηρήθηκε η προβλεπόµενη
διαδικασία. (Παρ. Γ)
Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώ-

σεις του προϋπολογισµού της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

ΣΤ. Επί του «Ειδικού Λογαριασµού Κοινωνικής Πολιτι-
κής» που έχει συσταθεί στον Ο.Α.Ε.Δ.

Ετήσια απώλεια εσόδων ύψους 247.000.000 ευρώ, α-
πό την κατάργηση των εργοδοτικών εισφορών υπέρ των
καταργηθέντων Ο.Ε.Κ. και Ο.Ε.Ε. Επισηµαίνεται ότι, από
το λογαριασµό αυτόν καλύπτονται αποκλειστικά και µό-
νο δαπάνες για ανειληµµένες υποχρεώσεις, παροχές και
προγράµµατα, σύµφωνα µε το άρθρο 3 της ΠΥΣ 7/28-2-
2012, µε την οποία συστάθηκε και όχι δαπάνες για νέα
προγράµµατα. (Παρ. ΙΑ)
Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από τον ανωτέ-

ρω Λογαριασµό.

Ζ. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού και του προϋπο-
λογισµού των ασφαλιστικών ταµείων

Απώλεια εσόδων λόγω της απαλλαγής από βεβαιωµέ-
νους πρόσθετους φόρους και πρόστιµα, καθώς και από
προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής και κάθε µορφής
επιβαρύνσεις, οφειλών των Δήµων προς το Ελληνικό
Δηµόσιο και τα ασφαλιστικά ταµεία. (Παρ. ΣΤ)
Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές

εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού και του προϋπο-
λογισµού των ασφαλιστικών ταµείων.

Η. Επί του προϋπολογισµού του Ενιαίου Ταµείου Ανε-
ξάρτητα Απασχολουµένων (ν.π.δ.δ. επιχορηγούµενο α-
πό τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Απώλεια εσόδων των κλάδων στους οποίους εντάχθη-
κε το Ταµείο Νοµικών και ο Κλάδος Επικουρικής Ασφάλι-
σης Δικηγόρων (ΚΕΑΔ), από: α) τον περιορισµό των πε-
ριπτώσεων σύνταξης συµβολαιογραφικών εγγράφων,
για τα οποία απαιτείται η υποχρεωτική παράσταση δικη-
γόρου, εφόσον αυτά συντάσσονται έως την 31/12/212,
β) την καθιέρωση, από την 1/01/2014, της προαιρετικής
παράστασης δικηγόρου για όλα τα συµβαλλόµενα µέρη,
στις ρητά οριζόµενες περιπτώσεις. Το ύψος της απώλει-
ας αυτής, εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (ετήσιος
αριθµός και αντικείµενο συµβολαίων που συντάσσονται
χωρίς παράσταση δικηγόρου κ.λπ.). (Παρ. ΙΓ)

Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές
εσόδων του ΕΤΑΑ.

Αθήνα, 5 Νοεµβρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι. Στουρνάρας
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